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Pribúdanie svetla vrcholí počas 
júnových dní. Deň vytláča tmu 
a teplé večery sú jedinečnou 
príležitosťou na prechádzky či 
stretnutia pri rôznych poduja-
tiach. Tento pravidelný ročný 
cyklus vyvoláva v nás túžby 
a plány spojené s vnútornou har-
móniou, oddychom i priateľmi. 
Na prirodzené striedanie svetla 
a tmy sa v širšom spoločenskom 
prostredí pri ignorovaní tradície 
a skúseností nedá príliš spoľah-
núť. Za ostatné roky svetla v ňom 
skôr ubúda a čoraz viditeľnejšie 
sú tmavé tiene s intenzívnej-
ším ochladzovaním. Prehĺbil 
sa strach, vzájomná nedôvera 
a stupňovanie obáv z medziná-
rodných udalostí. Neschopnosť 
vzájomne sa počúvať a rešpek-
tovať a pretláčanie jediného 
videnia sveta nás stále viac tlačia 
k zjednodušujúcim interpretá-
ciám s tendenciou postaviť sa 
na jednu či druhú stranu. Čoraz 
agresívnejšie argumentácie 
pretrhávajú nitky možného doro-
zumenia a postupne pripúšťajú 
obmedzovanie slobôd, obchádza-
nie zákona, násilné či vojenské 
riešenie sporov. V rozpore s tým, 
čo je v každom z nás. V rozpo-
re s túžbou po spravodlivosti 
a pokoji.

Nevieme, ako tento nesú-
lad medzi vnútornou túžbou 
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PAVOL TOMAŠOVIČ

Svetlo  
medzi nami

a realitou spravovania verejných 
vecí zvládneme, ani nevieme, čo 
nás čaká. No z našich sŕdc sme, 
našťastie, ešte nevytlačili to, čo 
principiálne nechceme. Nechce-
me utrpenie, zabíjanie a nená-
visť. Napriek tomu, že z hľadiska 
medzinárodných a často ani 
vnútro -spoločenských vzťahov či 
mediálne presadzovaných tém 
nedokážeme rýchlo a výrazne 
zmeniť klímu, nie je to dôvod na 
rezignáciu, ani na vyhrocova-
nie situácie. Porozumieť svetlu 
a tme v prírode predpokladá 
opustiť subjektívnu perspektívu 
a prijať svet v kontinuite vývoja 
a zákonitostí, ktorých sme 
súčasťou, no nie ich centrom. 
V tomto kontexte nemá zmysel 
vtiahnuť sa do sporov, ale odkrý-
vať a uplatňovať podstatu života, 
jeho udržiavanie a pokračova-
nie. V túžbe po pokojnom a na-
plnenom živote spolu s inými. 
Skúsme ho spoluvytvárať tam, 
kde na to máme reálny dosah. 
Vynesme svetlo tu a teraz, všade 
tam, kde sa stretávame s ľuďmi 
a priateľmi v práci i počas od-
dychu. Tak ako svetlo júnových 
dní sa spája s naklonením Zeme 
k slnku, aj svetlo v prostredí 
našej prítomnosti závisí od na-
stavenia mysle na to, čo život 
udržiava, a nie ničí. Obráťme sa 
k reálne prežitej skúsenosti, vďa-

ka ktorej sme sa stali súčasťou 
sveta a nedajme sa strhnúť tmou 
sprostredkovaného zrkadlenia 
negatív. Vstúpme do pozorného 
prežívania a presvetľovania by-
tia, ktoré nám v týchto júnových 
dňoch ponúkajú predĺžené pod-
večery. Dajme priestor tomu, čo 
roky nosíme v sebe ako nádej 
a zmysel vlastnej existencie. 
Tomu, čo nás drží nad vodou – 
porozumeniu, láske a vzájom-
nej úcte. Napriek zlyhaniam, 
omylom i pádom v osobnom 
živote nejde o moc, o boj, ani 
o presadzovanie individuálnych 
právd. Nie sme centrom, ale 
súčasťou sveta. Za predpokladu, 
že dokážeme udržiavať prostre-
die dôvery, ktorá prináša svetlo 
i možnosti korekcie. S reálnymi 
stopami prijatia a vzájomnej 
úcty. Svetlo a leto tak aj v tomto 
roku môžu byť obdobím nielen 
oddychu, ale aj prehĺbenia ná-
deje. Potrebujeme ju nielen ako 
jednotlivci, ale aj ako civilizácia, 
ktorej sme súčasťou.



UDALOSTI

JÚN 2023 1

Nový #Trnava je iný už na prvý dotyk
Najfotografovanejšie umelecké dielo vo verejnom priestore v Trnave od nedele 30. apríla 2023 už po 
ôsmykrát stojí na Hlavnej ulici. Tento samostatne stojaci nápis #Trnava (hešteg Trnava) patrí k najna-
vštevovanejším objektom v centre mesta. Stal sa ním už pred ôsmimi rokmi, kedy bol na pešej zóne 
umiestnený prvý raz a odvtedy známe písmená pomaľovalo už viac ako štyridsať rôznych umelcov 
a výtvarníkov.

Tento rok hešteg dostal nový 
rozmer a je vyrezaný technikou li-
norytu, ktorú navrhol využiť jeho 
dlhoročný kurátor Ján Baláž: „Táto 
technika prinesie možnosť dotyko-
vého vnímania umeleckého diela.“ 
Dodáva tiež, že každý si môže 
odniesť kúsok heštegu domov 
pomocou techniky frotáže, teda 
prenášania reliéfnej štruktúry na 
papier. Stačia vám na to voskov-
ky a papier, na ktorý sa dá reliéf 
na písmenách skopírovať. Tento 
spôsob interakcie s heštegom teší 
najmä deti. „Chceli sme pre fanú-
šikov heštegu vymyslieť aj interakti-
vitu s nápisom. Veríme, že ľudí táto 
hra s ryhami poteší a neostanú len 
pri jednom obrazci,“ hovorí Matej 
Juran z Mestského kultúrneho 
strediska Zaži v Trnave, ktoré je 
iniciátorom tohto projektu.

Z umiestňovania nápisu na 
pešiu zónu sa stala príležitosť na 
podujatie v pomalej neuponáhľa-
nej atmosfére s možnosťou sledo-
vať umelcov priamo pri práci. Ve-
rejnosť mala v poslednú aprílovú 
nedeľu možnosť naživo vidieť, 
ako vďaka dlátam a rydlám dostá-
vajú 9-metrové písmená nápisu 
podobu, v ktorej budú pútať 
pozornosť niekoľko mesiacov. 

Umelci pri tvorbe heštegu použili 
priemyselné, vysokozáťažové 
linoleum, do ktorého vyryli v nie-
koľkých vrstvách svoju vizuálnu 
predstavu. Vyrezané matrice boli 
nalepené priamo na podklado-
vých písmenách, takže keď po 
nich okoloidúci prejdú rukou, 
pocítia štruktúrovaný reliéf.

Autormi písmen heštegu 
#TRNAVA 2023 sú:
Symbol # – Jozef Glaba, T – Sarah 
Camilla Pekarčíková, R – Lukáš 
Vozár, N – Marco Rapant,  
A – Marek Cina, V – Adam  
Šarvaic, A – Lenka Štefanková.

Heštegom Trnava sa za 
posledných osem rokov inšpiro-
vali v mnohých ďalších mestách 
a obciach a vytvorili svoje vlastné 
z rôznych materiálov. 

Ten trnavský # je ojedinelý 
v tom, že od začiatku sú súčas-
ťou jeho tvorby aj renomovaní 
umelci, a tak sa jednotlivé 
písmená stávajú často cennými 
umeleckými dielami, ktoré by 
bolo možné vydražiť za niekoľko 
tisíc eur.

-red-
zdroj: Trnava tourism, Zaži v Trnave

foto: Martin Hesko

Časť ulice A. Žarnova pri nemocnici  
je od 31. mája pre autá neprejazdná
Mesto Trnava, v záujme upokojenia intenzity dopravy v okolí nemocnice, vyhovie žiadosti Fakultnej 
nemocnice Trnava a dopravného inšpektorátu policajného zboru v Trnave a zmení dopravný režim na 
ulici Andreja Žarnova. Komplikovaná dopravná situácia pri vjazde do nemocnice sa tak v najbližších 
dňoch stane minulosťou.

Fakultná nemocnica v Trnave 
v spolupráci s okresným do-
pravným inšpektorátom oslovili 
mesto Trnava so žiadosťou o ob-
medzenie prejazdu automobilov, 
ktoré ulicu využívajú najmä na 

skrátenie trasy a ktorých cesta 
nekončí v nemocnici. Zastavením 
dopravy na úseku dlhom približ-
ne 50 metrov dôjde k zníženiu 
jej intenzity v okolí vjazdu do 
areálu zdravotníckeho zaria-

denia, k upokojeniu dopravnej 
situácie a zvýšeniu bezpečnosti 
pre všetkých účastníkov premáv-
ky na tomto frekventovanom úse-
ku. Bariéru pre autá budú tvoriť 
mobilné kvetináče so vzrastlou 



UDALOSTI

JÚN 20232

zeleňou a niekoľko lavičiek, ktoré 
pretransformujú tento verejný 
priestor na pokojnejšiu zónu. 
Oživia ho kríky a stromy ako jase-
ne, javory, či muchovníky.

Nemocnici zmena v organizá-
cii dopravy pomôže. „Dopravná 
situácia na ulici Andreja Žarnova 
si vyžaduje určité obmedzenia. Ne-
mocnica žiada na tejto ulici obme-

dzenia z dôvodu, že chceme vyriešiť 
problém s prístupom sanitiek k 
nám. Ďalším dôvodom je bezpeč-
nosť pacientov, ktorí prechádzajú 
z areálu nemocnice do Pavilón 
chirurgických disciplín,“ uviedol 
riaditeľ nemocnice Vladislav Šroj-
ta,“ uviedol riaditeľ nemocnice 
JUDr. Vladislav Šrojta.

Zmena spočíva v zaslepení 
ulice Andreja Žarnova v úseku 
južne od vjazdu do nemocnice 
po Záhradnícku ulicu. Záhrad-
níckou ulicou (prvý vjazd od 
kruhového objazdu na ulicu 
Tamaškovičova) sa bude možné 
dostať iba k južnej vetve ulice 
Andreja Žarnova. 

Pre vjazd do nemocnice bude 
slúžiť druhý vjazd na Žarnovu 
ulicu, vedúci okolo urgentného 
príjmu, pričom tento vjazd bude 
slúžiť aj vozidlám smerujúcim na 
ulicu Kollárova.

Zuzana Hrinková

Ďalšie priechody v meste  
sú pre chodcov bezpečnejšie
Projekt „Zviditeľnenie chodcov na priechodoch pre chodcov v meste Trnava“ je ukončený  
a deväť existujúcich priechodov je nasvietených.

Okrem osadenia nových 
stožiarov s osvetlením, došlo aj 
k zabezpečeniu bezbariérovosti 
na miestach, kde takáto úprava 
dovtedy nebola, a tiež k obnove 
vodorovného, niekde aj k do-
plneniu zvislého dopravného 
značenia. Úprava priechodov 
bol hradená z rozpočtu mesta vo 
výške takmer 148 000 €.

Najnovšie bezpečnejšie 
priechody v Trnave sú:
• na zákrute ul. Okružná v blíz-

kosti novo vybudovaného 
parkoviska so šikmým státím

• na ul. A. Hlinku, križovatka 
s ul. Kollárovou a Staničnou

• cyklopriechod cez ul. A. Hlin-
ku k staničnému parku

• na ul. Slnečná pred križovat-
kou s ul. J. Hlúbika

• na ul. Oblúková pred napoje-
ním na ul. Okružnú

• na ul. Starohájska pred odbo-
čením na ul. Tehelnú

• na ul. Kollárová v mieste križo-
vatky s ul. Športová  
a Ľ. Podjavorinskej

• na ul. Kollárová, pri právnickej 
fakulte

• pri ZŠ v Modranke na ul.  
I. Krasku

Aj realizáciou tohto projektu 
sa mesto usiluje chrániť chodcov, 
ktorí sú najzraniteľnejšími účast-
níkmi v cestnej premávke. Práve 
na priechodoch sa udeje najviac 
dopravných nehôd v kontakte 
s nimi. Predchádzať nehodám sa 
dá práve aj správnym osvetlením 
priechodov pre chodcov.

Zuzana Hrinková
Osvetlenie priechodu pre chodcov na 
ulici Okružná



UDALOSTI

JÚN 2023 3

Štvrť: Trnava spúšťa urbanistickú súťaž,  
ktorá na Slovensku nemá obdobu
Medzinárodnú urbanistickú súťaž, akú pripravilo Mesto Trnava, Slovensko ešte nezažilo. Jej výsled-
kom totiž bude aktualizácia územného plánu lokality s rozlohou až 140 hektárov. Na území viac ako 
dvojnásobku plochy historického centra Trnavy (66 hektárov) bude počas nasledujúcich desaťročí 
a po etapách vznikať moderná mestská zóna s pracovným názvom Št>rť. Výsledky súťaže, ktorá sa 
odštartuje čoskoro budeme poznať v prvom štvrťroku 2024.

Z pohľadu histórie rozvoja 
mesta nejde o nič menšie ako 
o revolučný počin, ktorý nastaví 
nový štandard prípravy územné-
ho plánu. „Víťazný návrh medzi-
národnej súťaže bude dopracovaný 
do urbanistickej štúdie a bude slúžiť 
ako vízia budúceho rozvoja úze-
mia,“ vysvetľuje Ing. arch. Ondrej 
Horváth, vedúci odboru územné-
ho rozvoja a koncepcií (OÚRaK) 
Mestského úradu v Trnave.

Ide o územie, ktoré je už od 70. 
rokov definované ako rezerva na 

rozširovanie mesta. Nachádza 
sa vo východnej časti Trnavy, 
kde na mape mesta v súčasnosti 
môže pripomínať akoby chýbajúci 
dielik skladačky. (Pre zaujímavosť, 
práve na tento „výsek“ na mape 
Trnavy odkazuje obrátené V, resp. 
znak > v názve Št>rť.) Spomí-
naná lokalita sa rozprestiera od 
zeleného pásu na sídlisku Družba 
až po východný obchvat. Jeho 
severnú hranicu tvorí Piešťanská 
cesta, kým plánované predĺženie 
Spartakovskej ulice vyznačuje 
hranicu na juhu. V juhozápadnom 
cípe územia sa nachádza obytný 
projekt s názvom Prúdy, ktorý je 
momentálne vo výstavbe.

Najbližšie roky, podľa Ondreja 
Horvátha, prinesú rozvoj tejto lo-
kality. Cieľom samosprávy je, aby 
rast nebol nekontrolovateľný, ale 
udržateľný. „Chceme získať ucelenú 
víziu pre vznik plnohodnotnej kom-
paktnej mestskej štvrte postavenej 
na princípe udržateľného pätnásť-
minútového mesta pripraveného na 
klimatickú zmenu,“ hovorí.

Štvrť hodná 21. storočia 
by mala napĺňať princípy 
pätnásťminútového mesta

Budovanie kompaktných miest 
je podľa medzivládneho panelu 
OSN jedným z najúčinnejších 
spôsobov adaptovania sa na 

Pomoc odídencom z Ukrajiny  
je stále aktuálnou témou
Na pôde trnavskej radnice sa 23. mája 2023 v rámci komunitného 
plánovania sociálnych služieb mesta Trnavy po druhýkrát stretli 
zástupcovia organizácií pomáhajúcich odídencom z Ukrajiny, ktorí 
svoju krajinu opustili z dôvodu vojenského konfliktu. Stretnutie mo-
derovala vedúca odboru sociálneho MsÚ v Trnave Ingrid Huňavá.

Medzi diskutujúcimi rezonova-
li predovšetkým postrehy a otáz-
ky týkajúce sa vzdelávania detí 
a mládeže v základných a stred-
ných školách, témy súvisiace 
s nežiadúcou izoláciou detí, často 
spôsobené jazykovou bariérou. 
Vedúci odboru školstva, mládeže 
a športu MsÚ v Trnave Michal 
Špernoga na margo toho uviedol: 
„Aj napriek jazykovým bariéram 
sa Mesto Trnava v maximálnej 
možnej miere snaží vyhovieť po-
žiadavkám na umiestnenie detí 
do materských a základných škôl, 
aby ich zákonní zástupcovia mali 
možnosť zabezpečovať, či už eko-
nomické alebo sociálne zázemie 

rodín aj v našom prostredí.“
V rámci diskusie sa účastníci 

stretnutia zhodli, že chýba celko-
vá koncepcia pomoci odídencom. 
V Trnave už viaceré organizácie 
a školy aj v spolupráci s ukrajin-
sky hovoriacimi ľuďmi poskytujú 
programy zamerané na preven-
ciu nenávisti voči odídencom. 
Nikita Protsenko z odboru soci-
álneho MsÚ v Trnave upozornil 
na meniacu sa situáciu, kedy 
sa odídenci postupne stávajú 
migrantami, cudzincami žijúcimi 
v meste. Zo zmeny tohto postave-
nia vyplývajú tiež nové situácie 
a problémy, ktoré bude potrebné 
riešiť. Diskutujúci sa zhodli na 

potrebe ďalšej podpory ľudí, 
ktorí z dôvodu vojny na Ukrajine 
nedobrovoľne prišli o zázemie 
vo svojej krajine, na potrebe 
pracovať na základe predvídania 
situácií, proaktívne. Tiež zaznela 
potreba informovať spoločnosť 
o dobrých príkladoch z praxe.

Nasledujúce stretnutie v po-
dobnom duchu zorganizuje 
Mesto Trnava v septembri tohto 
roka, termín bude závisieť od 
ďalších operatívnych potrieb 
samosprávy, organizácií a odí-
dencov, resp. migrantov.

Zuzana Královičová
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klimatickú zmenu. Výrazne sa 
v týchto mestách znižujú emisie 
uhlíka, ušetrí sa úrodná pôda, 
ľudia vďaka kratším presunom 
šetria čas a zároveň viac využí-
vajú príležitosti na sociálnu inte-
rakciu, stretávanie sa s druhými 
ľuďmi.

Princípy kompaktného urbán-
neho prostredia sú udržateľnou 
alternatívou k budovaniu domov 
v satelitných obciach, kde oby-
vatelia žijú individualisticky za 
vysokými múrmi, k čomu často 
prispieva aj slabá občianska vy-
bavenosť v podobných lokalitách.

Pätnásťminútové mestá fun-
gujú, pretože sú navrhnuté tak, 
aby mali kompaktné usporiada-
nie. Všetky dôležité oblasti ako 
byty, pracoviská, obchody, parky 
a verejné služby sú umiestnené 
blízko seba. Rezidenti tu majú 
minimálnu potrebu cestovania 
a uprednostňujú aktívny spôsob 
dopravy ako chôdzu a bicyklo-
vanie.

Doprava v týchto mestách 
je diverzifi kovaná. Používanie 
osobného auta tu nebýva prvou 
voľbou vďaka dobrej prístup-
nosti a kvalite rôznych foriem 
verejného transportu od vlakov, 
cez autobusy až po systémy na 
zdieľanie bicyklov.

Prirodzenou súčasťou pláno-
vania pätnásťminútového mesta 
je aj vytváranie zelených plôch 
a prírodných prvkov. Tieto mestá 
by mali mať dostatok parkov, 
záhrad a verejných priestranstiev 
na relaxáciu a rekreačné aktivity. 

Zelené plochy pomáhajú zlep-
šovať kvalitu vzduchu, regulujú 
teplotu a poskytujú miesta pre 
biodiverzitu.

Kompaktné mestá využívajú 
inteligentné riešenia pre riadenie 
spotreby energie, investujú do 
obnoviteľných zdrojov energie 
a v medziach možností sa pribli-
žujú k energetickej sebestačnosti. 
Okrem udržateľných zdrojov 
tieto mestá podporujú cirkulárnu 
ekonomiku.

Tieto princípy by však nemo-
hol naplniť aktuálny územný 
plán. Bez komplexného návrhu 
by nasledovala „divoká“ výstavba.

Prečo Trnava potrebuje súťaž 
na nový územný plán

Žiaľ, neregulovaná výstavba je 
dnes realitou rastu slovenských 
miest. So súčasným územným 
plánom by jednotliví investori na 
svojich plochách tohto územia 
realizovali výstavbu síce v rámci 
platných všeobecných regulatívov, 
no bez ohľadu na to, čo a ako sa 
stavia na susedných pozemkoch. 
Výsledok tohto typu výstavby 
možno v Trnave vidieť napríklad 
cestou do Kamenného mlyna. 
V záujme kvalitného urbanistické-
ho rozvoja mesta preto trnavská 
samospráva preberá iniciatívu.

„Mestá na Slovensku dobiehajú 
developerov a snažia sa na nich re-
agovať. Chceme to otočiť a byť krok 
pred nimi – mesto bude dávať noty, 
ako budú môcť v danom území po-
stupovať, aby výsledok zodpovedal 
celkovej vízii až do nevyhnutných 

podrobností,“ vysvetľuje Ondrej 
Horváth. „Rozhodli sme sa pripra-
viť komplexný urbanistický návrh, 
aby sme mali stanovenú víziu 
a smerovanie. Spolu s konkrétnymi 
princípmi a regulatívmi budeme 
môcť vytvoriť účinnú protiváhu 
voči nežiaducim javom, akým je 
napríklad neriadený či divoký 
development,“ dopĺňa šéf odboru 
územného rozvoja a koncepcií.

Len vďaka podmienkam, ktoré 
stanoví mesto v urbanistickej 
súťaži, môže v novej štvrti vyrásť 
rozsiahly centrálny park. Celková 
vízia existuje, súťažné návrhy 
budú konkretizovať podobu 
zóny zelene. Regulatívy mesta 
navyše umožnia, aby park veľký 
skoro ako historické jadro Trnavy 
vznikol už v úvodných fázach 
projektu. To by pri bežnom sprá-
vaní developerov bolo len ťažko 
predstaviteľné.

Ako bude súťaž prebiehať a čím 
ešte je výnimočná

Aktuálne spustená urbanistická 
súťaž na víziu modernej štvrte 
bude anonymná, dvojkolová 
a s medzinárodnou účasťou v poro-
te aj medzi súťažiacimi. Účastníci 
budú mať štyri mesiace na vypra-
covanie návrhov podľa voľnejšieho 
zadania, v októbri vyberie medzi-
národná odborná porota najlepšie 
návrhy a spripomienkuje ich. Na 
základe spätnej väzby a prehĺbe-
ného zadania dodajú vybraní súťa-
žiaci svoje fi nálne práce v prvom 
štvrťroku 2023.

Vyhlasovateľom je Mesto Tr-
nava, ktoré pokračuje v nastúpe-
nom trende zameriavania sa na 
zvyšovanie kvality pri príprave 
verejných investícií. Dobré 
renomé už naše mesto má, za 
systematický prístup získalo 
mesto ocenenie Patrón architek-
túry 2021 od Slovenskej komory 
architektov.

Organizátorom súťaže je 
ateliér 2021 architekti, ktorý má 
na Slovensku s organizovaním 
architektonických súťaží najviac 
skúseností. Ateliér sa dlhodobo 
venuje téme súťaženia pri pláno-
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vaní verejných investícií, okrem 
iného stojí aj za Manuálom súťaží 
Slovenskej komory architektov.

Vedúci odboru územného 
rozvoja a koncepcií zdieľa pre-
svedčenie realizačného tímu, že 
kvalitne pripravená súťaž pritiah-
ne tých najlepších: „Je v záujme 
mesta a jeho obyvateľov, aby tento 
veľký a dlhodobý projekt, ktorý má 
mať prvotriedny výsledok, prešiel 
špičkovým procesom. V dialógu, 
transparentne a profesionálne.“

„Ako architektka mám praktickú 
skúsenosť s tým, že dobré výsledky 
prichádzajú po dobrom zadaní,“ 
dopĺňa svojho šéfa na mestskom 
úrade Mária Dida z referátu urba-
nizmu a architektúry na OÚRaK. 
„Aby sme podporili kvalitu procesu, 
prípravu tejto súťaže od začiat-
ku vedieme vo forme dialógu,“ 
dodáva.

Workshopy, ktoré 
prostredníctvom dialógu 
priniesli konkrétnu víziu

Bohatým zdrojom odborných 
vstupov k rôznorodým témam 
mesto -tvorby sa stala séria šty-
roch workshopov na jednotlivé 
témy. Konali sa počas februára 
a marca tohto roka v priestoroch 
Malého Berlína v Trnave. Všetky 
boli facilitované profesionálkami 
a profesionálmi zo združenia 
PDCS, ktoré sa počas 30 rokov 
svojho pôsobenia na Slovensku 
stalo symbolom kvalitného zážit-
kového učenia - tréningov, kde 
ľudia zažijú zmenu a prinesú si 
z nich poznanie. 

„Výstupy z týchto diskusií dosta-
nú účastníci súťaže k dispozícii ako 
odporúčania v rámci súťažných 
podkladov,“ približuje hlavný 
zmysel workshopov Mária Dida.

Do workshopov o plánova-
ní modernej mestskej zóny sa 
zapojili nielen odborníci vrátane 
architektonickej špičky, ale aj 
zástupcovia z radov verejnosti 
a súvisiacich profesií:

Workshop 1: Celkový obraz
Tri panely úvodného work-

shopu priniesli pohľady troch 

rôznych skupín odborníkov. 
Prvý panel, Miestny pohľad I, 
priniesol pohľad zainteresova-
ných aktérov mimo urbanisticko-
-architektonickej expertízy. 
Skupinu tvorili trnavskí politickí 
reprezentanti, zástupkyne a za-
stupcovia mimovládnych a ne-
ziskových organizácií a kultúrnej 
sféry.

Druhý panel, Miestny po-
hľad II, bola debata aktérov 
s architektonicko -urbanistickou 
expertízou, s dôrazom na tých, 
ktorí v rámci súčasného, resp. 
minulého pôsobenia vo verejnej 
správe zastupovali verejný záu-
jem a odborný pohľad na rozvoj 
Trnavy

Tretí panel, Interdisciplinárny 
pohľad zvonka, priniesol dis-
kusiu odborníčok a odborníkov 
na témy veľkej mierky z oblastí 
humánnej geografie, sociológie 
či teórie architektúry.

Diskutujúci sa snažili odpo-
vedať na otázky ako napríklad: 
Ktoré kvality a ktoré nedostatky 
súčasnej Trnavy vnímate zo svojej 
osobnej a profesijnej perspektívy 
ako tie najpodstatnejšie? Prečo 
v súčasnosti podľa vás nemalá 
časť obyvateľov Trnavy preferuje 
bývanie v okolitom vidieckom 
prostredí namiesto zotrvania 
v meste? Aké zásadné atribúty 
a hodnoty by mali byť uplatnené 
pri ďalšom rozvoji mesta? Akú 
mierku predstavuje mesto Trnava 
v súčasnosti? Aká by mala byť 
jej ideálna mierka? Mala by sa 
Trnava rozrastať? Aké sú viditeľné 
trendy v aktuálnom rozvoji Trna-
vy? Aký je obraz ideálneho mesta? 
Aké ďalšie atribúty súčasného 
mesta sú kľúčové?

Workshop 2: Verejný priestor, 
krajina, mobilita 

Panelu venovaného mobilite 
sa zúčastnili odborníci na oblasť 
udržateľnej mobility. Spolu riešili 
otázky ako napríklad: Ako vidíte 
napojenia územia novej Štvrte 
mimo mesto? Ako by mala fungovať 
MHD v Štvrti? Ako napojiť územie 
automobilovou, cyklistickou 

a pešou dopravou? Vidíte blízkosť 
obchvatu ako bariéru alebo príleži-
tosť? Ako udržateľne riešiť logistiku 
v území, teda zásobovanie, zvoz 
odpadu, doručovanie, poštu a pod. 
keď v nízkouhlíkových štvrtiach nie 
je vhodné aby veľké autá jazdili po 
zdieľaných priestoroch, ktoré by 
mohli zničiť?

Verejné priestranstvo, kraji-
na, ekológia boli témy nasledujú-
ceho panelu. Odborníci a odbor-
níčky na krajinnú architektúru, 
životné prostredie a hospodá-
renie s vodou tu diskutovali na 
otázky ako: Aké sú charakteristické 
problémy klimatickej krízy a aké 
budú jej dôsledky na trnavský 
kontext? Ako uvažovať o hranici 
mesta a voľnej krajiny? Ako vnímať 
obchvat tvoriaci hranicu územia, 
ako ho priečne prekonávať? Ako 
vnímať izolačný pás zelene tvoriaci 
hranicu so sídliskom Družba? Má 
význam aj po vzniku novej štvrte? 
Malo by mať lokalita jedno vlastné 
subcentrum, alebo by ich malo byť 
viacero? Akým typom intervencii by 
sme mali krajinu kultivovať? Čo by 
mali byť nástroje?

Workshop 3: Vlastníctvo, 
správa, náklady, postup 

Diskusie na tému zamerania 
a procesu sa zúčastnili zástupco-
via vlastníkov, zástupcovia mesta 
Trnava, architekti -urbanisti. Boli 
oslovení, pretože sa dlhodobo 
venujú téme rozvoja miest, či už 
z pozície architektov -urbanistov 
alebo developerov. Do worksho-
pu priniesli expertízu súvisiacu 
s problematikou etapizácie pro-
jektu, hustoty zástavby a regulá-
cie územia.

Workshop 4: Technická 
infraštruktúra 

Workshop k technickej in-
fraštruktúre sa niesol v prísne 
odbornom duchu. Zástupcovia 
zodpovedajúcich spoločností sa 
tu venovali témam ako napojenie 
na plyn, rozvod vody, kanalizá-
cia, vedenie tepla, kabeláž alebo 
kolektory.
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Odborná medzinárodná porota
Zárukou vysokej kvality urba-

nistickej súťaže je napokon kva-
lita členov a členiek poroty. Že 
samospráve skutočne záleží na 
budúcej podobe Trnavy, je vidieť 
predovšetkým na zložení poroty 
nezávislých na vyhlasovateľovi.

Ide o kapacity európskeho 
formátu; tvoriť ju budú:

Dipl.- Ing. Dr. in Techn. Nina 
Svanda – rakúska vedkyňa a ur-
banistka dlhodobo pôsobiaca na 
TU Wien ako pedagogička a vý-
skumníčka Inštitútu pre priesto-
rové plánovanie vo výskumnej 
skupine pre regionálne pláno-
vanie a rozvoj. Zameriava sa na 
územné plánovanie priaznivé pre 
klímu, mestské regióny, pláno-
vanie komunálneho a regionál-
neho rozvoja, rozvoj cestovného 
ruchu a územné plánovanie či 
regionálny rozvoj v rozvojových 
krajinách.

MSc. Land Arch./Arch. Darius 
Reznek – holandský architekt/
krajinný architekt, pôsobiaci 
v ateliéri Karres en Brands, v kto-
rom je aj partnerom. Svoj tím vie-
dol pri mnohých urbanistických 
súťažiach a strategických víziách 
rozvoja miest. Jeho tím stojí za 
víťazným súťažným návrhom pre 
hamburskú štvrť Oberbillwerder. 

Územný plán pre túto štvrť je 
v súčasnosti najväčším a najam-
bicióznejším urbanistickým 
projektom v Nemecku.

MSc. Eng.Arch.Monika Kon-
rad – riaditeľka sekcie Mestského 
úradu pre územné plánovanie 
a rozvojovú stratégiu mesta 
Varšava, Poľsko. Profesionálne 
zázemie získala v štúdiách ako 
OMA a Claus en Kaan Architec-
ten v Holandsku a v Moskve ako 
projektová riaditeľka v poraden-
skej spoločnosti Strelka KB. Je 
autorkou mnohých urbanistic-
kých štandardov, strategických 
projektov pre celomestskú 
mierku, urbanistických a archi-
tektonických projektov. Predsed-
níčka poroty.

Ing. Štepánka Endrle – krajinná 
architektka, zakladateľka českého 
ateliéru L & SCAPE, ktorý sa zao-
berá riešením mestských priesto-
rov, historických krajinárskych ob-
jektov aj krajinárskych projektov 
s akcentom na ekológiu. Krajinnú 
architektúru vníma interdiscipli-
nárne s dôrazom na dlhodobú 
udržateľnosť a funkčnosť.

Ing. arch. Filip Tittl, PhD. – 
český architekt a urbanista, 
spoluzakladateľ UNIT architekti, 
ktorých nosnou témou je urba-
nizmus v rôznych mierkach od 
špecifických foriem bývania, ako 

je seniorské alebo komunitné, 
cez bežné bytové projekty, až po 
návrhy obytných lokalít. Pôsobí 
aj ako výskumník a pedagóg na 
Fakulte architektúry ČVUT.

MA Arch. ARB Igor Marko – 
spoluzakladateľ a kreatívny 
riaditeľ Marko & Placemakers 
pôsobiaci v Londýne. Ako ar-
chitekt a urbanista sa dlhodobo 
venuje projektom presahujúcim 
tradičné hranice architektúry 
s dôrazom na verejný priestor. 
V Bratislave už niekoľko rokov 
pôsobí ako aktívny facilitátor 
a mediátor medzi mestom, pri-
vátnym sektorom a občianskymi 
iniciatívami

Ing. arch. Ondrej Horváth – 
architekt, vedúci odboru územ-
ného rozvoja a koncepcii mesta 
Trnava

Ing. arch. Mária Dida – ar-
chitektka pôsobiaca na odbore 
územného rozvoja a koncepcii 
mesta Trnava

Všetkých členov odbornej 
poroty vám bližšie predstavíme 
v nasledujúcom čísle NzR. Sledo-
vať aktuálne informácie o urba-
nistickej súťaži na Štvrť môžete 
na webovej stránke www.stvrt.
trnava.sk.

Peter Bestvina

Rezidentom na Družbe pribudnú  
nové parkovacie miesta
Regulácia statickej dopravy z podhľadu mesta znamená uprednostňovanie Trnavčanov pri parkovaní, 
usporiadanie verejného priestoru, zvýšenie bezpečnosti pohybu na sídlisku a v neposlednom rade 
efektívny manažment parkovacích plôch v lokalite. Ďalšou fázou je neustály monitoring systému 
parkovania, analýza získaných dát a následne hľadanie nových efektívnych riešení. 

Vďaka systému vyhodnocovania 
skutočných údajov z praxe, po 
zohľadnení všetkých dopravných 
noriem a aj na základe úzkej spo-
lupráce s hasičským a záchran-
ným zborom, máme dobrú správu 
pre obyvateľov na sídlisku Druž-
ba. V najbližších týždňoch pribud-
nú ďalšie desiatky parkovacích 
miest. V horizonte niekoľkých dní 
pribudne v tejto lokalite 54 no-

vých parkovacích miest. Konkrét-
ne 28 miest bude vyznačených na 
ulici Vladimíra Clementisa, 9 na 
ulici Teodora Tekela a 17 na ulici 
Juraja Slottu. Budú riadne vyzna-
čené vodorovným dopravným 
značením. Obyvatelia tak budú 
vedieť a vidieť, kde presne na ulici 
môžu parkovať a kde musia za-
chovať prístupné príjazdové cesty 
k bytovým domom pre hasičské 

a záchranné zložky. V ďalších 
týždňoch vznikne 38 parkovacích 
miest vďaka drobným stavebným 
úpravám pri minimálnom zásahu 
do existujúcej zelene. Spolu tak na 
Družbe pribudne 92 nových ofi-
ciálnych odstavných plôch, ktoré 
zvýšia celkovú kapacitu sídliska. 

Ani tu však naša snaha o zvýše-
nie kvality života nekončí. Mesto 
paralelne s reguláciou statickej 
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Kreatívci z Trnavy už onedlho zaplnia  
nový priestor pre vlastnú tvorbu
Už čoskoro sa v centre Trnavy otvorí nový priestor pre všetkých nadšencov kreatívnej tvorby a nielen 
pre nich. Vznikajúce Kreatívne centrum Trnava, ktoré je projektom Trnavského samosprávneho kraja, 
už onedlho nájdete na adrese Hlavná 17 v Trnave. Priestory prechádzajú rozsiahlou rekonštrukciou od 
septembra 2021 a všetko nasvedčuje tomu, že budú dokončené v blízkom čase. Na čo všetko sa môžu 
Trnavčania tešiť? V článkoch v Novinkách z radnice vás postupne oboznámime s myšlienkou, zmys-
lom, ale aj programom Kreatívneho centra.

História a financovanie 
projektu

Kultúra a kreativita majú 
v našom meste dlhodobú a kon-
zistentnú podporu. K silným 
inštitúciám, pôsobiacim v tomto 
priestore, sa tento rok pridá aj 
naše Kreatívne centrum. Tento 
projekt je financovaný z eurofon-
dov, vďaka ktorým po Slovensku 
vyrastá viacero kreatívnych 
centier, ktoré boli podporené 
sumou až 74,3 milióna eur. To 
naše, trnavské kreatívne cen-
trum, vzniká v historickom ob-
jekte na Hlavnej 17, ktorý mesto 
Trnava zapožičalo Trnavskému 
samosprávnemu kraju na dobu 
desiatich rokov. Celkový rozpo-
čet projektu je viac ako osem 
miliónov eur, z nich 7,7 milióna 
eur získal kraj z už spomenutých 
eurofondov.

Ciele a vízie Kreatívneho centra
Hlavným cieľom projektu je 

poskytnutie priestorov, podpory 
a príležitostí pre etablovaných 
podnikateľov v kreatívnom 
priemysle, ale aj pre ľudí, ktorí 
zatiaľ len uvažujú o rozvoji svojej 
tvorby. Chceme, aby zrekonštru-
ované priestory ožili a stali sa 
otvoreným prostredím pre všet-
kých kreatívcov. Už teraz robíme 
všetko pre to, aby sme združovali 
komunitu ľudí, ktorých spája sen 
o vlastnej tvorbe.

V takzvaných kreatívnych 
inkubátoroch, v ktorých sa 
Trnavčania zúčastňujú už od ok-
tóbra 2022, spoločne pracujeme 
na rozvoji a uvádzaní do života 
ich vlastných projektov. Účast-
níkom týchto inkubátorov, ale 
aj budúcim účastníkom ďalších 
programov KCT, po dokončení 
stavebných prác poskytneme aj 
priestory na Hlavnej 17. Vďaka 
citlivej a rozsiahlej rekonštrukcii 
sa historický objekt stane multi-
funkčným priestorom, v ktorom 
nájdete ateliéry, prednáško-
vú sálu, kancelárie, hudobné 
skúšobne, či dielne vybavené 
technológiami ako CNC fréza, 
multifunkčné náradie, rôzne vŕt-
ačky, hoblíky a ďalšie. Súčasťou 
budú aj priestory typu FabLab či 
Media lab, v ktorých nájdete 3D 
tlačiarne a 3D skenery, laserovú 

rezačku, vinyl cutter či head-
sety s virtuálnou realitou alebo 
počítače, pripravené na náročnú 
grafickú či video tvorbu. Návštev-
níkov priestorov určite ako prvé 
upúta nádvorie (na fotografii), 
ktoré vďaka čiastočnému zastre-
šeniu poskytne nové možnosti 
pre organizáciu podujatí v centre 
mesta.

Veríme, že Kreatívne cen-
trum, aj s podporou Trnavčanov, 
bude vhodným doplnkom už 
tak dobre fungujúcich kultúrno-
-kreatívnych inštitúcií v Trnave.

V ďalších číslach Noviniek 
z radnice vám prinesieme viac 
informácií o histórii, aktuálnom 
stave a budúcnosti KCT. Čoskoro 
bude zrejmý aj dátum otvorenia 
a túto informáciu si určite nene-
cháme pre seba.

Matúš Koprda

dopravy pracuje aj na príprave 
projektov revitalizácie jednotli-
vých vnútroblokov, ktoré výrazne 
zvýšia kvalitu verejného priesto-
ru a vytvoria lepšie podmienky 
pre rozvoj komunitného života 
na sídlisku.

Tieto opatrenia nie je možné 
vždy urobiť vopred. Efektívne 
reflektovať na skutočný dopyt po 
parkovacích miestach sa dá až na 
základe dát získaných po zavede-
ní regulácie. Tá v praxi spôsobuje 
to, že sa verejný priestor zorgani-

zuje, vyčistí a zregulujú sa z neho 
autá, ktoré doteraz parkovali bez 
pravidiel a vo všeobecnosti kom-
plikovali parkovanie pre všetkých 
rezidentov Družby.

Zuzana Hrinková
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20. ročník súťaže Víno Tirnavia  
reprezentovali znamenité vína
Ochutnať z viac ako dvoch stoviek špičkových slovenských vín mohli návštevníci obľúbeného vinár-
skeho festivalu Víno Tirnavia od 19. do 20. mája 2023. Atmosféru dvoch večerov dotváral príjemný 
hudobný program.

Medzinárodná súťažná výstava 
vín Víno Tirnavia je najväčším vi-
nárskym sviatkom v Trnave a ten-
to rok oslávila svoje 20. výročie. 
Festival, ktorý na ňu nadväzoval, 
umožnil verejnosti degustovať tie 
najlepšie slovenské vína, ktoré 

v nej súťažili. Z regiónu Trnava to 
boli napríklad ocenené vinárstva 
MRVA & STANKO a Terra Parna.

„Návštevníci mali na festivale 
možnosť vybrať si spomedzi viac 
ako dvoch stoviek vín, ktoré 
prešli náročným hodnotením 
prísnych komisií. Pre úplnosť 
dodám, že takmer polovicu naj-
jagavejších ocenení získali vína 
ročníka 2022, pričom dominovali 
biele vína. Tie sa vyznačujú har-
móniou, eleganciou, ale predo-
všetkým sú krásne živé a šťavnaté 
s podmanivou ovocnosťou, čo 
platí aj o vínach ružových. Červe-
né sa, naopak, vyznačujú zama-
tovou textúrou, šírkou a hĺbkou, 
ktorú dosiahli viacročným 
zrením,“ zhodnotil hlavný orga-
nizátor a predseda hodnotiacich 
komisií Tibor  Vittek. Redakcii 

poskytol rozhovor, z ktorého sa 
dozviete viac nielen o víne, ale aj 
o ňom samotnom.

Ako sa z chlapca, ktorý 
netušil, že víno je z hrozna 
stal uznávaný medzinárodný 
degustátor vína?

Naozaj som v detstve netušil, 
že víno je z hrozna a spočiatku 
mi vôbec nechutilo. Kým kama-
ráti si na čundri dali nejaké to 
pivko, ja som dal prednosť mlie-
ku. Môj prvý kontakt s vínom 
nebol vôbec dobrý. Keď som však 
spoznal moju manželku, ktorej 
rodina mala vinohrad, prvý-
krát som sa zúčastnil oberačky 
a mal som možnosť postupne 
ochutnávať všetky poloprodukty 
z hrozna od muštu cez burčiak 
až po samotné víno. A prepa-
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dol som tomu. Začal som sa oň 
zaujímať. A prispelo k tomu aj 
moje „italofilstvo“ – dovolenky 
v Taliansku, ktoré mám veľmi 
rád. Ich kultúra vína je niečo, čo 
som dovtedy nepoznal. Zrejme 
najdôležitejším krokom bol prvý 
ročník podujatia Víno Tirnavia. 
Prišiel som sa pozrieť na odbornú 
degustáciu, hoci som tam nemal 
čo robiť. Oslovil som hlavného 
organizátora a pýtal som sa ho, 
ako sa môžem stať degustáto-
rom. Odporučil mi ísť na skúšky 
s tým, že ich určite neurobím, 
lebo sú ťažké. Mali mi len ukázať, 
čo viem a neviem a na čom by 
som mal ďalej pracovať. No a ja 
som ich urobil. Dokonca som bol 
vtedy nachladnutý. Môj úspech 
akosi zarezonoval a začali ma 
pozývať na odborné degustácie.

Aká je teda predispozícia 
dobrého degustátora? Čo musí 
mať, respektíve, čo by mu 
nemalo chýbať?

V prvom rade je určite dôležitá 
fyziológia. Tak ako bez dobrého 
zraku nebudete kvalitným športo-
vým strelcom, aj degustátor musí 
mať dobre vyvinuté zmysly ako 
čuch a chuť, čo môžeme nazvať 
hardvérom. A potom tu je nevy-
hnutný softvér, teda vedomosti. Je 
potrebné poznať teórie, vedieť, ako 
sa vína vyrábajú, ale tiež vedieť ro-
zoznať napríklad hlavné vady vína.

Je možné pri hodnotení vína 
objektívne posudzovať jeho 
kvalitu a oddeliť subjektívne 
dojmy z neho?

Hodnotenie vína je hodnote-
ním krásy. Každý z nás preferuje 

niečo iné a nie je tam arbitra, 
ktorý by povedal, kto má pravdu. 
Je to vždy čiastočne o nejakých 
osobných preferenciách. Sú tam 
samozrejme aj objektívne para-
metre, napríklad ten, že víno má 
byť harmonické, čo je tiež trochu 
taký plávajúci parameter, pretože 
harmónia môže byť pre každého 
z nás niečo iné. Každý, kto má 
rád víno a ochutnáva ho, sa môže 
považovať za degustátora.

Aký vplyv má hodnotenie 
degustátora na ďalší osud vína?

Víno posudzujú dve skupiny 
ľudí. Jednou sú degustátori v od-
borných komisiách súťaží, ktorí 
vyslovujú nejaký rozsudok prerá-
taný do bodovej hodnoty a potom 
sú tzv. kritici, ktorých hodnotenie 
je diametrálne odlišné. Rezultát 
hodnotiteľov býva pretavený do 
medaile. Ak vinár získa medailu 
hlavne z vyšších súťaží a zopár-
krát to zopakuje, získava na cene 
jeho meno, značka a aj jeho víno. 
Sú výrobcovia, ktorí dobré hodno-
tenia premietnu do ceny vína, no 
aj takí, ktorí cenu nemenia, aj keď 
je ich víno šampiónom.

Vo víne dokážeme vnímať 
a objavovať rôzne chute. Čím 
to je, že v ňom cítime čokoládu 
alebo príchuť ananásu?

Hrozno je ovocie. A všetky 
tie ovocia majú v sebe príbuzné 
látky, ktoré ich definujú. Ich 
vzájomný pomer určuje, ako to 
ovocie bude voňať alebo chutiť. 
Napríklad v odrode Sauvignon 
vieme nájsť kiwi, trávu, žihľa-
vu či egreš. Závisí to od skupín 
chemických látok, ktoré sú 
aromaticky aktívne a ovplyvňujú 
chuť vína. No netreba zabúdať na 
to, že aj náš mozog nám vie veľmi 
často klamať. Dostane impulz 
a nejako ho interpretuje, zvyčaj-
ne na to, čo poznáme.

Ste mimoriadne rozcestovaný 
človek a v rámci svojej profesie 
značnú časť roka trávite na 
cestách. Ktoré vinárske oblasti 
sveta ste už navštívili?

Za vínom cestujem nielen ako 
degustátor, ale aj ako novinár, 
pretože píšem o víne. Cestova-
nie po svete je príjemný bonus 
mojej práce. Súčasťou pracovnej 
cesty nie je len tá robota, chodí-
me tiež po vinárstvach, spozná-
vame rôzne oblasti. Nedávno 
som sa vrátil zo súťaže Concours 
Mondial de Bruxelles ktorá sa 
konala v Chorvátsku, kam som 
letel priamo zo Španielska, 
predtým zo Sardínie a čoskoro 
zas budem v Neapole, ktorý mi-
lujem. Navštívil som aj vinárstva 
a hodnotil na súťažiach v Číne aj 
USA a na budúci rok, ak všet-
ko dobre pôjde, sa chystám aj 
na súťaž do Mexika. Najradšej 
však mám Európu a nadovšetko 
Taliansko.

Čím je, podľa vás, víno? Ako 
vnímate jeho význam?

Víno je kultúra. Ak nazrieme 
do histórie, víno pre ľudstvo zna-
menalo veľmi veľa. Napríklad, 
v období starovekého Ríma ne-
bola garancia pitnej vody a víno 
bolo jej bezpečnou náhradou. 
V tom čase bolo doslova nápo-
jom, ktorý zachraňoval životy. 
Bolo spoľahlivo čisté. Dnešnému 
modernému človeku víno priná-
ša aj uvoľnenie napätia zo stresu, 
z práce. A v neposlednom rade, 
v kombinácii s dobrým jedlom, 
prináša aj množstvo radosti 
a pôžitku.

Obzrime sa spoločne za 
súťažou Víno Tirnavia, ktorá je 
tu už 20 rokov. Ako hodnotíte 
aktuálny ročník?

Medzi vinármi má táto súťaž 
veľmi dobré meno a prihlasujú 
do nej to najlepšie, čo v pivnici 
majú. Aktuálne sme mali v súťaži 
cez 200 vzoriek vína. Nikdy do-
teraz sme nemali percentuálne 
také veľké množstvo zlatých me-
dailí, ako máme v tomto roku. To 
signalizuje, že ani ročník to nebol 
zlý a z toho mám veľkú radosť.

Zuzana Hrinková
foto: Lukáš Patrik
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Miestny odbor Matice slovenskej  
si pripomenul sto rokov od vzniku
Sto rokov od vzniku svojho miestneho odboru si trnavskí matičiari pripomenuli slávnostným progra-
mom. Spestrením bolo aj vystúpenie spevokolu Bradlan, ktorý už desiatky rokov piesňami spríjem-
ňuje matičné stretnutia a dodáva im dôstojnú atmosféru. Svoj príbeh začali matičiari písať 3. marca 
1923, keď bola schválená premena Slovenskej národnej jednoty na Odbor Matice slovenskej v Trnave. 
Aj keď dlhé roky bola s ich aktivitami spojená Zrkadlová sieň Divadla Jána Palárika (predtým Panno-
nia). Výročie si pripomenuli v priestoroch zasadačky radnice, kde sa stretávajú v súčasnosti. Prvým 
predsedom MO MS sa stal Ferko Urbánek a v menoslove predsedov nájdeme napríklad i meno Miku-
láša Schneidra-Trnavského alebo Františka Hlavičku. Od roku 1992 je, s krátkou prestávkou, predsed-
níčkou MO MS Adriena Horváthová.

Po vzniku Československa síce 
pominula hrozba maďarizácie, 
no keďže do novej republiky sme 
nevstúpili natoľko pripravení, 
ako naši českí bratia, bolo treba 
veľa pracovať najmä na poli kul-
túry a osvety. Trnavský miestny 
odbor sa ujal tejto úlohy ako je 
udržiavanie kultúrnej i národnej 
identity, rozširovanie vzdelá-
vania, prípravou kultúrnych 
a spoločenských podujatí i pro-
pagáciou významných osobností 
minulosti a súčasnosti. Zaujíma-
vosťou je, že v ten istý mesiac za-
čala pracovať aj odbočka spolku 
slovenských žien Živena. MO MS 
Trnava mal na čo nadväzovať. 
Predtým tu boli kultúrne aktivity 
Slovenskej besedy a organizátora 
ochotníckeho divadla Vendelína 
Kutlíka a ďalších. 

Jednou z prvých akcií, ktoré 
pripravil MO MS bola turíčna 
slávnosť. V rámci podujatia 
zahral dramatický odbor MO MS 
v divadle Urbánkovu hru Škria-
tok, po ktorej sa uskutočnil spo-
ločenský večer s ohňostrojom. 
Podujatie pokračovalo na druhý 
deň sprievodom do Promenády, 
kde bola ľudová slávnosť s ma-
jálesom, potom v miestnostiach 
Matice nasledovala veselica pri 
slováckej hudbe. Výťažok z podu-
jatia mal putovať na výstavbu 
pomníka M. R. Štefánika v Tr-
nave, ktorého príprava sa stretla 
v Trnave s veľkým záujmom 
rovnako, ako aj zbierka venova-
ná na budovanie Štefánikovej 
mohyly na Bradle v jeho rodnom 
kraji. 

Okrem dramatického odboru 
boli v rámci MO MS Trnava aktív-
ne napríklad i výtvarný či hudob-
ný odbor. MO MS síce formálne 
existoval aj po roku 1948, no jeho 
aktivity boli výrazne oklieštené. 
Čiastočne sa oživli v rokoch 1968 
– 69, keď začali trnavskí matičiari 
písať aj svoju kroniku. V 90. ro-
koch sa činnosť rozbehla naplno, 
aj keď v nových podmienkach. 
Z množstva akcií spomeňme 
obnovu reliéfu Štefana Moyzesa 
na budove sály Marianum na 
Hollého ulici. Už každoročnou 
súčasťou leta sa stali Nočné verše 
promenád, ktoré vznikli aj vďaka 
spolupráci s Literárnym klubom 
Bernolák. Okrem Nočných veršov 

je pravidelnou akciou aj literárna 
súťaž O cenu Slovenského učené-
ho tovarišstva. 

Pri príležitosti jubilea trnav-
ských matičiarov vyšla i kniha 
100 rokov Miestneho odboru 
Matice slovenskej v Trnave (vy-
dala Matica slovenská v Martine). 
Práca je rozdelená chronologic-
ky na kapitoly, ktoré kopírujú 
významné spoločenské zmeny 
na Slovensku počas 20. storočia 
(prvá Čs. republika, vojnový slo-
venský štát, nástup komunizmu, 
nežná revolúcia, vznik Slovenskej 
republiky až do dnešných dní). 

Martin Jurčo
foto archív

Text pod foto: Dôstojnú atmosféru dalo jubileu vystúpenie zboru Bradlan. 
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Zrod Radlinského ulice
Dnešná Radlinského ulica je pomerne široká spojnica vedúca od Bernolákovej brány pri františkán-
skom kostole svätého Jakuba smerom do centra mesta. Od 16. storočia bola určená pre obchodné 
účely. Volala sa platea alebo theatrum Buza, theatrum Bralza piacz, teda Obilná ulica alebo Obilné 
námestie, Námestie Obilný trh či Malý trh (Kis piacz). V 18. storočí sa nazývala platea Novi fori alebo 
Modernum forum Ulica Nového námestia alebo Nové námestie. Začiatkom 20. storočia sa podľa 
predávaného tovaru označovala ako Chlebový rínok, maďarsky Kenyér tér. Prerod jej názvu z Chlebo-
vého rínku na Radlinského ulicu nebol jednoduchý a táto história je odrazom diania po roku 1918, keď 
prišlo k etablovaniu sa nového štátu a nastolenia nových politických pomerov. 

Osobnosť Andreja Radlinského 
významným spôsobom vstúpila 
do dejín Trnavy. Po jeho dlhoroč-
nom úsilí tu v roku 1870 vznikol 
Spolok svätého Vojtecha ako celo-
národný spolok, ktorého cieľom 
bolo pozdvihnúť Slovákov, zrozu-
miteľným spôsobom šíriť mravnú 
a náboženskú vzdelanosť, 
praktický katolicizmus a zveľaďo-
vať základné školy. Jeho význam 
ešte vzrástol po zatvorení Matice 
slovenskej a troch slovenských 
gymnázií v roku 1875, keď bol až 
do roku 1918 nositeľom a udržia-
vateľom národného povedomia 
a identity. 

Zmena politických pomerov 
v roku 1918 zasiahla aj topogra-
fiu mesta. Mnohé ulice boli 
premenované a mesto sa tak aj 
navonok prihlásilo k novému 
štátu. V názvoch ulíc sa odrážali 
aj nové vplyvy ako sekularizácia, 
nacionalizácia, demokratizá-
cia či manifestovanie repub-
likanizmu. Pomenovanie ulíc 
Trnavy po roku 1918 nezodpo-
vedalo konfesionálnej štruktúre 
mesta. Napriek tomu, že väčšina 
obyvateľov Trnavy boli katolíci, 
v centre mesta nebola žiadna 
ulica pomenovaná po národnom 
buditeľovi z radov katolíckych 
kňazov, ktorých v Trnave pôso-
bilo hneď niekoľko (Bernolák, 
Fándly a iní). 

Na túto situáciu zareagoval 
Spolok svätého Vojtecha svojou 
žiadosťou zo 7. novembra 1924 
adresovanou Mestskej Rade v Tr-
nave: Spolok sv. Vojtecha považuje 
si za národnú povinnosť požiadať 
Slávnu Mestskú Radu, aby v našom 
meste tri ulice pomenovala menami 
troch národných buditeľov, pôso-

biacich v Trnave. Prosíme o láskavé 
nariadenie zmeny ulice: Halenár-
skej na Bernolákovú, Divadelnej na 
Radlinskeho, Chlebový rynok na 
námestie Martina Kollára. Dvoch 
predošlých ocenuje si literatúra 
slovenská, posledný však bol zaslú-
žilým poslancom trnavského okresu 
a obľúbeným spisovateľom nášho 
ľudu, menovite trnavského okolia. 
V nádeji, že táto naša úpenlivá 
prosba slovenský rod milujúcou 
Slávnou Mestskou Radou vyslyša-
ná bude, značíme sa Slávnej Rade 
v úplnej úcte oddaní: Ján Pöstényi 
v. r. správca Spolku sv. Vojtecha. 

Ulice, ktoré žiadal spolok 
premenovať, sa ho bytostne 
dotýkali. Na Chlebovom rínku 
a Divadelnej ulici mal svoje sídlo 
a obchod, na Halenárskej ulici 
prevádzkoval nedávno nadobud-
nutú tlačiareň. Osobnosť Radlin-
ského ako zakladateľa a Martina 
Kollára ako dlhoročného správcu 
Spolku svätého Vojtecha, ktorý 
zomrel v roku 1919, vyjadrovala 
ambíciu spolku potvrdiť svoje 
miesto, zásluhy a opodstatnenosť 
v meste. 

Mestskí predstavitelia však 
mali na to iný názor. Dňa 
31. januára 1925 zasadal mest-
ský zastupiteľský zbor mesta 
Trnava ohľadom návrhu Spolku 
na premenovanie ulíc s nasle-
dovným stanoviskom: Mestská 
rada navrhuje názov Halenárskej 
a Divadelnej ulice zmeniť na „Ber-
nolákovu“ poťažne „Radlínskeho“ 
ulicu, názov Chlebového rynku 
avšak nenavrhuje z toho dôvodu, 
poneváč Kollárová ulica v Trnave 
už jestvuje. Po krátkej debate mest-
ský zastupiteľský sbor jednohlasne 
vyniesol nasledovné KONEČNÉ 

UZAVRETIE. -Mestský zastupiteľ-
ský sbor žiadosť správy spolku Sv. 
Vojtecha poťažne návrh mestskej 
rady zamieta.-

Je otázne, či mestskí, najmä 
ľavicovo orientovaní, poslanci 
vnímali pokus Spolku svätého 
Vojtecha ako snahu o klerikali-
záciu verejných priestorov mesta 
alebo boli natoľko stotožnení 
s pôvodnými názvami ulíc, že ich 
jednoducho premenovať nech-
celi. 

Situáciu komentovala aj tlač. 
V periodiku Nové Slovensko 
odznela podpora mesta na úkor 
Spolku svätého Vojtecha a tvrdý 
atak voči nemu: Či je azda papier-
nicky obchod Spolku sv. Vojtecha 
pre Trnavu významnejší, ako 
už 100 ročné divadlo? Spolok sa 
zase ohradil vo svojom časopise 
Pútnik a zhanobenie historickej 
pamiatky a podceňovanie Berno-
láka, Radlinského a Kollára pova-
žoval za bezočivosť. O zhanobení 
pamiatky národovcov hovoril 
na valnom zhromaždení spolku 
v Šaštíne v auguste 1925 aj člen 
výboru a významná osobnosť 
politickej scény Ferdiš Juriga. 

Bernolák sa svojej ulice napo-
kon dočkal už v roku 1927, i keď 
bola na jeho počesť pomenovaná 
ulica za mestskými hradbami. 
Spolok svätého Vojtecha sa opä-
tovne obrátil na mesto 6. apríla 
1928, tentokrát so žiadosťou 
o zmenu názvu Divadelnej ulice 
a Chlebového rínku. Mestská 
rada súhlasila, aby bol Chlebový 
rínok premenovaný na Radlin-
ského ulicu. Divadelná ulica mala 
aj naďalej ostať Divadelná, na koľ-
ko pomenuvánie dľa žiadosti ulica 
Martina Kollára by nebolo správne 
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keďže už Kollárová ulica jestvuje. 
Starosta Ján Gajdoš a mestský 
zastupiteľský zbor návrh prijali 
jednohlasne. Na riadnom valnom 
zhromaždení zastupiteľského 
zboru mesta Trnavy konanom 5. 
mája 1928 bolo rozhodnuté o pre-
menovaní Chlebového rínku 
(rynku) na Radlinského ulicu. 

To, že táto zmena nebola 
uplatnená zo strany mesta hneď, 
potvrdzuje aj záver prijatý na 
riadnom valnom zhromaždení 
zastupiteľského zboru mesta 
Trnavy z 9. júna 1928, na základe 
ktorého sa stanovila nová čiara 
pozemkov na ulici, ktorú ešte 
stále označuje ako Chlebový 
rýnok. O stanovenie priamej 
stavebnej čiary na Chlebovom 
rínku a čiary pozemku požiadal 
mesto Spolok svätého Vojtecha. 
Podľa schválenej úpravy mal 
SSV odovzdať mestu cca 86 m² zo 
svojho pozemku na Divadelnej 
a Zbožnej ulici. Za to mu mesto 
odovzdá 80 m² z Chlebového 
rínku podľa schválenej regulácie 
ako pre uličný priestor nepo-
trebnú plochu, s tým, že SSV na 
miesto verejnej studne, ktorá je 
na tomto pozemku, zriadi novú 

vŕtanú studňu na druhu vodu 
s patričným ručným čerpadlom 
na mestom určenom mieste,... 
Na vlastné náklady mal upraviť 
chodník a rigol za novostanovenú 
stavebnú čiaru. Zmluvu o prevo-
de mal podpísať v mene mesta 
starosta Ján Gajdoš. 

Aj napriek tomu, že bola ulica 
oficiálne premenovaná, mesto sa 
o zmenu označenia ulice nepo-
staralo adekvátne. Ešte aj v roku 
1930, keď sa konali oslavy 60. 
výročia vzniku Spolku svätého 
Vojtecha nebola ulica patrične 
označená. Dokonca nebolo jed-
noznačné ani označenie priesto-
ru (ulica, resp. námestie), keďže 
ešte v roku 1940 sa vyskytuje 
názov Radlinského námestie. 

Mária Zacharová 
Knižnica a archív Spolku  

svätého Vojtecha

Použité pramene:
Pútnik, roč. 16, 1925, č. 2,s. 2.
Archív SSV, fond Spolok svätého 
Vojtecha, Intranea, Korešponden-
cia 1925, nespracovaný materiál.
Archív SSV, fond Spolok svätého 
Vojtecha, Intranea, Evidencia listov 
správy, výboru a valného zhro-

maždenia v rokoch 1924 – 1940, 
nespracovaný materiál.
Archív SSV, fond Spolok svätého 
Vojtecha, Intranea, Nehnuteľnosti 
SSV, 1922 – 1943, nespracovaný 
materiál.
Archív SSV, fond Spolok svätého 
Vojtecha, Intranea, 1928; nespraco-
vaný materiál. 
MACHO, Peter. Anton Bernolák 
ako symbol v historickej pamäti, 
verejnom priestore a v politike. 
Oslavy 150. výročia prvej kodifiká-
cie spisovnej slovenčiny. Macho, 
Peter. (Ed.) Štúdie k jubileu Jána 
Kollára. ) Historia nova. Dejiny 
prístupné všetkým [online] / Brati-
slava, Filozofická fakulta Univerzity 
Komenského - Katedra slovenských 
dejín 2012, č. 5, s. 144-175. Dostup-
né na http://www.fphil.uniba.sk/
fileadmin/user_upload/editors/ksd/
Hino5.pdf [cit. 2014-4-24]. ISBN: 
978-80-8127-067-3.
MACHO, Peter. Poznámky k proce-
su premenovávania ulíc a námestí 
v Trnave (1918 – 1924). In Acta 
historica Neosoliensia, roč. 11, 2008 
s. 395-404.
ŠTIBRÁNYIOVÁ, Mária. Topografia 
starej Trnavy (centra). In Dejiny 
Trnavy, zv. 1, s. 371-385.

ZNÁMI I  NEZNÁMI AUTORI HISTORICKEJ TRNAVSKEJ UNIVERZITY LXXIX.

Ignác Nepomuk Šveger ako trnavský Lommius
V rubrike o známych a neznámych autoroch historickej Trnavskej univerzity sme už viackrát zdôraz-
nili významnú úlohu Lekárskej fakulty, ktorá bola v Trnave zriadená na základe nariadenia cisárovnej 
Márie Terézie v roku 1770. Za týmto panovníčkiným rozhodnutím vnímame v tom období akiste veľký 
deficit vyškolených lekárov a ďalších zdravotníckych pracovníkov, ktorí boli v časoch nezriedkavých 
vážnych epidémií veľmi potrební. 

V roku 1777, keď sa historická 
Trnavská univerzita paradoxne 
opäť z rozhodnutia panovníčky 
sťahovala do Budína, vyšlo na 
Lekárskej fakulte deväť dizer-
tácií, na základe obhájenia 
ktorých jej absolventi získali 
titul doktor. Jednou z nich je aj 
práca s názvom Inaugurálna 
medicínska dizertácia zaobera-
júca sa anamnézou a vyšetrením 
pacienta (Dissertatio inaugura-
lis medica sistens anamnesim et 
examen aegri). Jej autorom je 
inak neznámy Ignác Ján Nepo-

muk Šveger, ako sám uvádza na 
titulnom liste dizertácie, Uhor 
z Bratislavy. K obhajobe pred 
komisiou zloženou z viacerých 
popredných zástupcov univerzity 
predložil Šveger prácu vo febru-
ári daného roku. Nie je nezná-
mym faktom, že dizertácie z 2. 
polovice 18. storočie nemôžeme 
celkom porovnávať s dizertácia-
mi, na aké sme zvyknutí dnes, 
hoci isté paralely by sme pri ich 
dôslednej analýze nájsť mohli. 
Podstatný rozdiel je predovšet-
kým v ich rozsahu. Kým dnes nie 

je ničím výnimočným dizertácia 
s rozsahom niekoľko sto strán, 
v minulosti sme svedkami neveľ-
kých dizertácií neprevyšujúcich 
niekoľko desiatok strán. Pokiaľ 
ide o obsah, aj tu nájdeme oproti 
dnešku viaceré rozdiely. Máme 
na mysli najmä odborný štýl, 
ktorý dnes už striktne definujú 
teoretické príručky venujúce sa 
tvorbe záverečných prác. S od-
bornosťou sa úzko spája aj adek-
vátne odkazovanie na použité 
zdroje, čo autori dizertácií v 18. 
storočí bežne nerobili. Sám autor 
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sa k tomu, že vedecké autority ci-
tuje len zriedka, priznáva v pred-
hovore čitateľovi. Ak sa začítame 
do úvodu 47-stranovej Švegerovej 
dizertácie, mohol by nám pripa-
dať na niektorých miestach azda 
až príliš neformálny: „Čo už len 
seriózne môže priniesť mládenec 
v takej dokonalej vede, akou je 
medicína? Podľa môjho názoru 
je moja práca akiste nedostatoč-
ná, ale akademické predpisy si 
v tejto oblasti vyžadujú opakovať 
to isté, čo čitateľovi neprináša 
uspokojenie, dokonca sa mu to 
protiví. Na druhej strane niečo 
konkrétne z praxe je pre nezau-
jatého percipienta príliš náročné 
a navrhnúť niečo nové môže 
vyvolať podozrenie z arogancie. 
Avšak pre inaugurálnu dizertáciu 
je treba zvoliť tému. Čuduješ sa, 
láskavý čitateľ, že som si vybral 
tému o anamnéze a vyšetrení 
pacienta, ktorá je veľmi náročná? 
Zvolil som si ju preto, že mňa 
osobne veľmi zaujala a považoval 
som ju za veľmi užitočnú. Hoci 
som nasledoval stopy mojich cti-
hodných predchodcov, ponúkam 
len niekoľko odkazov na auto-
rov, keďže vec sa dokazuje sama 
o sebe a pravdivosť sa dosvedčuje 
skúsenosťou. Toto sú tie okruhy, 
ktoré ti ponúkam, láskavý čitateľ, 

ak sa ti páčia, budem sa tešiť, ak 
nie, odpusť, prosím, mladému 
človeku, ktorý ochotne uznáva 
nedostatok svojho intelektu 
a nezrelý úsudok. V každom 
prípade to, čo som ti ponúkam 
na prečítanie, bude na prospech 
nielen tvojim očiam, ale aj pre 
tvoju myseľ. Dovidenia.“ Autor 
sa na konci príhovoru nepodpíše 
vlastným menom, ale použije 
prezývku Lommius. Môžeme 
predpokladať, že ide o známeho 
bavorského lekára zo začiatku 16. 
storočia Jodovica Lommia, ktorý 
sa zaoberal lekárskymi pozorova-
niami pri rozličných zdravotných 
problémoch a svoje poznatky 
publikoval v prácach preklada-
ných do viacerých jazykov. 

Švegerova dizertačná práca je 
v podstate návodom na vstupnú 
prehliadku, s ktorou sa dnes 
bežne stretávame pri manažmen-
te pacienta v rámci poskytovania 
zdravotnej starostlivosti. V nami 
skúmanej dizertácii sa prostred-
níctvom dvadsiatich otázok zisťu-
je pacientova anamnéza. Otázky 
sa vzťahujú na viaceré okruhy, 
v prvom rade sa týkajú veku, ži-
votosprávy, prekonaných chorôb, 
následne sa skúma aj pacientov 
súčasný zdravotný stav, pričom 
otázky sa v tejto časti zameriava-
jú na stravovanie, spánok, účinok 
prekonaných chorôb, akým 
spôsobom sa pacient v minulosti 
liečil či aké lieky užíval. Skôr ako 
sa autor dostane ku konkrétnym 
otázkam, uvedie príbeh o podi-
vuhodnom kmeni ľudí žijúcom 
v Hispánii, ktorý bol vraj schop-
ný veľmi dôkladne poznať vody, 
rudy, poklady, fosílie, ako aj určiť 
miesto vykopávok. Ľudia obdare-
ní takýmto jemným zrakom, boli 
známi pod pomenovaním Za-
churi. Autor pokračuje: „Nemám 
dôvod tvrdiť, že takýto druh ľudí 
neexistuje, ale ak áno, musel by 
byť vybavený nadprirodzenými 
schopnosťami. Bez ohľadu na to, 
ako sa vec má, nemyslím si, že by 
som mal seba a svojich kolegov 
porovnávať s týmto kmeňom 

v oblasti zdravia, pretože zatiaľ 
čo Zachurovia môžu vidieť najv-
nútornejšie časti tela pomocou 
tkanív a svalov a zistiť, čo sa deje 
v ľudskom vnútri pomocou farby 
očí, jazyka, pokožky a tváre, 
dokonca aj moču, lekár má mož-
nosť tiež veľmi jasne vidieť vnú-
torné orgány chorého a poukázať 
na odchýlky oproti zdraviu. Av-
šak vedomosti lekára sa opierajú 
o vedecké metódy a skúsenosti, 
nie o nadprirodzené schopnosti, 
pretože vie identifikovať ocho-
renie a dokonca ho vie v tele 
diagnostikovať presne.“

Následne Šveger poukazuje 
na dôležitosť vedeckých metód 
pri skúmaní ľudského zdravia. 
Anamnéza sa podľa neho zakladá 
na dôslednom vyšetrení pacienta 
ešte pred vznikom ochorenia, 
čo umožňuje lepšie porozumieť 
súčasnej chorobe. Pri kladení 
jednotlivých otázok nasleduje 
po jednoduchej odpovedi širšie 
vysvetlenie. Napríklad pri otázke 
pohlavia uvádza autor choro-
by, ktoré sú typické pre mužov 
a ktoré pre ženy; pri veku uvádza 
detské a adolescentné ochorenia, 
choroby v dospelosti i starobe. 
Zaujímavo môže vyznieť tretia 
otázka, ktorá sa týka základných 
typov ľudského temperamentu, 
pričom autor uvedie osobité 
ochorenia, ktorými trpia cho-
lerici, sangvinici, melancholici 
a flegmatici. Ďalej sa Šveger pýta 
na stratu krvi či púšťanie žilou 
v minulosti, nadmerné potenie, 
vyprázdňovanie. Taktiež ho zau-
jíma čistota vzduchu v prostredí, 
kde pacient žije, ako sa stravuje, 
čo pije, akú má kvalitu spán-
ku a ako dlho spí, či cvičí a ak 
áno, akým spôsobom, aké má 
zamestnanie, akými ochorenia 
zvykne pacient mávať, aké mali 
jeho rodičia, čo predchádzalo 
ochoreniu, aký charakter majú 
jeho telesné výlučky, či ho niečo 
bolí a v neposlednom rade, či 
užíva nejaké lieky. V závere sa 
autor ešte bližšie venuje vitálnym 
funkciám, predovšetkým pulzu.
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Ak zoberieme do úvahy povahu 
a rozmer otázok v prezentovanej 
dizertácii, môžeme konštatovať, 
že podobným spôsobom postupu-
jú dnešní lekári pri stanovovaní 
anamnézy pacienta a následnej 
diagnostike ochorenia. A tak, hoci 
by sa nám na začiatku mohlo zdať, 
že Švegerova práca nie je dostatoč-
ne vedecká, pri jej hlbšej analýze 
naopak zisťujeme, že vychádza 
z overených vedeckých lekárskych 
postupov, ktoré platia dodnes.  

Použitá literatúra:
Bokesová-Uherová, Mária: Lekár-
ska fakulta Trnavskej univerzity 
(1770 – 1777). Bratislava: Vydava-
teľstvo SAV, 1962.
Schweger, Ignatius Joannis 
Nepom.: Dissertatio inauguralis 
medica sistens anamnesim et 
examen aegri. Tyrnaviae: Typis 
Tyrnaviensibus, 1777.

Súťažná otázka:
Koľkými otázkami sa skúma 

anamnéza pacienta vo Švegerovej 
dizertácii? 

Správne odpovede zasielajte 
do 20. júna 2023 emailom na 
katarina.karabova@truni.sk. 
Z účastníkov súťaže vyžrebuje-
me jedného, ktorý získa knižnú 
cenu.

Katarína Karabová
Filozofická fakulta 

Trnavskej univerzity

Koniarkovo dielo busta  
Dr. Jozefa Ľudovíta Holubyho
V Galérii Jána Koniarka v Trnave, v stálej expozícii „Ján Koniarek 
a figurálne tendencie“1 v novom krídle Koppelovej vily je od júna 
2022 vystavená podobizeň – bronzová busta Jozefa Ľudovíta Ho-
lubyho, v životnej veľkosti, datovaná rokom 1921, a veľká celosten-
ná fotografia umelca – sochára pri práci a pózujúceho vyslúžilého 
seniora sediaceho v miestnosti s knižnicou v pozadí. Okolnosti 
vzniku podobizne, ako aj ďalšie osudy tohto Koniarkovho diela 
dlho neboli známe. Zachované a dostupné archívne a iné doku-
menty nám umožňujú postupne odkrývať jednotlivé skutočnosti. 
Informácie o vyhotovení originálu Holubyho podobizne (patinova-
ná sádra) a v súčasnosti existujúcich a vystavovaných bronzových 
odliatkoch nájdete v tomto článku.

Dr. h.c. Jozef Ľudovít Holuby 
(1836-1923), evanjelický farár 
pôsobiaci štyri desiatky rokov 
v Zemianskom Podhradí (1861-
1909), žil od roku 1909 v Pezinku 
na penzii so svojou manželkou 
Emíliou pri svojej dcére Božene, 
vydatej za pezinského evanje-
lického farára Júliusa Žarno-
vického2, až do svojej smrti. Už 
počas svojho dlhého života to 
bola známa a uznávaná osobnosť 
národného a odborného výz-
namu – slovenský polyhistor3. 
Venoval sa botanike (floristi-
ke a taxonómii), archeológii 

a slovenským starožitnostiam, 
národopisu (etnografii, etnobo-
tanike a mytológii), histórii (cir-
kevná história a kultúrne dejiny) 
a popularizácii (ako spisovateľ 
písal humorné rozprávky a črty, 
historické povesti a pod.). V his-
tórii najväčší slovenský botanik si 
získal svetové uznanie4. Kultúrna 
a cirkevná verejnosť si pripomí-
nali výročia jeho osobného života 
(oslavy zlatej svadby v roku 1912 
a 80. výročia narodenia v roku 
1916) a literárnej práce (60 rokov 
jeho literárnej činnosti v roku 
1914). Aj vo vysokom veku mal 

stály a živý záujem o všetko, čo 
sa okolo neho dialo a vedel o tom 
napísať, na poučenie mnohých5.

Počas svojho pezinského obdo-
bia (1910-1923) napísal viac ako 
120 článkov a štúdií, ktoré uve-

Busta Jozefa Ľudovíta Holubyho 
v Galérii Jána Koniareka v Trnave. 
Foto: P. Eliáš st.

1 Galéria Jána Koniarka v Tr-
nave. Dostupné na internete 
https://www.gjk.sk/podujatie/
/jan -koniarek -a-figuralne -tendencie
2 Július Žarnovický (1853-1917), 
národovec, publicista, evanjelický 
farár v Pezinku (1881-1917), obhajca 
národných práv Slovákov, vystúpil 
proti poštátneniu a pomaďarčeniu 

pezinskej školy. Slovenský biogra-
fický slovník, VI. zväzok T -Ž, 1994, 
s. 487.
3 TIBENSKÝ, J. Národná veda, jej 
program a podmienky v období 
literánnej aktivity J. Ľ. Holubyho. In 
Vozárová, M., ed., Význam osobnosti 
Dr. h.c. Jozefa Ľudovíta Holuby-
ho v dejinách vedy na Slovensku. 

Zborník zo seminára pri 150. výročí 
narodenia. Pezinok 27.–29. 5. 1986, 
Bratislava,1986, s. 11-30.
4 SCHIDLAY, E. Botanická činnosť 
Dr. Ľudovíta Ľ. Holubyho. Biológia, 
roč. 8, čís. 6, 1953, s. 449.
5 DUBOVSKÝ, J.M. Vzťah Jozefa Ľudo-
víta Holubyho k Modre a Pezinku. In: 
Vozárová, M., ed. 1986, s. 42-55.
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rejnili asi v päťdesiatich českých, 
slovenských i maďarských ča-
sopisoch, novinách či knihách.6 

Hoci niektoré boli reedície, 
najmä v českých časopisoch, kde 
boli veľmi žiadané. Po vyhlásení 
Republiky československej v roku 
1918 sa stal propagátorom a pre 
českých vzdelancov a politikov 
symbolom československej 
vzájomnosti7. V Pezinku ho 
navštevovali mnohí odborníci8, 
ale i ďalší aby sa s ním stretli. 
V roku 1920 ho navštívili pražskí 
botanici na čele s profesorom 
K. Dominom.9 Veľkú pozornosť 
vyvolala návšteva českého spiso-
vateľa Aloisa Jiráska v septembri 
roku 1921, s ktorým sa stretol tri 
dni v Bratislave a nasledujúci deň 
v Pezinku10.

Sochár Ján Koniarek (1878-
1952), zakladateľ slovenského 
moderného sochárstva a vý-
znamný Trnavčan11, ktorý „patrí 
k najvýznamnejším osobnostiam 
slovenského umenia dvadsia-
teho storočia“12, pred prvou 
svetovou vojnou pôsobil v Srbsku 
(belehradské obdobie autora, 
1893-1914). Po 1. svetovej vojne 
sa vrátil na Slovensko (napriek 
srbskej ponuke, ktorú odmietol), 
do rodných Voderád, k svojej 
ovdovenej sestre. Jeho osud po 

návrate domov na Slovensko 
však nenaplnil jeho očakávania. 
Cítil sa odstrčený, čo spôsobila 
provinciálnosť pomerov12 V roku 
1924 sa odsťahoval do Trnavy13, 
kde vo svojom ateliéri tvoril až do 
svojej smrti.

Voderadské obdobie Jána 
Koniarka (1918-1923) nemôže-
me považovať za produktívne, 
skôr naopak. Napriek tomu, že 
pracoval na viacerých objednáv-
kach a vytvoril niekoľko návr-
hov, z päťročného Koniarkovho 
pobytu vo Voderadoch nám 
ostala iba jedna hotová práca, 
jediné ukončené dielo, busta 
J. Ľ. Holubyho.13 O vzniku tohto 
diela konkrétne informácie pub-
likoval jeho žiak, sochár Fraňo 
Štefunko14, rodák z Vlčkoviec 
(vtedy Farkašín), ktorý začiat-
kom leta 1922 krátko pôsobil vo 
Voderadoch pri sochárovi Jánovi 
Koniarkovi, aby získal „vysved-
čenie“ a zároveň odporúčanie 
s tým, že môže ísť na odborné 
školenie, vyzná sa v modelovaní, 
rezbe do dreva, v kresbe a trakta-
mente15. V pozoruhodnej mono-
grafii venovanej svojmu učiteľovi 
napísal16, že Koniarek „Roku 1922 
dostal objednávku na portrét 
Jozefa Ľudovíta Holubyho, čest-
ného doktora pražskej univerzity, 

veľkého slovenského vedca – bo-
tanika, starca učeneckého zjavu, 
zápalistého spolupracovníka 
Andreja Kmeťa pri zakladaní 
martinského múzea“. Podľa neho 
objednávateľom bola samotný 
Holuby. „Bola to skromná objed-
návka, ktorú 87-ročný Holuby 
mohol urobiť z neveľkých úspor 
zemiansko -podhradského evanje-
lického farára, keď už žil na pen-
zii v Pezinku“16. Doposiaľ sa mi 
nepodarilo nájsť korešpondenciu 
Holubyho s Koniarkom ohľadom 
zhotovenia busty. Holuby poznal 
ťažkú situáciu sochára a snažil sa 
mu pomôcť17. Ale, aby takto chcel 
použiť svoje úspory, keď sám žil 
veľmi skromne? V roku 1921 síce 
dostal od pražského minister-
stva školstva a národnej osvety 
ponuku vo výške 10 000 Kč. za 
tretí herbár, ktorý zostavil počas 
svojho pôsobenia v Pezinku18. 
Herbár však chcel poskytnúť až 
po svojej smrti.

Podľa Štefunka „Portrét bol 
zhotovený v Trnave, kde sa načas 
ubytoval Holuby i Koniarek“16. 
Obidvaja bývali totiž mimo 
mesta, senior býval v Pezinku 
a sochár vo Voderadoch. Busta 
vznikla v Trnave, v byte (knižnici) 
detí podnikateľa Adolfa Horo-
vitza19 na hlavnej ulici (Masary-

6 ŽARNOVICKÝ, P. Literárna činnosť 
Dr. Jozefa Ľ. Holubyho. Nákladom 
autora. 1936. Pezinok.
7 TIBENSKÝ, J. Národná veda, jej 
program a podmienky v období 
literánnej aktivity J. Ľ. Holubyho. In: 
Vozárová, M., ed., 1986, s. 11-30.
8 ELIÁŠ, P. st. Návšteva českých 
botanikov k J. Ľ. Holubymu v Pezinku 
(Kedy českí botanici navštívili J.Ľ. 
Holubyho v Pezinku?). Bull. Slov. Bot. 
Spoločn., ročník 43, číslo 1, 2021, 
s 152–154.
9 ELIÁŠ, P. st. Korešpondencia K. Do-
mina a J. Ľ. Holubyho (1916-1922). Čo 
prezrádzajú listy K. Domina zaslané J. 
Ľ. Holubymu do Pezinka? Bull. Slov. 
Bot. Spoločn., ročník 44, číslo 1, 2022, 
s 146–150.
10 Slovenská národná knižnica 
v Martine, Literárny archív, listy J. Ľ. 
Holubyho Jánovi Koniarkovi, 1921-
1922, sign. 58 S 22.
11 Galéria Jána Koniarka v Tr-

nave. Dostupné na internete 
https://www.gjk.sk/podujatie/
/jan -koniarek -a-figuralne -tendencie.
12 PINTEROVÁ ‑BARTOŠOVÁ, Z. Ján 
Koniarek – súborné dielo (katalóg 
výstavy pri príležitosti 100. výročia 
umelcovho narodenia). Bratislava: 
Slovenská národná galéria, 1978. + 48 
fotografií reprodukovaných diel
13 ŠTEFUNKO, F. Ján Koniarek. Črty 
o jeho živote a diele. Slovenské vyda-
vateľstvo krásnej literatúry, Martin, 
1955, 203 s.
14 Štefunko, Fraňo (1903-1974), 
sochár, výtvarný pedagóg a redaktor, 
národný umelec, profesor, zaklada-
teľská osobnosť slovenskej sochárskej 
moderny. Tvorca realistického, žánro-
vo rôznorodého sochárskeho diela. 
Býval a tvoril v Martine. Slovenský 
biografický slovník. V. zväzok R -Š, s. 
516-517.
15 FALATHOVÁ, Z. Fraňo Štefun-
ko Vlčkovciam, Vlčkovce Fraňovi 

Štefunkovi. Vydané pri príležitosti 
115. výročia narodenia Fraňa Šte-
funku. Obecný úrad Vlčkovce, 2018, 
Vlčkovce.
16 ŠTEFUNKO, F. Ján Koniarek. Črty 
o jeho živote a diele. SVKL, Martin, 
1955, 203 s.
17 Slovenská národná knižnica, 
Literárny archív, Listy J.L. Holubyho 
Janovi Koniarkovi vo Voderadoch. 
1921-1922, sign 58 S 22.
18 DOMIN, K. Josef Ludevít Holuby 
(črta biografická). Zvláštní otisk 
z Vědy přírodní, ročník 2, Praha, 
1921, s. 1-8.
19 Horovitz, Adolf (?-1916), tlačiar, 
vydavateľ, kníhkupec z Nového Mesta 
nad Váhom. V roku 1876 v Trnave 
zriadil filiálku, ktorá prosperovala 
lepšie ako materský podnik. V rokoch 
1920-1931 ju viedli jeho synovia 
a dcéry. Slovenský biografický 
slovník. II. zväzok Matica slovenská, 
Martin, 1987, s. 386.
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kova 6, štvrtý dom od námestia, 
oproti radnice20). Koniarek vtedy 
ešte nemal vhodný vlastný ateliér 
pre realizáciu takéhoto diela. 
Koniarek modeloval Holubyho 
v lete 1921 v druhej polovici 
júna. Napísal, že sochárovi asi za 
10 dní po každom za 2 hodiny se-
del ako prilepený, že pritom nie-
kedy zaspal.21 Práca na Holubyho 
buste v Trnave bola fotograficky 
zdokumentovaná. Fotografia so-
chára pri práci bola publikovaná 
už v roku 192322 a potom veľakrát 
pri rôznych príležitostiach až 
do súčasnosti. Avšak bez uvede-
nia autora fotografie. Aj hotová 
sádrová busta ihneď po zhoto-
vení, ktorej fotografiu Holuby 
vlastnoručne podpísal dňa 2. júla 
192123.

Holuby bol ešte pred modelo-
vaním so sochárom v pezinskej 
tehelni, Koniarkovi sa hlina pá-
čila a chcel z nej modelovať. „So-
chárovi sa naša pezinská hlina 
tak zaľúbila, že si zaumienil, že ju 
pri svojej práci bude potrebovať“. 
Počas tejto návštevy mohli hovo-
riť aj o zhotovení podobizne.

Koniarek svoje práce do sádry 
odlieval sám24. Bustu zrejme 
dokončil vo svojom malom 
ateliéri (pracovni) vo Vodera-
doch v roku 1922. Tam ju videl 
Štefunko „V tom čase dokončil 
bustu J.Ľ. Holubyho, ktorú 
modeloval v Trnave u kníhku-
pca a nakladateľa Horovitza.“24 
a takto píše sám autor diela 
„Roku 1922 vznikla v mojej 
skromnej pracovni busta Ho-
lubyho a Štefana Fajnora“25

Časovanie Koniarkových diel 
komentuje Bartošová -Pintérová 

vo výstavnom katalógu26. Konia-
rek svoje práce zväčša neznačil 
rokom vzniku. Datovanie raných 
prác je na základe prepisovania 
vlastného priezviska, ktoré sa až 
v dvadsiatych rokoch ustálilo v tej 
podobe ako ju poznáme dnes. 
Používal priezvisko vo forme 
Konjarek, Konyarek, Koňarek, 
Koňárek a Koniarek. Rok vzniku 
Holubyho portrétu sa v Katalógu 
diel27 uvádza rokmi 1921 a 1922.

Podľa našich údajov môžeme 
zhotovenie modelu – podobizne 
botanika Holubyho jednoznačne 
časovať do začiatku leta 1921, do 
druhej polovice júna, ukončenie 
podľa fotografie prvé dva dni júla.

Podľa Bartošovej28 portrét 
Dr. Ľudovíta Holubyho z roku 
1921 poznačila premiéra na-
turalistickej popisnosti. Bol však 
zhotovený na základe objednávky 
žijúceho seniora, ktorý sedel 
majstrovi ako živý model. V tejto 
línii tvorby sochár nadviazal na 
realistickú tradíciu sochárstva 
19. storočia. „Busta je stavaná 
staticky verne, modelovaná por-
trétne verne, ale tvrdo a opisne“. 
Jednoznačne konštatuje „…je to 
zrelé portrétne dielo“.

Štefunko sa možno až veľmi 
kriticky vyjadril ku Koniarkovmu 
prístupu k realizácii objednávky. 
„Koniarek sa díval na svoj model 
chladno, očami umelca bez 
národného zápalu. Nemal bez-
prostredný vlastenecký prístup 
k človeku, o ktorého tu išlo, a oči-
vidne cítil medzi sebou a ním 

medzeru, ktorú sprostredkované 
zoznámenie neodstránilo.“29. 
Ako píše „Kto nám povie, aký bol 
duševný stav 40-ročného umelca, 
ktorý sa vrátil z vojny so značne 
zmrzačenými nohami do rodnej 
rodiny?“. Vo Voderadoch nebola 
vhodná pôda pre tvorbu.

Busta bola chystaná pre bronz, 
stavaná na účinok bronzu. Po-
vrch je pojednaný impresionalis-
ticky, Podľa Štefunkovho názoru 
„táto hlava ponúka spracovať 
skôr v mramore“. Holuby v živote 
bol typ pevne stavaný, prísny, 
kamenne chladný, ale priesvitný. 
Táto priesvitnosť chýba na bron-
zovom portréte.29

V tomto období Koniarek chcel 
zhotoviť pamätník národným 
hrdinom roku meruôsmeho 
Viliamovi Šulekovi a Karolovi 
Holubymu (1826-1848), staršiemu 
bratovi J.Ľ. Holubyho, ktorých 
popravili v októbri 1848 pri Ber-
szegu (dnes Šulekovo, na mieste 
popravy pri ceste z Leopoldova 
do Hlohovca stojí dnes pamätník 
od Dušana Jurkoviča)29. Predpo-
kladáme, že to bolo na podnet 
samotného Holubyho.

Korešpondencia medzi Koniar-
kom a Holubym je málo známa. 
V Literárnom archíve SNK v Mar-
tine sa nachádza päť listov, ktoré 
písal Holuby Koniarkovi v ro-
koch 1921-1922. Listy Koniarka 
Holubymu sú nezvestené. Podľa 
Štefunka „ K písaniu cítil odjak-
živa odpor. Ani listy nechcel sám 
písať, vždy mal nejakého penzis-
tu za pisára. Myslím, že v jeho 
pozostalosti nezostal ani riadok 

20 JURČOVÁ, S. Trnava - prechádzka 
v čase. Trnava. Hlavná 7 – Masary-
kova 6. Miloš Prekop -AND, Trnava, 
2018, s. 31.
21 List K. Dominovi zo dňa 9. 7. 1921.
22 K úmrtí slovenského spisovatele 
a buditele dra J.L. Holubyho v Pezin-
ku. Světozor, ročník 24, 1923, č. 22, 
s. 535. 2 obr.
23 Slovenská národná galéria v Bra-
tislave, Archív umenia, Ján Konia-
rek, fotografia busty J. Ľ. Holubyho 
z profilu s vlastnoručným podpisom 
J. Ľ.Holubyho s dátumom 1921. 2. 

VII. SNG 162/76, inv. č. 3 C 19.
24 ŠTEFUNKO, F. Ján Koniarek. Črty 
o jeho živote a diele. SVKL, Martin, 
1955, 203 s.
25 ALEXY, J. Osudy slovenských 
výtvarníkov. Štátne nakladateľstvo, 
Bratislava, 1948, s. 359
26 PINTEROVÁ ‑BARTOŠOVÁ, Z. Ján 
Koniarek – súborné dielo (katalóg 
výstavy pri príležitosti 100. výročia 
umelcovho narodenia). Bratislava: 
SNG, 1978. + 48 fotografií reproduko-
vaných diel
27 KURACINOVÁ VALOVÁ, M. Katalóg 

diela Jána Koniarka. In: Bartošová, 
Z. et al. Sochár Ján Koniarek. Galéria 
Jána Koniarka v Trnave a OZ Trnav-
ské fórum ’89. Trnava, 2007 (2003), 
s. 134-155.
28 BARTOŠOVÁ, Z., BELOHRADSKÁ, 
Ľ., RAJČEVIČ, U., VALOVÁ, M. K.: 
Sochár Ján Koniarek. Galéria Jána Ko-
niarka v Trnave a OZ Trnavské fórum 
’89, 2007 (2003), Trnava.
29 ŠTEFUNKO, F. Ján Koniarek. Črty 
o jeho živote a diele. SVKL, Martin, 
1955, 203 s
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zápiskov“29. Predpokladal som, že 
by mala existovať kalkulácia na 
portrét pre Holubyho, aké robil 
pre na iné objednané diela. V Ar-
chíve umenia SNG v Bratislave30 
som takýto dokument nenašiel.

Dr. J. Ľ. Holuby v júni 1923 
zomrel. Veľkolepý pohreb sa 
uskutočnil na štátne trovy v Pezin-
ku za účasti mnohých osobností, 
vrátane delegácie z Prahy31. Busta 
(sádra) zostala u sochára. Ešte 
v roku 1932 ju videl publicista 
Š. Schultz pri návšteve ateliéru 
sochára v Trnave32. Vedľa seba 
boli návrh Lurdskej Panny Márie, 
model sochy Generála Štefánika, 
busta Dr. J. Ľ. Holubyho, návrh 
na Hviezdoslavov pomník pre 
Bratislavu. Osud diela v nasledu-
júcich rokoch nepoznáme. Pri 
prvej posmrtnej výstave sochára 
v roku 1953 medzi výstavenými 
dielami chýbala33. V roku vydania 
Štefunkovej knihy34 (1955) bola 
portrétna busta Dr. h.c. Jozef 
Ľudovít Holuby v životnej veľkosti 
podľa Katalógu diel Jána Koniarka 
nezvestná35. Vydavateľstvo vyzvalo 
čitateľov, aby mu posielali správy 
o umelcových dielach. Reprodu-
kované dielo (dve fotografie pod 
číslom 18 a 19 (K39) je sadra35. 
Našlo sa Národnej galérii (NG) 
v Prahe, ktorá plastiku v roku 1955 
zapožičala Slovenskej národnej 
galérii (SNG) v Bratislave k výstav-
ným účelom na riadny požičiavací 
revers36. V roku 1959 SNG získala 
bronzovú bustu prevodom od 
pražskej NG36. Dielo je majetkom 
SNG, inv. č. P. 455, (webumenia).

V poslednom zverejnenom 
Katalógu diela Jána Koniarka37 

je evidovaný Portrét Dr. Jozefa 
Ľudovíta Holubyho s dvomi 
datovaniami (Z. Bartošová 1921, 
F. Štefunko 1922). Originál busta, 
platinová sádra, veľkosť 76,5 cm, 
značený J. Konárek, majetok SNG 
v Bratislave, inv.č. P455, získané 
prevodom od NG Praha, 1959. 
Ďalej sú evidované tri bronzové 
odliatky. Prvý je odliatok bronz, 
majetok Galérie Jana Koniarka 
v Trnave, inv.č. P. 378, získané 
odliatím, Ústredie umeleckých 
remesiel, Bratislava, 1988. 
V súčasnosti je súčasťou stálej 
expozície v GJK. Druhý odliatok, 
bronz, sa nachádza v Novom 

Meste nad Váhom, majetok mes-
ta, umiestnený na pomníku Dr. J. 
Ľ. Holubyho v mestskom parku 
J. M. Hurbana, teraz Hurbanový 
sad. Tretí sa podľa tohto katalógu 
nachádza v Pezinku, majetok 
mesta Pezinok, umiestnený na 
priečelí domu, v ktorom Dr. J. 
Ľ.Holuby žil na penzii v rokoch 
1909-1923. Avšak podobizeň na 
pamätnej tabuli na Holubyho uli-
ci č. 47 (majetok mesta Pezinok) 
je dielo Ladislava Majerského 
z roku 1928, ktorého originál 
(sádra) je uložený v depozitári 
Malokarpatského múzea (MM) 
v Pezinku38. 

30 GLASOVÁ, A. Ján Koniarek. Súpis 
archívneho fondu. Pre vnútornú 
potrebu vydalo v roku 1979 Odbor-
né informačné stredisko VTEI SNG 
(Archív výtvarného umenia) Edícia: 
Archívne fondy čís. 1. Bratislava.
31 Pohřeb J.L. Holubyho. Lidové 
noviny, ročník 31, 1923, číslo 302 zo 
dňa 19. 6. 1923.
32 Schultz, Št. Na návšteve v ateliéri 
slovenského sochára. Kultúra, roč. 4, 
1932, str. 599-602.
33 Výstava Hanula -Koniarek. Umelec-

ký odkaz. SNG Bratislava December 
1953-Január 1954. Dielo Jana Koniar-
ka, s. 27-30.
34 ŠTEFUNKO, F. Ján Koniarek. Črty 
o jeho živote a diele. SVKL, Martin, 
1955, 203 s.
35 Katalóg diel Jána Koniarka. In: 
Štefunko, F.: Ján Koniarek, črty o jeho 
živote a diele. Slovenské vydavateľ-
stvo krásnej literatúry, Bratislava, 
955, s. 193-197.
36 Administratívní dohoda, jedna 
plastika od Jana Koňárka: Portrét 

Dr. Holubyho, pat. sadra. pře-
vod správy plastiky J. Koniarka. 
14. 10. 1959. SNG Bratislava, Archív 
umenia. Sign. P-455.
37 KURACINOVÁ VALOVÁ, M. Katalóg 
diela Jána Koniarka. In: Bartošová, 
Z. et al. Sochár Ján Koniarek. Galéria 
Jána Koniarka v Trnave a OZ Trnavské 
fórum ’89. Trnava, 2007 (2003), s. 134-155.
38 Malokarpatské múzeum Pezinok. 
Dr. Jozef Ľudovít Holuby, hlava, pa-
tinovaná sádra, výška s podstavcom 
60 cm, prírastkové číslo 122/84.

Ján Koniarek (zdroj: www.beliana.sav.sk/media/9474)
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Zostal celý život verný myšlienke  
prepojenia Linča a Trnavy

Jedným z tých, čo sa zapíšu do 
novodobých dejín Zelenča a jeho 
pomyselnému prepojeniu s Tr-
navou je isto dlhoročný starosta 
Jozef Královič (*20. marec 1943 
Hrnčiarovce nad Parnou – †11. 
február 2023 Trnava). Jeho neča-
kaný odchod bol bolestný nielen 
pre jeho blízkych. Absolvoval 
odborné technické vzdelanie 
a väčšiu časť života pracoval 
v bratislavskom Priemstave. 
Absolvoval Strednú priemysel-
nú školu elektrotechnickú. Bol 
pri výstavbe objektov napríklad 
Bratislavských elektrotechnic-
kých závodov či Ministerstva 
vnútra. Keďže bol odborníkom vo 
svojej oblasti, v najlepších rokoch 
viedol až 140 pracovníkov ako 
vedúci elektro-strediska brati-
slavského Priemstavu. V tejto 
súvislosti si aj zvyšoval odbor-
nosť napríklad doplnkovým 
štúdiom na Inštitúte generálneho 
riaditeľstva Pozemných stavieb 
v Košiciach. V jednom z najväč-
ších slovenských stavebných 
podnikov – Priemstave Bratislava 
pôsobil v jeho zlatej ére, teda 
najmä v rokoch osemdesiatych. 
O desaťročie neskôr prišla jeho 
privatizácia a neslávny koniec. 

Z viacerých projektov, na ktorých 
spolupracoval, spomeňme naprí-
klad stavbu Mosta SNP či rekon-
štrukciu Divadla P. O. Hviezdo-
slava. Pripomeňme, že úspechy 
bratislavských montérov boli 
také povestné, že pripravovali aj 
viaceré montáže a rekonštrukcie 
v Prahe. 

Jozef Královič sa za starostu 
Zelenča rozhodol kandidovať 
po odchode z Priemstavu v roku 
1994. Rozvoju obce sa venoval 
celé tri volebné obdobia. V tomto 
období sa pripravilo viacero 
významných investičných akcií, 
napríklad rekonštrukcia inte-
riéru kultúrneho domu, kostola 
i kaplnky, zlepšenie informač-
ného a cestného prepojenia 
s Trnavou, dobudovanie tele-
komunikačnej siete, no najmä 
vybudovanie obecnej kanalizá-
cie. Ako spomínajú obyvatelia 
obce dnes, bola to významná 
investičná akcia posledných 
desaťročí a spolu s plynofikáciou 
prispela k zlepšeniu životného 
prostredia obce a najmä zlepše-
nia komfortu bývania. Podieľal sa 
na vypracovaní územného plánu 
obce v kontexte samosprávneho 
kraja i neďalekej Trnavy. Práve 

do prepojenia Trnavy a Zelenča 
ako dvoch lokalít s významnou 
historickou a kultúrnou tradí-
ciou kládol veľké nádeje. V čase 
jeho pôsobenia sa pripravoval 
plán výstavby rodinných domov 
v lokalite Podolky a Vinohrady na 
Čiernom chodníku. Dôležitá bola 
vtedy iniciatíva obce pri vyspo-
riadaní pozemkov. Inicioval zalo-
ženie Senior klubu a ako starosta 
ho výrazne podporoval. Veľmi sa 
tešil z obnovy Vinárskeho spolku 
a obnovy vinohradov. Snažil sa 
prispieť aj k rozvoju futbalu v Ze-
lenči a nezabúdal ani na hasičov. 
Bol aj pri vydaní kompilovanej 
histórie Zelenča. Bol nesmier-
ne pyšný na Z-divadlo Zeleneč, 
Jozefa Bednárika a mal v očiach 
slzy, keď na Celoštátnej prehliad-
ke ochotníkov spolu so Štefániou 
Slobodovou preberali cenu Jozefa 
Kronera za divadlo a celoživotné 
dielo, ktoré ako prvá ochotnícka 
herečka získala. Jeho súčasníci 
poznali Jozefa Královiča ako 
gurmána a milovníka života. 
Zaiste aj preto bol nadšeným 
iniciátorom viacerých podujatí, 
napríklad gurmánskych hodov 
alebo zabíjačkových slávností.

Martin Jurčo

V depozite MM sa nachádza 
ďalšia podobizeň, hlava J. Ľ. Ho-
lubyho na podstavci, označená 
skratkou J.P. (Jozef Pospíšil), bez 
dátumu vyhotovenia39. Možno 
ju sochár vyhotovil v rovnakom 
čase ako bustu J. M. Hurbana pre 
park v Novom Meste nad Váhom.

V kontexte slovenského so-
chárstva Koniarkova tvorba má 
priekopnícky a zakladateľský 
význam.40. Dnes sa Koniarko-
vo dielo považuje za sloven-

skú sochársku klasiku a jeho 
autor za zakladateľa slovenskej 
sochárskej tradície. Portrétne 
umenie tvorí v Koniarkovom 
diele osobitnú kapitolu. Vzni-
kalo v čase, keď nebolo väč-
ších monumentálnych úloh 
a v začiatkoch vývinu. Portrét 
ostával mu útočiskom vtedy, keď 
zápasil s nezáujmom verejnosti, 
v časoch finančnej vyčerpanosti 
a biedneho živorenia41. Možno 
len s ľútosťou konštatovať, že 

mu nebola zverená významnej-
šia sochárska úloha, že neboli 
využité jeho veľké skúsenosti 
a bohaté umelecké schopnos-
ti.42 Busta Dr. Jozefa Ľudovíta 
Holubyho je dokladom jeho 
sochárskych schopností a dnes 
predstavuje monument veľkej 
slovenskej osobnosti, ktorej 100. 
výročie úmrtia si pripomenieme 
v júni t.r.

prof. Dr. Pavol Eliáš, CSc., Trnava

39 Malokarpatské múzeum Pezinok. 
Podobizeň, hlava J. Ľ. Holubyho 
na podstavci, označená skratkou 
J.P. (Jozef Pospíšil), bez dátumu 
vyhotovenia.

40 Slovenský biografický slovník, III. 
zväzok K -L, Koniarek, Ján. Matica 
slovenská, Martin, 1989, s. 162-163.
41 VACULÍK, K. Koniarek (Edícia 
Súčasné slovenské umenie). SSVU – 

Nakladateľstvo V.H. Kurtha. 1944, 
Bratislava, nepag.
42 VACULÍK, K. Ján Koniarek (1878-
1951). In Hanula -Koniarek. Umelecký 
odkaz. SNG Bratislava, s. 10-12.
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Ľudia a udalosti v histórii Trnavy

IVAN BAJO
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1. 6. 2003 – Vo Vrbovom umrel 
akademický maliar, grafik a vý-
tvarný pedagóg KAROL HUČKO, 
ktorý dlhé roky žil a tvoril v Trna-
ve, kde je aj pochovaný (20.#vý-
ročie).
2. 6. 1958 – V Trnave sa naro-
dil novinár a publicista JOZEF 
SCHÖN (65. výročie).
4. 6. 1918 – V Budapešti umrel 
lekár a univerzitný profesor AN-
TON GENERSICH, rodák z Trnavy, 
objaviteľ rozdielnosti dobytčieho 
moru a tuberkulózy (105. výročie).
5. 6. 1543 – Kráľovský miestodr-
žiteľ PAVOL VARDA vydal naria-
denie o zosilnení hradieb mesta 
Trnava a vyčistení hradných 
priekop (480. výročie).
7. 6. 1933 – V Trnave sa naro-
dil archivár, historik, pedagóg, 
prekladateľ a odborný publicista 
JÁN M. DUBOVSKÝ, ktorý vyučo-
val cirkevné dejiny na Trnavskej 
univerzite (90. výročie).
10. 6. 1933 – Mestské zastupiteľ-
stvo schválilo návrh, aby v Trnave 
bola vybudovaná Obchodná škola 
(90. výročie).
11. 6. 1898 – Začala sa premávka 
na železničnej trati Trnava – Kúty 
(125. výročie).
11. 6. 2008 – V Bratislave umrel 
lekár, biofyzik, pedagóg a zakla-
dateľ nukleárnej medicíny ako 
vedného odboru na Slovensku 
ŠTEFAN HUPKA, rodák z Trnavy 
(15. výročie).
13. 6. 1748 – V Trnave umrel fyzik 
a profesor Trnavskej univerzity 
JÁN PURGINA, trnavský rodák, 
autor veršovanej latinskej práce 
o elektrickej sile, pod ktorú sa 
podpísal ako „trnavský básnik“ 
(275. výročie).
14. 6. 1943 – Vo Vinohradoch 
nad Váhom sa narodil energetik, 
generálny sekretár Slovenského 
jadrového fóra, hudobník a publi-
cista KAROL BODORÍK, ktorý od 
4 rokov žil v Trnave, kde aj umrel 
(80. výročie).

15. 6. 1573 – V Prešove umrel 
cirkevný hodnostár, diplomat 
a básnik ANTON VRANČIČ, ktorý 
sídlil ako ostrihomský arcibiskup 
v Trnave, kde je aj pochovaný 
(450. výročie).
15. 6. 2022 – V Trnave umrel 
horolezec, psychológ, vysoko-
školský pedagóg, karikaturista 
a publicista IVAN BAJO, nositeľ 
titulu Čestný občan mesta Trnava 
(1. výročie).

archivár, riaditeľ Štátneho archívu 
v Trnave a profesor Trnavskej 
univerzity (95. výročie).
19. 6. 1928 – V Trnave sa narodil 
operný spevák a hudobný peda-
góg ALOJZ KUBIČEK, absolvent 
Učiteľského ústavu v Trnave, sólis-
ta Opery DJGT v Banskej Bystrici 
a učiteľ spevu na Konzervatóriu 
v Žiline (95. výročie).
21. 6. 1929 – Narodil sa DEZIDER 
DANIŠ – obvodný lekár, ktorý dlhé 
roky pôsobil v Horných Oreša-
noch a v Trnave (94. výročie)
22. 6. 1998 – V Trnave umrel 
stredoškolský pedagóg  CYPRIÁN 
LUŽÁK, rodák z Paderoviec, 
absolvent trnavského gymnázia 
a jeho neskorší profesor mate-
matiky, ľahkoatletický rozhodca 
a nositeľ Ceny mesta Trnava 
(25. výročie).
23. 6. 1923 – Uskutočnilo prvé ve-
rejné cvičenie čs. vojska v Trnave 
(100. výročie).
23. 6. 2018 – V Trnave umrel 
regionálny historik a tajomník 
Klubu priateľov železníc Trnavy 
a okolia BOHUSLAV KRAĽOVIČ, 
autor knihy Trnavské železnice 
(5. výročie).
27. 6. 1863 – V Zohore sa narodil 
v Trnave pôsobiaci bibliograf, 
cirkevný hodnostár, pedagóg 
a autor učebníc ALOJZ ZEL-
LIGER, autor súpisu v Trnave 
vydaných knižných prác - 
Pantheon Tyrnaviense, ktorého 
pamiatku pripomína pamätná 
tabuľa na Štefánikovej ulici 
(160. výročie).
27. 6. 1948 – V Trnave umrel 
advokát, verejný notár, preklada-
teľ a publicista HUGO MATZNER, 
predseda futbalového klubu Rapid 
(75. výročie).
30. 6. 1983 – V Trnave umrel 
poľnohospodársky odborník, 
genetik, šľachtiteľ kukurice a od-
borný publicista ALBÍN PIOVARČI 
(40. výročie).

P. R.

16. 6. 1923 – V Banskej Bystrici sa 
narodil lekár LUDVÍK NÁBĚLEK, 
dlhoročný primár urologického 
oddelenia nemocnice v Trnave, 
kde aj umrel (100. výročie).
18. 6. 1928 – V Dechticiach sa 
narodil historik, pedagóg, publi-
cista a čestný občan Trnavy JOZEF 
ŠIMONČIČ, dlhoročný mestský 
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100 rokov šachu
V našom meste žili a žijú mnohé osobnosti športového sveta. 
Pripravovaná kniha 100 rokov šachu v Trnave má za cieľ predsta-
viť históriu a významné udalosti trnavského šachu. Mnohí možno 
ani nevedia, že v Trnave už viac ako 40 rokov žije prvý slovenský 
medzinárodný šachový veľmajster, Ing. Ján Plachetka. Druhý slo-
venský veľmajster, viac než 20 rokov hráč prvej stovky šachistov 
na svete, RNDr. Ľubomír Ftáčnik, považuje sám seba za čestného 
Trnavčana a rodáka z blízkeho okolia. Títo špičkoví hráči boli v roku 
1982 členmi československého družstva, ktoré na šachovej olym-
piáde vo švajčiarskom Luzerne získalo strieborné medaily v kon-
kurencii skoro stovky družstiev z celého sveta. 

Obaja sa výrazným spôsobom 
podieľali na mimoriadnom úspe-
chu, ktorý sa odvtedy nezopako-
val.

Nielen im, ale aj ďalším 
športovým osobnostiam dávame 
v pripravovanej knihe priestor 
zaspomínať si na slávnu éru 
trnavského šachu, na medziná-
rodný šachový festival Tirnavia 
a čriepky z ich bohatého šacho-
vého života. Dnes vám prináša-
me vybrané časti z rozhovorov. 
Zverejnené sú aj vo forme videí, 
ktoré môžete nájsť pomocou QR 
kódu uvedeného na konci článku. 
Pretože sa s oboma veľmajstrami 
osobne poznám takmer 45 rokov, 
v rozhovoroch si, tak ako vždy, 
tykáme.

JÁN PLACHETKA 
(1945, Tren-
čín) je jedným 
z najslávnejších 
slovenských 
šachistov 
a prvým 
slovenským šachovým veľmaj-
strom. Z majstrovstiev Česko-
-Slovenska má jednu striebornú 
a dve bronzové medaily. Je 
majstrom Slovenska v rokoch 
1975 a 1993. Na olympiádach 
päťkrát reprezentoval Českoslo-
vensko a dvakrát Slovensko. Bol 
trénerom a kapitánom víťazného 
družstva Slovenska na Majstrov-
stvách Európy družstiev v Batumi 
1999, neskôr štátnym trénerom 
šachistov v Tunise. Počas svojej 
bohatej kariéry vyhral okolo 30 
významných turnajov. Za celo-

životné pôsobenie v duchu fair 
play mu udelili Cenu Klubu Fair 
Play Slovenského olympijského 
výboru. Je spoluautorom publi-
kácie o šachových olympiádach 
a vydal knihu Osem stretnutí 
s Michailom Taľom. S Trnavou 
je jeho hráčsky i osobný život 
spojený od roku 1981.

Janko, si prvým slovenským 
šachovým veľmajstrom. To je 
mimoriadna udalosť. Aká bola 
tvoja cesta za titulom?

Titul mi udelila FIDE v roku 
1978. Prvá Tirnavia sa konala 
v roku 1979 na počesť Richarda 
Rétiho a na nej som už hral ako 
veľmajster. Tu treba spomenúť, 
že práve Réti sa často označuje 
za nášho prvého veľmajstra. 
Patril medzi absolútnu svetovú 
špičku, avšak oficiálne tituly 
zaviedla FIDE až po roku 1950. 
O svoj titul som sa pokúšal 
dlhšiu dobu. Cítil som, že na to 
mám, mal som veľmi dobré me-
dzinárodné výsledky na turnaj-
och aj v reprezentácii. Na zisk 
však treba splniť prísne normy, 
ktoré mi často o chlp utiekli. Sta-
lo sa tak aspoň šesťkrát, kým sa 
mi normu podarilo splniť prvý-
krát. Vtedy som už mal 30 rokov 
a bolo sa treba rozhodnúť, ako 
ďalej. Pracoval som v Košiciach 
v metrologickom laboratóriu 
(v Trnave som dovtedy ešte ani 
nebol), a šach som hral skutočne 
v amatérskych podmienkach. 
Urobil som sám so sebou do-
hodu, že sa pokúsim zabojovať 
o titul, no ak ho do piatich rokov 

nezískam, odsuniem šach trocha 
na vedľajšiu koľaj. Niežeby som 
celkom prestal hrať, ale budem 
sa venovať prevažne profesii 
a rodine, čo malo u mňa vždy 
prioritu, a šach budem hrať na 
klubovej a regionálnej úrovni. 
Normu sa mi napokon podarilo 
zvyšné razy splniť a titul získať. 
Mal som v tom čase 33 rokov.

Priniesol si so sebou svoju 
čerstvo vydanú knihu Osem 
stretnutí s Michalom Taľom. 
Vidno teda, že si stále činný. Si 
aktívny aj ako hráč?

Šach hrám na klubovej úrovni. 
Po príchode toho nešťastného 
kovidu som sa rozhodol dokončiť 
spomínanú knihu. Myšlienka 
bola stará najmenej šesť či sedem 
rokov. Známi a priatelia ma 
nabádali, aby som zo svojho ša-
chového života napísal pamäte či 
memoáre. Tie som nikdy nechcel 
písať, lebo sa nepovažujem za 
takú dôležitú osobnosť. Mal som 
však chuť niečo napísať, nejaké 
udalosti zo svojho života, ktorých 
bolo naozaj dosť. Vtedy mi na-
padlo, že som sa viackrát stretol 
s Michailom Taľom, dohromady 
osem. Ide teda o stretnutia s bý-
valým majstrom sveta a s jed-
ným z najslávnejších šachistov 
všetkých čias. Odohral som s ním 
štyri partie a pochválim sa, že 
som ani jednu neprehral. Pravda, 
rovnako som ani jednu nevyhral, 
ale štyri remízy sú dosť čest-
ným výsledkom. K práci som si 
znova sadol v roku 2020 a knihu 
dokončil.

   a    b      c       d      e      f        g      h
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Prejdime k slávnej ére 
trnavského šachu. Je 
výsledkom práce výborného 
kolektívu, bez ktorého by to 
nešlo. Dôležitým faktorom bolo, 
že do Trnavy sa prisťahovali 
vynikajúci šachisti. Ty si bol 
z nich prvým. Ako si spomínaš 
na dobu, keď si opustil Košice 
a prišiel do Trnavy?

V tom čase som bol už veľ-
majstrom, ale mal som prob-
lém. Vo východoslovenských 
železiarňach som vykonával 
svoju profesiu. Hoci s istými 
úľavami, pociťoval som už aj 
tak únavu, lebo som sa venoval 
trom veciam naraz: profesii, 
rodine, ktorú som nechcel zane-
dbávať, a šachu. Mal som vyše 
30 rokov a cítil som potrebu 
niečo zmeniť. Hľadal som lepšie 
podmienky, chcel som povoliť 
v profesijnom živote. A toto 
ste mi ponúkli Vy v Trnave. 
Kolektív ľudí, ktorý mal moc 
aj vôľu mi vhodné podmienky 
poskytnúť. V Košiciach som sa 
necítil zle, ale bol som rád, že 
prichádza nová výzva. V prvej 
chvíli to pre mňa bola revoluč-
ná myšlienka. Oslovil ma asi 
Tóno Mach, ale poznal som už 
aj teba. Najprv som príliš neve-
ril, že sa to podarí. Lákalo ma to 
i preto, že väčšina mojej rodiny 
žije v Trenčíne, kde vtedy ešte 
žili moji rodičia. Vravel som 
si, že budeme k sebe bližšie, 
mali sme tri deti, s ktorými sa 
starí rodičia budú môcť potešiť. 
A bude to aj pre moju budúc-
nosť. Umožní sa mi viac hrať 
šach a ja za to pomôžem klubu, 
ktorý mal vysoké ambície.

A ukázalo sa, že tie ambície 
neboli zbytočné, však?

Boli správne.

Prejdime k histórii turnajov. 
Vyhral si prvý ročník Tirnavie, 
čo bola veľká sláva.

V tom čase som čerstvým titu-
lom veľmajstra i víťazstvom v Tir-
navii stúpol na cene. Následne 
som sa zúčastnil úplne všetkých 

Tirnavií, a hoci sa mi vyhrať už 
nepodarilo, často som sa umiest-
ňoval na vysokých priečkach.

Veľa sa o nás písalo 
a zmieňovalo v médiách. 
Redaktorka Mária Zavarská 
chodila každý rok robiť 
rozhovory. Na Tirnaviu prišiel 
aj Karol Polák, známy hlavne 
z futbalu a robil s nami 
rozhovory do televízie. V tom 
čase sme dosiahli nesmiernu 
popularizáciu šachu. Keď 
sme pri novinároch, treba 
spomenúť nášho domáceho 
Jara Lieskovského, ktorý robil 
od začiatku nesmierne veľa pre 
propagáciu trnavského šachu 
a festivalu Tirnavia. Prejdime 
však ku klubovému životu. 
Majstri Československa – to 
bolo predsa niečo!

Spomínam veľmi rád a s ra-
dosťou. Začalo sa to ťažšie. Do 
celoštátnej ligy sme mohli postú-
piť už o rok skôr. Siahali sme na 
postup, no prehrali sme rozhodu-
júci druholigový zápas s mojím 
bývalým klubom. Prehrali sme 
tesne, na čom nesiem vinu aj 
ja, keď som na prvej šachovnici 
lepšiu pozíciu v časovej tiesni 
pokazil hrubou chybou. Prehral 
som s Ivanom Novákom, s kto-
rým som málokedy prehrával. 
Z klubu nikto nič nepovedal, 
akurát ma podpichovali Košiča-
nia, ktorí postúpili naspäť do ligy 
a boli veľmi spokojní, že vyhrali 
ťažký zápas.

Náš entuziazmus nevyprchal, 
bojovali sme ďalej a nasledujú-
ci rok sa nám to podarilo. A to 
vo veľmi ťažkej kvalifikácii, tri 
mužstvá, dve z Čiech a naše 
slovenské z Trnavy. Po veľkom 
boji sme postúpili do federálnej 
ligy. Dostať i udržať sa tam bolo 
nesmierne náročné. A my sme to 
dokázali, a to po niekoľko rokov. 
Čo si budeme hovoriť, neboli sme 
favoriti, ale bojovali sme statoč-
ne, väčšinou v strede tabuľky. 
A potom prišiel slávny ročník 
1986. Na ten sme mali a máme 
veľmi pekné spomienky. Posled-

ný rozhodujúci zápas sme vyhrali 
v Třinci a po návrate ste nás ešte 
v ten večer čakali v hoteli Karpa-
ty, aby sme to aj po záverečnej 
aspoň trochu oslávili.

Ale ešte by som sa vrátil 
k nášmu klubu. Lebo klub som 
nebol len ja. Mali sme silný 
funkcionársky káder. Ty si bol 
predseda, ale mal si okolo seba 
rôznych ľudí, kde každý svojou 
troškou prispel. Či to bol Miško 
Urbanovský, už nebohý, ktorý bol 
vynikajúcim vedúcim družstva 
a organizačne zabezpečoval jeho 
fungovanie, či Miro Puškáš, ktorý 
sa staral o inventár a klubovú 
miestnosť, Milan Horváth, Milan 
Szitkey a ďalší. Ale v prvom rade 
sme mali dobrých šachistov. 
Iba s funkcionármi by sme to 
nevyhrali a iba so šachistami tiež 
nie. Zo šachistov treba spome-
núť zvlášť dvoch ľudí. Úplne 
prvý, ktorý to rozbehol, bol Jano 
Báňas. Medzinárodný majster, 
veľmi silný šachista. Robil kapi-
tána družstva, viedol pravidelné 
tréningy, trénoval aj našich 
mládežníkov. Bol takou hlavnou 
pákou a tým človekom, s ktorým 
sme riešili profesijné šachové 
problémy. Bol prvým z netrnav-
čanov, ktorí presídlili, myslím, 
že prišiel z Levíc. Kým ešte nebol 
môj príchod do Trnavy vybavený 
na sto percent, hrali sme spolu 
turnaj v Maďarsku a rozprá-
vali sa, ako tu budeme žiť, ako 
budeme trénovať šachy, a že 
hore na Vozovke budeme hrávať 
tenis, čo sa nakoniec nestalo ani 
raz. Každopádne, práca Janka 
Báňasa bola veľmi významná. 
Ďalším veľmi dôležitým hráčom 
bol silný medzinárodný majster 
a korešpondenčný veľmajster 
Lojzo Lanč.

Vráťme sa k tvojej 
medzinárodnej účasti na 
turnajoch, výhram, cestám po 
svete. Čo z toho by si osobitne 
spomenul?

Vyhral či delil som sa o prvé 
miesto odhadom dvadsaťpäť 
až tridsaťkrát, čo je dosť veľké 
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číslo. Na prvom mieste však stojí 
šachová olympiáda v Luzerne 
v roku 1982. To som už bol čle-
nom Lokomotívy. Bolo to niečo 
veľké, že sme získali strieborné 
medaily. Dnes je to niečo nemys-
liteľné a nevídané a ja sa za môj-
ho života už niečoho podobného 
nemôžem dožiť. Aj keď sa nemá 
nikdy hovoriť nikdy.

Je niečo, čo by si chcel povedať 
na záver?

Dodatočne by som chcel poďa-
kovať tebe a ďalším ľuďom za to 
všetko, čo urobili pre šach, pre ko-
lektív aj mňa osobne. Bolo to moje 
šťastné obdobie. Myslím, že aj pre 
moju rodinu a moje deti. Vyrastali 
v dobrom prostredí. Aj keď som 
pôvodom z Trenčína, študoval 
som v Prahe, žil v Košiciach i v Tu-
nisku, môžem povedať, že som už 
dnes srdcom občan Trnavy. A teší 
ma, keď pozerám okolo, že mesto 
je krajšie a krajšie. Mám z okna 
pekný výhľad na všetky strany. 
A mňa to hrozne povznáša, je to 
tak bližšie k prírode a vôbec to 
mesto je pekné. Treba pochváliť 
vedenie mesta, vôbec nezáleží na 
politickej príslušnosti. Myslím, 
že žijeme v jednom, dobrom 
meste. Jediné ma však mrzí. 
Že ten trnavský šach, nechcem 
povedať, že zanikol, ale dostal sa 
do istého úpadku. Či už z finanč-
ných dôvodov alebo z nedostatku 
funkcionárskych kádrov. Aj keď 
tým ľuďom, čo to teraz robia, 
nemožno uprieť snahu, ale už 
nemajú možnosti ani prostriedky, 
aby to pozdvihli. Slávne meno 
Lokomotívy by si zaslúžilo lepšie 
pokračovanie a chcem veriť, že sa 
niekto toho ujme a že si uvedo-
mí, preboha, veď toto bolo niečo 
veľké. Lokomotíva ŽOS Trnava 
je jedna slávna značka, ktorá 
v šachu znamenala veľa. Veľmi 
by ma potešilo, keby sa podarilo 
nadviazať na túto slávnu éru.

 
Celý rozhovor si 
môžete pozrieť na 
Youtube.

ĽUBOMÍR 
FTÁČNIK (1957, 
Bratislava) je 
slovenský ša-
chový veľmaj-
ster. Najvyššie 
ELO 2618 
dosiahol v roku 
2001. V roku 1977 vyhral 
juniorské majstrovstvá Euró-
py v Groningene. V tom istom 
roku bol druhý na juniorských 
majstrovstvách sveta a dostal 
titul medzinárodného majstra, 
v roku 1980 sa stal veľmaj-
strom, druhým slovenským – 
po Plachetkovi. Štyrikrát bol 
majstrom Československa. Hral 
za ČSSR sedemkrát na šachovej 
olympiáde a rovnako zodpo-
vedne a úspešne pristupuje aj 
k reprezentácii SR. Viac ako 
20 rokov sa pravidelne umiest-
ňoval v prvej svetovej stovke 
hráčov.

Ľuboš, keď sa povie trnavský 
šach, tak je to hlavne 
o Lokomotíve, keď sa povie 
Lokomotíva, tak je to Tirnavia 
a keď Tirnavia, tak je to Ľuboš 
Ftáčnik. Bol si tu päťkrát, 
dosiahol dve štvrté miesta 
a trikrát vyhral, vrátane onoho 
špičkového turnaja v roku 
1988. Pre úplnosť uvediem, že 
si tu bol aj šiesty krát v roku 
1980, a to na Majstrovstvách 
Československa mužov, kde 
si skončil druhý. Takže čo Ty, 
Trnava, Tirnavia a celé to, čo sa 
tu dialo?

Samozrejme, toto je veľmi 
prehnané. Formuloval by som 
to tak, že Tirnavia je spoje-
ná s mojím pôsobením, ale 
hlavne som rád, že mi pomohla 
šachovo dozrieť. Mimochodom, 
s mojimi bratmi mám pôvod 
skoro trnavský, pretože mama 
pochádza z Vlčkoviec. Študovala 
v Trnave, ale nakoniec zakotvila 
v Bratislave. Teda v tomto zmys-
le som, ako keby, bol čestný 
Trnavčan. Čo sa týka šachu, 
na tú dlhú šachovú históriu 
mesta Trnava, na to hviezdne 

obdobie, kde si pôsobil aj Ty 
a veľmi výrazne sa zaslúžil o to, 
že vlastne vzniklo také veľké 
významné šachové centrum 
v rámci Československa, na 
to veľmi rád spomínam. A to 
vďaka tomu, že ľudia pocho-
pili, že šach je hodnotná hra. 
V Trnave je plno významných 
osobností, ktoré tvorili históriu 
slovenského šachu: Plachetka, 
Báňas, Lanč… A medzi nich sa 
radím aj ja. Hoci som cestoval 
po celom svete, vždy bolo veľmi 
príjemné prísť do Trnavy a za-
kotviť v meste, kde sa cítim ako 
doma. Mám tu šachové korene, 
to je neodškriepiteľné, jednak 
v súvislosti s Tirnaviou a dianím 
v 80-tych rokoch, ale aj tým, 
že rodovo pochádzam z tohto 
regiónu.

Myslím, že nie je prehnané to, 
čo som povedal. Zúčastnil si sa 
piatich ročníkov s výborným 
umiestnením a si tak 
najúspešnejší hráč.

Snažím sa o kvapku skromnos-
ti. Chcel som v šachu prekonať 
lokálne pomery, nemyslím 
trnavské, ale aj slovenské a čes-
koslovenské a vypracovať sa aj na 
medzinárodnej scéne, čo sa mi, 
v konečnom dôsledku, podarilo. 
Dvadsať rokov som bol v prvej 
stovke na svete a trochu som 
sa zohrial na úplnom Olympe, 
blízko najväčších hráčov sveta, 
a rozhodne som im bol aj neprí-
jemným súperom. A potom som 
mohol prispieť svojimi výkonmi 
v reprezentácii, na olympiáde, 
či pri reprezentácii Slovenska. 
Som si vedomý toho, že šachové 
prostredie v Trnave a príležitos-
ti, ktoré som tu dostal, k tomu 
prispeli. V tých dobách cestova-
nie po svete a štarty na dobrých 
turnajoch neboli samozrejmé. 
Keď bol priestor a možnosť pôso-
biť doma a Tirnavia sa stále zlep-
šovala a rástla, tak som to uvítal. 
Hovoríš, že na začiatku to boli 
iba dva turnaje. Ale zorganizovať 
dva turnaje? To je predsa strašne 
veľa roboty. A bol to iba začiatok 



ŠPORT

23JÚN 2023

niečoho väčšieho, čo sa rozrástlo 
na festival s množstvom turnajov 
a úrovní, boli tu tiež majstrovstvá 
Československa v roku 1980, 
Trnava bola tou správnou adre-
sou. Jednu dobu asi najlepšou 
v Československu.

Turnaj sa hral na počesť 
Richarda Rétiho, považovaného 
za prvého slovenského 
veľmajstra. Za jeho života sa 
však tento titul neudeľoval. 
Potom je tu už Ján Plachetka 
a potom ty…

Aj predtým boli majstri 
sveta, svet vnímal, že sme mali 
najsilnejšieho šachistu planéty. 
Bol ním Wilhelm Steinitz, ktorý 
pochádzal z Prahy. Z tohto po-
hľadu Richard Réti, ktorý porazil 
Capablancu, a ten v tom období 
neprehral 10 rokov, to bola malá 
senzácia. Réti bol superveľmaj-
ster, výnimočne nadaný človek 
po mnohých stránkach. To, že 
pochádzal z Pezinka, je pre nás 
veľká česť. Rétiho môžeme s čis-
tým svedomím zarátať do sloven-
skej a československej šachovej 
tradície. Samozrejme, prvenstvo 
Jána Plachetku nechcem zneva-
žovať, som dokonca rád, že to je 
Trnavčan. Aj keď sa tu nenarodil, 
je vlastne otcom moderného 
slovenského šachu. Aj keď Tir-
navia už neexistuje v niekdajšej 
podobe, stále tu žije dosť ľudí, 
ktorí so šachom súvisia a šachu 
historicky výrazne pomohli.

Prvé tri roky sme mali problémy 
s tretím veľmajstrom. V druhom 
roku sme lanárili veľmajstra 
Smejkala a tu si pomohol aj ty. 
Jeho hra bola veľkým zážitkom, 
hlavne jeho koncovky. Ako si na 
to spomínaš?

Janka Smejkala považujem za 
vlčieho dravca, ktorý mi pomáhal 
v mojom šachovom raste. Bol pre 
mňa veľkým vzorom. Dobrák, 
ktorý čo sa týka šachu bol vysoko 
nad priemerom. Nemyslím len 
československým, ale dlho sa 
držal v svetovej špičke – v prvej 
dvadsiatke spolu s Hortom. A to 

z jedného skromného dôvodu, 
že on ako šachista mal zvláštnu 
vlastnosť. Bol maximalista. Ako 
šachista bol mimoriadne atrak-
tívny, bolo s ním spojených veľa 
kvalít. Na turnajoch ho mali ľudia 
radi, bol milý človek, korektný 
a so všetkými plusmi.

Osobne dodnes nepochopím, 
keď hovoríme o probléme 
tretieho veľmajstra, kde 
sme ako organizátori brali 
odvahu pustiť sa do takéhoto 
projektu. Tirnavia stála len na 
priamych nákladoch 350 000 
korún, a keby sme nemali toho 
tretieho veľmajstra, tak by sa 
nám hráči rozutekali.

Dobre, ale buďme objektívni. 
Za všetkým, čo sa udeje, či v kul-
túre alebo športe, niekto stojí. 
Ľudia, ktorí robia mravčiu prácu, 
pripravujú, korešpondujú, zabez-
pečia všetko, starajú sa, aby boli 
peniaze. Veľmi si to vážim. Proste 
tu v Trnave to nevzniklo len tak. 
Bolo to cielené, vytváralo sa nie-
čo veľké a niekto to musel ťahať. 
Teda priznajme, že nehynúce 
zásluhy patria aj Tebe a všetkým 
ľuďom, ktorí sa spolupodieľali 
a zapísali do trnavskej šachovej 
histórie.

Prejdime k Lokomotíve 
ako šachovému klubu. Ide 
o celoštátnu ligu. Slovan 
Bratislava má jeden titul 
z roku 1969 -70 a Trnava tiež 
jeden z roku 1986. Tu sme 
teda na rozdiel od futbalu 
vyrovnaní. V šachu je veľa 
dobrosrdečnosti, na rozdiel 
od futbalu, dalo sa podľa teba 
čakať, že príde v Trnave aj 
takýto moment?

Celkom úprimne, ak vznikne 
takéto šachové centrum, tak aj 
pre Trnavu bolo ľahšie získať 
dobrých hráčov. Dosiahlo sa, že 
„A“ družstvo malo o čo bojovať. 
Bola dobrá atmosféra, vedelo sa, 
že je tu prostredie, ktoré šachu 
praje. Ak sa to všetko spočíta, 
a dialo sa to niekoľko rokov, Tr-
nava vyrástla v zmysle organizač-

nom na šachové centrum. Potom 
má svoju logiku, že sa predrala 
do popredia a boli ste „ktosi.“ Ta-
kže titul v celoštátnej lige vôbec 
neprekvapil a bol zaslúžený.

Skúsme teraz k tvojej osobe. 
Bol si v päťdesiatke, neskôr 
v stovke sveta a máš veľa 
výnimočných umiestnení. Čo 
z toho všetkého si najviac 
vážiš? Je tam niečo výnimočné?

Priznám sa, že keď teraz trénu-
jem iných, prišli šediny a trošku 
som sa upokojil na medzinárod-
nej scéne, viem lepšie oceniť ne-
dostatky, ktoré boli v mojej hre. 
Nie na všetko som dosiahol. Stre-
tol som sa s najlepšími šachista-
mi sveta, hral som s Karpovom, 
Taľom, Polugajevským a ďalšími. 
Videl som ľudí, ktorí boli na 
medzinárodnej scéne obrovské 
osobnosti, talenty a musel som 
si na to zvyknúť. Zdá sa mi, že na 
to, čo som mohol dosiahnuť, som 
sa dostal relatívne ďaleko. Mal 
som mnohonásobné šťastie, že 
som sa narodil do krajiny, ktorá 
mala šachovú tradíciu. Myslím 
Slovensko aj Československo. 
Boli sme súčasťou medzinárod-
ného šachového hnutia a šachová 
úroveň tu bola vysoká.

Ktorý tvoj výsledok je teda naj?
Ja som spokojný s viacerými. 

Veľmi si vážim, že na šachovej 
olympiáde v Luzerne sme doká-
zali, že vieme hrať šach na veľmi 
vysokej úrovni. Byť za Sovietskym 
zväzom a pred Spojenými štátmi, 
to už niečo znamená. Pamä-
tám si ako nám Hort, ešte pred 
emigráciou v 1985 do Nemecka, 
povedal: „Chlapci, toto si užite, 
to sa tak skoro nezopakuje.“ 
Pritom Československo patrilo 
historicky na veľmi dobré priečky. 
Spomeniem napr. Nový Sad v 90. 
roku, kde sme skončili na piatom 
mieste. To nebola žiadna senzá-
cia, ale piate miesto medzi viac 
ako 100 krajinami sveta nebol 
určite zlý výsledok. Luzern je 
to asi najpríjemnejšie, čo som 
zažil. Ten turnaj bol spojením síl 
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českých a slovenských šachistov. 
Bol tam aj Janko Plachetka, boli 
sme mladí, vo forme a všetci sme 
podali výborný výkon. Nakoniec 
sa nám podarilo dotiahnuť našu 
hru k niečomu, čo má historickú 
a veľmi vysokú hodnotu. Nikdy 
sme neboli tak ďaleko v porovna-
ní s Ruskom, dnes Čínou a Indiou, 
ktorá má dnes aspoň 100 veľmaj-
strov. Toľko na porovnanie nášho 
malého národa s gigantmi. Šach 
sme vytiahli vysoko a hodne sme 
trčali nad vtedajší priemer. To si 
veľmi vážim, pre naše spoločné 
úsilie, ale aj preto, že mne osobne 
sa veľmi darilo. Odohral som 
tu svoju najlepšiu partiu s Polu-
gajevským. Na ostatné aj keby 
som zabudol, tak tá olympiáda je 
skutočne niečo výnimočné.

V jednej reportáži si povedal, 
že hranica výkonnosti v šachu 
existuje – keď prestanete 
vidieť a počuť, stávate sa 
funkcionárom.“ Ja som sa 
venoval tomu funkcionárčeniu… 
Teda ako?

Samozrejme, to som žarto-
val. Reálne hovoríme o tom, že 
pre šachistu je veľmi dôležité, 
aby mal i nešachovú správnu 
výbavu: schopnosť uniesť prehru, 
sústrediť sa, mať výdrž, nepoľaviť 
v priebehu partie ani turnaja. 
Keď stojí človek na výhru, tak to 
do nej aj dotiahnuť. Bojovnosť 
a túžba po úspechu je vštepova-
ná aj prostredím, aj povolaním. 
Nebojujete len so šachovnicou, 
ale aj s osobnosťou súpera. 
V dobrom zmysle slova sa do hry 
vkladá celý človek, všetky jeho 
nedostatky, pozornosť a pod. Ak 
má človek v sebe správnu agresi-
vitu, túžbu po úspechu, tak tieto 
prídavné veci prevážia na miske 
váh. Ten, kto si želá viac vyhrať, 
nakoniec aj vyhrá.

Spomínaš deti. Čo ony 
a šach. Zasial si semienko 
nasledovníctva?

Z biologického potomstva sa 
na šach nikto nedal. Mám však 
šachové potomstvo. Niekoľkým 

medzinárodným majstrom som 
pomohol vyrásť. Nedávno som 
mal jeden prípad, keď mladý 
medzinárodný majster z Dánska 
splnil prvú normu GM. Sám 
bol z toho šokovaný, ale ja mu 
opakujem, že je to v ňom. Síce 
bude ťažké získať druhú a tretiu 
normu, ale bude to na ňom. Stále 
sa snažím pomáhať ľuďom a byť 
pôrodnou babicou pre ľudí, ktorí 
majú nadanie. Iný prípad je aj 
Trnavčan Samir Sahidi. Pôvo-
dom z Afganistanu, ale Slovák, 
ktorý vyrástol v Trnave. Tlačí 
sa do reprezentácie a už splnil 
prvú normu veľmajstra. Rating 
má 2500, je to aj môj dlhoročný 
žiak a ja mám z jeho úspechov 
úprimnú radosť. Lebo tak ako 
niekto z tej scény odchádza, tak 
prichádzajú noví a tí si zaslúžia 
podporu a pomoc.

Kde sa, podľa teba, v súčasnosti 
šach nachádza. Pracuješ pre 
Chessbase, čo to pre teba 
všetko znamená?

V osobnej rovine som veľmi 
rád, že šach je natoľko mnoho-
raký a zaujímavý, že mi posky-
tuje priestor aj vo vyššom veku. 
Mnohí športovci končia v 30-ke, 
ale ja mám cez 60 a napriek 
tomu nejakú tú ligu ešte zahrám. 
Mám sen napísať knihu o tom, 
čo sa nedostalo do šachových 
kníh a učebníc. Teda posunúť aj 
samotnú šachovú publicistiku do 
väčšej hĺbky. Existujú štatistické 
metódy a máme milióny partií. 
Z ich analýzy môžeme povedať 
napríklad, v koľkých percentách 
sa vyskytujú vežové koncovky. 
Položím si ako šachista otázku, 
prečo mám študovať niečo, čo 
sa vyskytuje raz v partii a potom 
zanedbať niečo, čo má frekven-
ciu oveľa vyššiu.

Bavili sme sa o tvojom 
nebohom bratovi Milanovi, 
ktorý bol o. i. ministrom 
školstva. Čo by si odkázal 
mladej generácii, aby si strhol 
masu ľudí ku vzdelávaniu 
i šachu?

Ak niečo človek chce, musí sa 
do veci vložiť. Musí sám vložiť 
energiu a niečo pre to urobiť. Tí, 
ktorí sú úspešní na medzinárod-
nej scéne, myslím v akomkoľ-
vek odbore, sa nezobudili ráno 
a nestali sa veľkými vedcami či 
športovcami. To sú ľudia, ktorí 
investovali stovky a tisíce hodín 
do štúdia a práce, a ak mali ne-
jaký talent, tak ho akoby kropili 
vodou a niečo preň urobili. Je 
to stará pesnička o vynalože-
nom úsilí. Aj v modernej dobe 
to naďalej a ešte výraznejšie 
platí. Treba do veci vložiť srdce 
a energiu a potom príde šanca. 
Nadanie je len prvý krok, začia-
tok, a nato, aby to človek niekam 
dotiahol, treba veľa pracovať 
a snažiť sa.

Prekvitá umelá inteligencia, 
šach podľa teba nie je 
ohrozený?

Pointa sa nestratila, veľký 
problém bol, keď počítače vstú-
pili do hry, no to sme už ustáli 
a šach nezanikol. Striktne sa od-
delili počítače a človek. Pekne 
to povedal Nigel Short (anglický 
veľmajster a riaditeľ FIDE pre 
rozvoj šachu): „Čo ste sa zbláz-
nili? My očakávame, že najlepší 
bežec bude súťažiť s Ferrari? To 
je dokonalé, neúnavné a rýchle 
auto. Naň nemáme šancu.“ Ak 
sa bavíme o umelej inteligen-
cii, stojíme na prahu veľkej 
revolúcie. Dôsledky pre iné 
oblasti života budú podstatne 
dôležitejšie ako to, čo urobí so 
šachom. Šach je krásny v tom, 
že sa dokáže prispôsobovať. 
Pretrval po všetkých zmenách, 
je to čestný a nenásilný súboj 
dvoch ľudí. To, čo je na ňom 
dobré, nestratil a myslím, že ani 
nestratí. Nebojím sa, že by sa to 
zmenilo.

 
Celý rozhovor si 
môžete pozrieť na 
Youtube

Ladislav Dubravský
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Sedem rokov k medailám
Ženský volejbalový klub Hit UCM Trnava oslavuje najväčší úspech v histórií klubu. Po dlhých siedmich 
rokoch pôsobenia v našej najvyššej súťaži získali bronzové medaily. Celé to pritom začalo v roku 
2001, keď sa partia nadšencov a kamarátov rozhodla založiť volejbalový klub.

„V lete roku 2000 som sa vrátil 
z Anglicka aj s kamarátom Angliča-
nom, s ktorým som tam hrával vo-
lejbal. Našli sme tu partiu chalanov 
ochotných trénovať, a tak sme sa od 
nasledujúceho roka rozhodli pri-
hlásiť do najnižšej súťaže,“ začína 
rozprávanie predseda Hit Trnava, 
Miloslav Duchoň. Vtedajšie sta-
novy súťaže hovorili jasne. A tak 
v obývačke na „Vodárni“ vzniklo 
občianske združenie. „Bol som 
mladý chalan, ktorý sa vrátil zo za-
hraničia a bol som plný angličtiny, 
tak som si vymyslel Hit.“ Ak by nie-
kto za tým hľadal skratky ako FC - 
football club alebo HK – hokejový 
klub, je na omyle. Na prelome 
tisícročí s rastúcou popularitou 
hudobných rebríčkov „hit“ sym-
bolizuje niečo známe, zaujímavé 
a niečo, čo ľudia nevedia dostať 
z hlavy. No a aby tam bol aj kúsok 
volejbalu, z doslovného prekladu 
z angličtiny znamená hit - úder.

Nasledujúcich desať rokov 
bol v Trnave amatérsky mužský 
volejbal. Všetko sa zmenilo v lete 
2012, kedy manažéra klubu, 
Pavla Mančáka, oslovila vtedajšia 
študentka UCM, Kristína Pomsá-
rová, s myšlienkou založiť ženské 
družstvo. Univerzita sv. Cyrila 
a Metoda v Trnave projekt podpo-
rila a na jeseň toho roku vstúpil 
novovytvorený celok Hit UCM 
Trnava do súťažného ročníka 
druhej najvyššej ženskej ligy. 
„V tom čase sme začali aj s výchovou 
mládeže. Postupne sme vybudovali 
tú pyramídu a v súčasnosti máme 
zaplnené všetky kategórie v ženskom 
volejbale,“ dopĺňa Duchoň.

Prvé tri sezóny si tím zložený 
výlučne zo študentiek UCM zvykal 
na „veľký“ volejbal, no vždy sa 
umiestnil v prvej štvorke. Zlom 
nastal v sezóne 2015 – 2016, kedy 
sa stal hlavným trénerom Ras-
tislav Filípek a Trnava posilnila 
o skúsenú nahrávačku s extra-
ligovými skúsenosťami Andreu 

Snopkovú a smečiarku Luciu 
Behúňovú. Prvú ligu žien zvládli 
bez prehry a zaslúžene postúpili 
do extraligy.

S príchodom extraligy bolo 
potrebné zabezpečiť usporiadate-
ľov, rozšíriť realizačný tím, ako aj 
náklady na chod klubu. „V tomto 
nám vyšli v ústrety, ako univerzita 
a mesto Trnava, tak aj sponzori. 
Zároveň sme nadobudli spoluprácu 
so Športovým gymnáziom na ulici J. 
Bottu, kde študovali hráčky z mláde-
že a budúce extraligistky,“ uzatvára 
Miloslav Duchoň. V úvodnej 
sezóne obsadilo družstvo Hit UCM 
Trnava ako nováčik v konkurencii 
10 družstiev solídne 7 miesto. 
Trnavčanky vo svojej nováčikov-
skej sezóne splnili cieľ, ktorým 
bol postup do play -off. Po sezóne 
2016 – 2017 opustila tím najviac 
bodujúca hráčka extraligy Mária 
Žernovič, rod. Kostelanská, ktorá 
prestúpila do maďarského klubu 
Vasas Budapešť. Trnavu opustila 
aj ďalšia smečiarka Monika Šim-
ková (California State University 
Long Beach, USA), nahrávačka 
Andrea Snopková a liberka Stela 
Plančíková. V nasledujúcom roku 
Trnavčanky vyhrali len jeden 
zápas a opäť museli bojovať o zo-

trvane medzi elitou. Najlepší rok 
2019 -2020 prerušila pandémia 
koronavírusu. Minulý rok sa vede-
nie klubu rozhodlo omladiť káder 
a v nabitej konkurencií obsadili 
7. miesto.

Poučení chybami z minulosti, 
manažment klubu pred touto 
sezónou udržal v tíme kostru 
družstva a posilnili o smečiarky 
Michaelu Rosinskú, rod. Šte-
panovskú a Zuzanu Konárovú. 
V priebehu januára prišla po 
zranení aj blokárka Róberta Ko-
tuličová z Prešova. Štvrtú sezónu 
v klube začínala skúsená univer-
zálka Ivana Povrazníková. „V lete 
som mala operáciu kolena a bolo pre 
mňa pomaly nepredstaviteľné, že by 
som sa vrátila v takej forme, v akej 
som hrala posledné sezóny. Nebolo 
to ideálne, ale postupom času koleno 
silnelo a dostávala som sa do toho,“ 
začína rozprávanie Povrazníko-
vá. „Už počas prípravy to vyzeralo 
celkom slušne. Mali sme dobré a kva-
litné krajné hráčky, čím ďalej, tým 
viac skúsenejšie blokárky, najvyššie 
libero v lige, ktoré vynikajúco prih-
ráva a správne „drzé“ nahrávačky. 
Na lavičke boli mladé dievčatá, ktoré 
nás vedeli zastúpiť, či už na podaní, 
alebo pri striedaní,“ pokračuje.
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Úvod sezóny priniesol duel 
s nováčikom extraligy, VA Uniza 
Žilina. Na „domácu palubovku“ 
sa tak vrátila univerzálka Tom-
číková, liberka Pagáčová, ako aj 
kapitánka a nahrávačka Grófová. 
Prvý set proti nabudenému nová-
čikovi Trnavčanky nezvládli. „Boli 
húževnaté, ako nováčika sme ich 
nepoznali, nevedeli sme, čo máme 
od toho čakať, ťažko sa na nich 
pripravovalo,“ opisuje začiatok 
sezóny Povrazníková. V druhom 
sete už Hitky jasne ovládli priebeh 
hry, no v koncovke sa stalo niečo, 
čo im poznačilo zvyšok sezóny. 
Kapitánka a nahrávačka Tatiana 
Grófová zle doskočila a ťažko si 
zlomila nohu. Hru na približne 
pol hodinu prerušili. Kým hráčky 
odišli do šatní, Grófová putovala 
rovno do nemocnice na operá-
ciu. „V tej šatni sme sa tak stmelili. 
Nikdy som sa s niečím podobným 
nestretla. Výrony, prasknuté 
členky či vyhodené kolená sú u nás 
„tradičné“, no ako hovorím, takéto 
zranenie som ešte nevidela a to hrám 
už nejaký ten piatok. Rozhodli sme 
sa pokračovať v zápase a vyhrať ho 
za ňu,“ spomína skúsená univer-
zálka. Dievčatá zápas nakoniec 
vyhrali. Neskôr aj ďalší a ďalší… 
Prvá prehra prišla až v ôsmom 
kole s neskorším majstrom 
ligy, Sláviou EU Bratislava. Aj tu 
Trnavčanky vyhrávali 2:1 na sety 
a v rozhodujúcom tajbrejku 12:8. 
„Vedela som, že to raz musí prísť 
a aj to prišlo. Ale neskôr sme im to 
vrátili a boli sme prvý tím, ktorý ich 
porazil,“ rekapituluje Povrazníko-
vá. Od smolného zranenia prvej 
nahrávačky prebrala štafetu na 
jej poste 20 ročná Sofia Sivičeko-
vá. Odchovankyňa Poltárskeho 
volejbalu a študentka FSV UCM 
pozíciu prvej nahrávačky nikdy 
nezažila. „Prvé čo mi napadlo bolo, 
ako bude reagovať družstvo a či mi 
aj pomôžu. Neskôr sme sa naozaj 
spojili a bojovali jedna za druhú. 
Od začiatku bol na mňa vyvíjaný 
tlak a vedela som, že sa s tým musím 
vysporiadať,“ hodnotí začia-
tok sezóny Sivičeková. Pozíciu 
striedajúcej nahrávačky doplnili 
o rodenú Trnavčanku a odcho-

vankyňu klubu, 17 ročnú, Petru 
Ritterovú. „V zápasoch kde sme boli 
jasný favorit som to brala viac -menej 
v pohode. Chceli sme nechať aj tie 
mladé, nech si vyskúšajú extraligu. 
Ale v tých ťažkých zápasoch s UKF 
Nitra, VKP Bratislava či so Sláviou 
som vedela, že sa nemôžem v polo-
vici setu zosypať a nechať tú ťarchu 
na chrbte Petry. Nič iné mi nezostá-
valo, len sa s tým vyrovnať,“ dopĺňa 
nahrávačka, ktorá mala pred 
sezónou viac trénovať mládež, ako 
ťahať tím v extralige.

Trnavčankám sa darilo aj v po-
hárovej súťaži. Prvýkrát v histórií 
prešli cez štvrťfinále a predsta-
vili sa vo Final four Slovenského 
pohára. V popradskom semifinále 
podľahli Slávistkám 3:0, no zápas 
pred viac ako 2 tisícovou kulisou 
si užili. Na zápas ich prišla pod-
poriť aj početná skupina z vý-
jazdu fanúšikov Spartaka Trnava. 
V prepisovaní histórie pokračovali 
ďalej.

V základnej časti vyhrali 13 z 18 
zápasov a postúpili medzi najlep-
šiu štvorku ligy. Okrem tímových 
úspechov žali slávu aj v indivi-
duálnych tabuľkách. Rosinská, 
Konárová a Povrazníková patrili 
k najviac bodujúcim hráčkam ligy. 
Rosinská a Sivičeková kraľovali na 
podaní. Pred najdôležitejšou čas-
ťou sezóny si stále nikto nedovolil 
nahlas vysloviť slovo medaila. 
„V tej sérií, keď sme vyhrali sedem 
zápasov po sebe, tak som si zača-
la hovoriť, že je tam tá možnosť. 
Hrali sme dobre každý jeden zápas. 
Jasné, prišli aj slabšie výkony, no so 
súpermi, kedy nás to tak nebolelo. 
Dokázali sme poraziť tie silné tímy, 
ako Sláviu či VKP. Takže vtedy som 
verila, že by z toho niečo mohlo byť,“ 
spomína Ivana Povrazníková.

Prvou prekážkou na ceste za 
medailou boli hráčky VK Prešov. 
Hitky, ktoré po prvý raz predsta-
vovali favoritky v sérií play -off, 
prehrali úvodný set na 19, no 
potom dominovali a zvíťazili na 8, 
22, 16. V sérií hranej na dva víťaz-
né zápasy sa ujali vedenia.

V bojoch o finále hranej na tri 
víťazstvá sa stretli s VKP Bratisla-
va. Tento duel bol o to pikantnej-

ší, že tréner „policajtiek“ Pavel 
Bernáth, bol lodivodom Trnavy 
v prvých dvoch rokoch extraligo-
vého pôsobenia. Z tímu Bratislavy 
prišiel pred sezónou do malého 
Ríma pre zmenu video analytik 
Samuel Rosinský. Trnavčanky 
mali v prvom zápase na vrch, no 
silnému súperovi nezobrali ani 
set. V domácej odvete sa chceli 
pobiť o dobrý výsledok, no opäť 
prehrali 0:3 a VKP bolo krok od 
postupu do finále. „Už druhý zápas 
sa trápime s prihrávkou. Súper nás 
umne tlačí, to je realita. Máme ešte 
jednu šancu sériu zdramatizovať 
a viem, že sa pobijeme,“ želal si do-
máci tréner. Čo sľúbil, aj dodržal.

V treťom zápase Hitky nepri-
pustili potoky šampanského 
a sériu vrátili do Trnavy. Na Bielu 
sobotu v Mestskej športovej hale 
a pred vynikajúcou kulisou vyhrá-
vali 2:0, no policajtky vyrovnali 
a o všetkom rozhodol tajbrejk. 
V ňom boli úspešnejšie domáce 
hráčky, ktoré ho vyhrali najtes-
nejším rozdielom 15:13. „Bol to 
zápas typický pre play -off, ktorý mal 
veľa zvratov, ale nám sa ho napokon 
nepodarilo dotiahnuť pre nás do 
úspešného konca. Trnava nás v prvej 
polovici zápasu tlačila solídnym 
útokom a servisom. Postupne sme sa 
s tým vyrovnali. Piaty set bol o ner-
voch, ktoré mali pevnejšie domáce 
hráčky,“ zhodnotil Bernáth. „Také 
je play -off. Za mňa krásne predsta-
venie po všetkých stránkach. Favorit 
je však stále jasný,“ skonštatoval 
tréner Trnavy.

V rozhodujúcom piatom zápase 
v Bratislave si vedenie trnavské-
ho klubu vymyslelo na poslednú 
chvíľu bezplatný autobusový 
výjazd pre fanúšikov. Nemuseli 
ste sa nikde zaregistrovať, stačilo 
prísť. „Približne štyri hodiny pred 
odchodom sme vedeli o 7-8 ľuďoch. 
Ešte na tímovom obede sme si 
hovorili, aby to nebolo fiasko, či 
sme to neprepálili. Keď sme neskôr 
uvideli to množstvo ľudí, mal som 
zimomriavky. Ani sa všetci nezmes-
tili!“ spomína na rekordný výjazd 
predseda Duchoň. „Počuť Trnava 
do teho v Bratislavskej hale a vidieť 
všetkých tých ľudí bolo elektrizujúce. 
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Už len pre toto sa oplatí športovať,“ 
hovorí odchovankyňa Hit Trnava, 
blokárka Adriána Límová. V zápa-
se o všetko to napokon dievčatám 
z Trnavy nevyšlo. Policajtky mali 
lepší vstup do zápasu, no Hitky 
kontrovali. Dramatický druhý set 
skončil v prospech VKP 27:25. To 
hostky položilo a Bratislavčanky si 
tak pohodlne dokráčali do finále. 
„Toto stretnutie bolo viac o emó-
ciách ako o taktike. Rozhodlo 
sa v druhom sete, kde sme mali 
viac šťastia. Chcel by som verejne 
pochváliť Trnavu za to, akú sériu 
sme s ňou odohrali. Bola nám 
viac ako vyrovnaným súperom 
a preverila nás,“ tešil sa tréner 
VKP Pavel Bernáth. Rastislav 
Filípek, tréner Hit UCM: „V prvom 
a druhom sete sme nezvládli ubráne-
nie ľahkých lôpt. Keď sme nezvládli 
koncovku druhého setu, súper to 
využil. Zlomili sme sa a mňa trošku 
mrzí to, že sme v treťom sete dostali 
taký výprask. Teší ma, že sme držali 
s VKP krok, ale nezvládli sme piaty 
zápas. Prišlo na slová Paľa Ber-
nátha, že vyhrá ten tím, ktorý si 
ustráži domáce prostredie. Pre nás 
sa sezóna nekončí a ideme bojovať 
o bronzové medaily proti Novému 
Mestu nad Váhom.“

Séria o tretie miesto sa taktiež 
hrala na tri víťazné zápasy. Kým 
Trnavčanky bojovali do poslednej 
chvíle o finále, Novomešťanky 
prehrali v najkratšom možnom 
čase. Preto mali približne o desať 
dní viac času na oddych. Hitky 
mali navyše v družstve 4 pracujú-
ce hráčky, takže ak dohrali v stre-
du o desiatej večer v Bratislave, 
ráno museli ísť do roboty. Počas 
základnej časti sa tieto tímy stretli 
dvakrát a v oboch prípadoch sa 
radovali dievčatá z Trnavy. Boj 
o medaily je ale úplne iná súťaž.

Prvý zápas priniesol poriadnu 
drámu. Novomešťanky vyhrávali 
1:0 aj 2:1 a vo štvrtom sete mali 
dva matchbally. Trnavčanky hna-
né skvelým publikom nakoniec 
štvrtý set vyhrali 28:26 a v tajbrej-
ku triumfovali 15:12. Už o štyri 
dni čakal na oba tímy zápas číslo 
dva. Na tribúnach sa to opäť hem-
žilo fanúšikmi Trnavy. Vyzbrojení 

bubnami, trúbkami a rapkáčmi 
hnali Hitky dopredu. Po dvoch 
setoch zástupkyne kráľovského 
mesta vyhrávali 2:0. Potom prišla 
netradičná desať minútová re-
klamná prestávka a opäť sa išlo do 
tajbrejku. V ňom mali znovu pev-
nejšie nervy Trnavčanky a vyhrali 
ho rovnako, ako doma, 15:12

V treťom zápase mohli Tr-
navčanky oslavovať bronzové 
medaily. Zaplnená Mestská 
športová hala dúfala v prepísanie 
historických tabuliek. Podobne, 
ako v zápase na Považí, aj teraz 
sa dostali Hitky do vedenia 2:0, 
no hostky následne znížili na 2:1. 
V štvrtom sete ale domáci hráčky 
drámu nepripustili a pred 700 
divákmi sa tešili z prvej medaily 
v Niké extralige žien. Rastislav 
Filípek, tréner Hit UCM: „Nesku-
točne sa tešíme, zápas opäť nebol 
ľahký. Novomešťanky hrali opäť na 
hranici rizika, trošku zmenili spôsob 
v treťom sete, ale našťastie sme si 
s tým poradili v štvrtom a zaslúžene 
vyhrali. Tieto pocity by som si rád 
opakoval každú sezónu“. „Je to neu-
veriteľná eufória. Je to niečo, čo sme 
tu budovali zo základov od mladších 
žiačok až po prvé seniorské druž-
stvo. Verili sme, že sa nám raz tvrdá 
robota vyplatí, raz tá odmena príde 
a dnes je ten deň,“ neskrýval radosť 
bezprostredne po zápase predse-
da klubu, Miloslav Duchoň.

Radosť, šťastie, úsmev, ale aj 
pokora a hodená rukavica do 
ďalšej sezóny. To je len zlomok 
toho, čo prežívajú takmer mesiac 
po historickom úspechu. „Ja tomu 
ešte stále tak trochu neverím, že sa 
to stalo. Hneď po zápase, keď sme 
spolu sedeli aj s fanúšikmi, tak všetci 
čakali, že budeme oslavovať. A my 
sme len tak sedeli a nechápali. Boli 
sme prekvapené a nevedeli sme, čo 
máme robiť, pozerali po sebe, na 
medaile. Ešte stále je to pre mňa 
neuveriteľné a úprimne, už som 
nepočítala s tým, že sa dopracujem 
vo svojej kariére k takémuto vrcholu. 
A napriek tomu, to finále vôbec 
nebolo tak ďaleko,“ končí rozpráva-
nie piata najviac bodujúca hráčka 
ligy, Ivana Povrazníková. Sofia 
Sivičeková napodobnila medailo-

vý úspech svojej staršej sestry. Tá 
získala medailu rovnakého lesku 
pred 11 rokmi.

Čo si ale vedenie klubu váži viac 
ako medailový úspech? „To, že sme 
pritiahli na volejbal v Trnave davy 
ľudí. Keď sme mali tú dlhú sériu bez 
prehry a začalo sa o nás hlasnejšie 
hovoriť nie len vo volejbalových 
kruhoch, tak to tých ľudí privied-
lo na tribúny. Jasné, tešíme sa aj 
tomu ekonomickému rozmeru, že 
sme, čo to vybrali na vstupnom, ale 
najdôležitejšie je, že sa dostávame 
do povedomia Trnavskej verejnosti, 
ľudia majú konečne záujem o volej-
bal, čo vidíme aj v počte prihlášok 
do mládežníckych tímov, ale aj na 
ulici, keď nás zastavujú a pýtajú 
sa, blahoželajú a podobne,“ dodáva 
šéf volejbalu v Trnave, Miloslav 
Duchoň.

Pozitívna správa, na ktorú ča-
kajú všetci fanúšikovia volejbalu 
v Trnave je, že celý realizačný 
tím na čele s Filípkom zostáva 
aj na ďalšiu sezónu. Zmluvu už 
podpísali aj Povrazníková, Grófo-
vá, Sivičeková i ostatné hráčky 
zo širšieho výberu. Podpísaná je 
aj najviac bodujúca a najlepšie 
podávajúca hráčka ligy Rosinská. 
Klub aktuálne rokuje s Koná-
rovou a Kotuličovou. Jedinou 
potvrdenou zmenou je odchod 
liberky, Lucii Poláčkovej. Na jej 
miesto príde perspektívna Luisa 
Vydrová z Levíc. Ak všetko pôjde 
podľa plánu, v budúcej sezóne sa 
bude okrem slovenskej extraligy 
hrať v Trnave aj tretia najvyš-
šia pohárová súťaž v Európe. 
Challenge Cup je vo futbalovom 
ponímaní niečo ako Európska 
konferenčná liga.

Inak, spomínate si na prvoligo-
vé družstvo, ktoré pred siedmimi 
rokmi postúpilo do extraligy? Hit 
UCM Trnava nikdy prvú ligu hrať 
neprestalo. Po postupe využili 
možnosť takzvaného B tímu, 
v ktorom sa rozohrávali hráčky 
po zranení, ako aj mladé dievča-
tá, ktoré naberali prvé seniorské 
skúsenosti. Kostru tímu tvoria 
skúsené hráčky a bývalé extra-
ligistky, ktorým už materské či 
pracovné povinnosti nedovolia 
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naplno trénovať a hrať najvyšší 
level. A aby toho nebolo málo, 
v úspešnej bronzovej extraligovej 
sezóne sa nenechalo zahanbiť 
ani prvoligové družstvo. Prvoli-
gová súťaž je rozdelená na oblasti 
Západ a Východ. Víťaz každej časti 
sa následne stretne vo finále ligy. 
Úspešný z dvojice získava právo 
štartu medzi elitou. Trnavčanky, 
ktoré trénuje Miloslav Duchoň, 
vyhrali v skupine Západ 26 z 32 
zápasov a v tabuľke sa umiestnili 
na prvom mieste pred Komár-
nom. Vo finále ligy nastúpili proti 
SSŠŠ Elba Prešov. Sériu hranú na 
dve víťazstvá ovládli a po výsled-
koch 3:2 a 3:1 vyhrali. Keďže ale 

do extraligy postúpiť nemohli, 
tešia sa len z celkového prvenstva. 
Druhého v histórií. „Vlani sme 
skončili v skupine Západ tretí za Ko-
márnom a Skalicou. V tejto sezóne 
sa situácia vyvinula tak, že sme bo-
jovali o prvú priečku. Je to povzbu-
denie pre celý klub, dobre sú na tom 
naše tímy vo všetkých kategóriách. 
Aj keď sme si boli vedomí, že ako 
béčko do najvyššej súťaže nemôžeme 
postúpiť, bojovali sme o čo najlepšie 
výsledky. Dôležité bolo ukázať, že 
máme dobrý volejbal aj na prvo-
ligovej úrovni. Navyše v družstve 
počas sezóny hrávali i hráčky z áčka, 
aby nabrali zápasovú prax. V tíme 
máme päť mamičiek, ktoré majú 

spolu deväť detí, príležitosť dostávali 
kadetky i juniorky,“ hovorí Miloslav 
Duchoň.

Aj keď je aktuálne volejbalový 
klub Hit Trnava známy predovšet-
kým pre ženskú zložku, mužská 
funguje už 21 rokov. Hit TRUNI 
Trnava pôsobí v lige a v sezóne 
2022/2023 skončili na druhom 
mieste.

Súčasný medailový úspech nie 
je jediným pre trnavský ženský 
volejbal. V roku 1995 vybojovali 
taktiež bronzové medaily hráčky 
vtedajšieho Spartaka Trnava. Klub 
sa po tomto úspechu v roku 1997 
rozpadol.

Samuel Rosinský

Úspešné trnavské športové 
kluby ocenili aj na radnici

Športovci z Trnavy majú za 
sebou mimoriadne úspešné 
obdobie. Vedenie mesta Trnava 
počas mája privítalo na radnici 
futbalistov, volejbalistky aj há-
dzanárov. 15. mája 2023 sa usku-
točnilo slávnostné prijatie hráčov 
a celého realizačného tímu 
futbalového klubu FC Spartak 
Trnava. Futbalistom sa 1. mája 
podarilo, po víťazstve nad ŠK 
Slovan, obhájiť triumf v Slovnaft 
 Cup. V kontexte tohto obrovské-
ho úspechu a skvelej reprezentá-
cie mesta si prezident trnavského 
Spartaka Peter Macho prevzal 
z rúk primátora Trnavy Petra 
Bročku pamätnú plaketu. Ná-
sledne sa hráči a celý realizačný 

tím podpísali do pamätnej knihy 
a stali sa tak natrvalo súčasťou 
histórie nielen klubu, slovenské-
ho futbalu, ale i mesta. V rovnaký 
deň boli hostkami u primátora aj 
hráčky volejbalového klubu Hit 
Trnava spolu s celým realizač-
ným tímom. Volejbalistky majú 
za sebou svoju najúspešnejšiu 
sezónu. Klub si splnil sen a získal 
tretie miesto v Niké extralige 
žien v sezóne 2022/2023. 23. mája 
obradnú sieň na radnici zaplnili 
hádzanári. Klub HBC Trnava v se-
zóne 2022/2023 obsadil v 1. há-
dzanárskej lige druhé miesto. 
Časť tímu bodovala a domov 
priniesla cenné kovy aj z maj-
strovstiev sveta Masters Handball 

World Cup 2023 v chorvátskom 
Omiši. V kategórii Handball 
Masters Slovakia 45+ získali zlato 
a strieborné medaile vybojovali 
v kategórii Handball Masters Slo-
vakia 40+ získali. Všetkým našim 
úspešným športovcom srdečne 
blahoželáme.

-red-
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SÉRIA PÄTNÁSTICH MEDZINÁRODNÝCH TURNAJOV  
K STOROČIU ORGANIZOVANÉHO TENISU V TRNAVE

V májovej stotisícke na antuke TC Empire 
triumfovala Belgičanka Yanina Wickmayerová

Po štyroch rokoch trápenia sa 
s pandémiou opäť zavítalo do 
Trnavy najvýznamnejšie teni-
sové podujatie žien na Sloven-
sku. Malo dotáciu 100 tisíc USD 
(+hospitality). Okrem Európaniek 
sa publiku predstavili aj hráčky 
z iných krajín našej planéty, 
vrátane Brazílie, Číny, Indie, Ja-
ponska, Kolumbie a USA. Ženský 
antukový turnaj v prvej polovici 
mája, nazvaný ITF Empire Tennis 
Academy Open 2023, dal zároveń 
bodku za pätnásťdielnou sériou 
medzinárodných konfrontácií 
k storočnému jubileu organizova-
ného tenisu v Trnave.

Trofej za singlové prvenstvo si 
v nedeľu 14. mája odniesla favori-
zovaná Belgičanka Yanina Wick-
mayerová. Vo finále, kvôli dažďu 

hranom na antuke v nafukovacej 
hale, zvíťazila nad krajankou Gre-
et Minnenovou 6:0, 6:3. „Je Deň 
matiek – a ja už som mama. Takže 
tento trnavský primát si užívam 
výnimočne,“ povedala 33-roč-
ná Wickmayerová, svojho času 
dvanásta vo svetovom rebríčku 
a víťazka piatich turnajov WTA.

Riaditeľ celej série Miroslav Hlav-
na poďakoval na záver všetkým 
zo širokej tenisovej komunity za 
veľké úsilie pri príprave a priebehu 
pätnástich turnajov na halovom 
harde i vonkajšej antuke v areáli 
TC Empire. „Som presvedčený, že 
aj naďalej budeme môcť pred trnav-
ských divákov a svetové hráčky 
pristupovať s dobrým pocitom, že 
tenis máme veľmi radi,“ dodal.

Jaroslav Lieskovský

V OLYMPIKU SA VENUJÚ AJ NÁBOROVÝM PRETEKOM

Pohybová všehochuť pri príležitosti 
tohtoročného Medzinárodného dňa detí

Prvý júnový deň sa každoročne 
nesie v znamení sviatku najmen-
ších. Tiež trnavskí organizátori 
pripravili k MDD pestrú nádielku 
rôznych akcií, vrátane telový-
chovných. Verme, že takýto trend 
si školy, športové kluby a ďalšie 
subjekty zachovajú i naďalej, 
pretože smutné pandemické 
obdobie odnaučilo najmladšiu 
generáciu od pohybových aktivít 
zdravia.

Príkladom môže byť Cyklistic-
ký klub Olympik Trnava, v kto-
rom dávajú zelenú systematickej 
výchove talentovaných dievčat 
a chlapcov už štvrté desaťročie. 
Potvrdzuje to aj táto pestrá súťaž-
ná sezóna.

Snímkami sa vraciame k ná-
borovým pretekom na Hlbokej. 
Ich ambasádorkou bola bývalá 

reprezentantka SR v cestnej 
cyklistike a terajšia trénerka 
mladých talentov v Olympiku, 
49-ročná Jaroslava Sobotová (za 
slobodna Kománková). „Záujem 
detí o pravidelné športovanie 

v našom klube je stále veľký. Dve-
re nezatvárame ani pred novými 
uchádzačmi,“ povedala pre náš 
mesačník.

Jaroslav Lieskovský
foto: zdroj CK Olympik

Posledné okamihy pred štartom náborovej cyklistickej súťaže na Hlbokej. 
Vľavo stojí ambasádorka detských pretekov Jaroslava Sobotová.

Dekorovanie finalistiek trnavskej 
štvorhry. Víťazný pár Amina Anshba 
(Rusko) a Anastasija Detiuc (ČR) je 
vpravo. Striebornú priečku obsadila 
dvojica Estelle Cascino (Francúzsko) – 
Suzan Lamens (Holandsko). Foto: 
Marta Országhová
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TRNAVSKÁ BIKROSÁRKA MICHAELA ŠKRABÁKOVÁ ZÍSKALA 
PRED TRIDSIATIMI ROKMI SVETOVÉ STRIEBRO

Mimoriadne talentovaná cyklistka  
triumfovala štyrikrát v majstrovstvách Európy

Ani po rokoch nezabúdame na 
výnimočnú športovkyňu Mišku 
Škrabákovú, žiačku Základnej 
školy na Vančurovej ulici v Tr-
nave. Už v mladom veku sa naša 
bikrosárka prepracovala medzi 
elitu v rámci celej planéty. Čas 
neúprosne plynie. V aktuálnej 
sezóne je tomu tridsať rokov, čo 
sympatická žubrienka z nášho 
mesta získala v Holandsku titul 
vicemajsterky sveta. Vraj ak by 
sa vtedy našli pre ňu financie na 
ostatné preteky v Kolumbii, moh-

la mať i svetový primát. Okrem 
toho postupne vyhrala európske 
šampionáty v Taliansku, Švéd-
sku, Rakúsku a Francúzsku. Pred 
sebou mala mimoriadne sľubnú 
cyklistickú kariéru. Do vitríny jej 
pribúdali diplomy, poháre a me-
daily aj z rôznych telovýchovných 
a spoločenských ankiet. Naposle-
dy sa stala mestskou laureátkou 
trnavského mládežníckeho špor-
tu za rok 1995. Viac už nestihla. 
Krutý osud posunul veci iným 
smerom.

Iba jedenásťročná Trnavčanka 
Michaela Škrabáková tragicky 
zomrela v devätnásty aprílový 
deň 1996. Smrť si po ňu prišla 
na diaľnici pri západonemec-
kom Norimbergu. Vtedy do ich 
rodinného karavanu, idúceho na 
preteky do Holandska, nabúrali 
cestní piráti.

Miška, v spomienkach si stále 
medzi nami.

Jaroslav Lieskovský
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Experiment činohry, filmu i bábkového divadla 
na trnavskom javisku
Poslednou premiérou 49. sezóny Divadla Jána Palárika v Trnave bola adaptácia Jonathana Swifta, 
presnejšie povedané inšpirácia jeho dielom. Kombinuje výrazové prostriedky filmu, činoherného 
divadla a bábkového divadla. Vytvára na javisku nevšedný film, ktorý sa odohráva na plátne pred 
divákmi. Herci sa tak ocitnú aj v úlohe kameramanov a technikov a divákom ponúknu pohľad priamo 
do kuchyne natáčania nevšedného filmu.

V novej inscenácii sa vyberiete 
s Gulliverom na návštevu fantas-
tických krajín. Gulliver navští-
vi miniatúrnych Liliputánov 
a ostrov obrov, lietajúci ostrov 
či Krajinu hovoriacich koní. 
Ambíciou inscenácie je osloviť 
mládežníckeho diváka nad 12 
rokov, preto v hre dominuje vi-
zuálna stránka. Takto predstavil 
inscenáciu režisér Gejza Dezorz, 
ktorý je aj známym režisérom 
a propagátorom bábkového 
umenia. „Na začiatku bola 
požiadavka vytvoriť tento typ 
inscenácie. Neviem, či každý po-
zná Swiftovu predlohu. Myslím, 
že ľudia ani nepoznajú originál-
nu verziu Gullivera. Ide o fiktív-
ny cestopis, ktorý vznikol pred 
mnohými storočiami a v dobe 
vzniku to bola krutá satira 
a filozofický spis. Predloha je 
náročnou literatúrou a toto pre-
klopiť do javiskovej podoby bolo 
náročné, teda spojiť rôzne druhy 
výrazových prostriedkov, filmu, 
divadla do inscenácie. Navyše, 
trnavské divadlo je činoherné 
divadlo, čo prinieslo aj väčšie 
nároky na hercov,“ hovorí Gejza 
Dezorz. „Vyzerá to tak, že hercov 
to baví a zaujíma. Museli okrem 
hrania zvládnuť aj veľa úkonov. 
Museli byť disciplinovaní, pretože 
nie každý je kameraman, nie každý 
vníma svetlo a obraz pri prenášaní 
na plátno. Bola to teda výzva nie-
len pre divadlo samotné, ale aj pre 
hercov,“ hovorí G. Dezorz.

V úlohe Lemuela Gullivera sa 
predstavuje Martin Hronský. 
V ďalších úlohách hrajú, ale 
zároveň aj kamerujú a vedú 
bábky Tomáš Vravník, Dana Dro-
ppová, Silvia Soldanová, Martin 

Kochan, Miroslav Beňuš, Martin 
Križan a Tomáš Mosný. Autormi 
adaptácie sú Valeria Schulczová 
a Gejza Dezorz. Bábky a objekty 
navrhla Katarína Caková, scénu 
a kostýmy Lucia Šedivá.

Pre dramaturgičku Luciu 
Mihálovú je táto inscenácia tak 
trochu aj medzníkom. „Naše 
divadlo je členom Európskej 
divadelnej konvencie. Aj vďaka 
tomu máme kontakt so zahrani-
čím a sledujeme najnovšie trendy 
nielen v divadle pre dospelých, ale 
aj deti a mládež. A práve mládež 
je najťažšia cieľová skupina. Preto 

vznikla táto inscenácia, ktorá je 
spojením veľkého príbehu klasickej 
literatúry a atraktívnej formy, 
ktorá je zameraná nielen technolo-
gicky, ale aj bábkovo, filmovo a či-
noherne,“ hovorí dramaturgička 
Lucia Mihálová. „V tejto inscená-
cii sa neustále stimuluje pozornosť 
diváka na viacero plôch. Nie je 
to len premietacia plocha, kde 
vidíme kamerové zábery, ale 
vidíme priamo na javisku hercov, 
ktorí pred našimi očami, s kame-
rami v rukách, tie zábery tvoria. 
Využívajú pri tom veľmi detailné 
scénické komponenty, miniatúrne 
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Zažite tretí ročník festivalu 
Učiaca sa Trnava už 23. júna na pešej zóne
Festival Učiaca sa Trnava opäť mieri do centra mesta (Hlavná ulica) a jeho súčasťou budú desiatky 
vzdelávacích organizácií a ich aktivity pre žiakov základných škôl, hudobné i tanečné vystúpenia, ale 
aj špeciálny interaktívny workshop či panelová diskusia.

Občianske združenie Lifestar-
ter v rámci projektu Učiaca sa 
Trnava si rovnako, ako v pred-
chádzajúce ročníky, pripravilo 
ďalší festival, ktorý bude plný in-
špiratívnych hostí a vzdelávacích 
aktivít. Doobedňajší program 
od 8.30 do 12.00 prinesie sedem 
zážitkových okruhov (umenie, 
príroda, veda a technika, histó-
ria, zdravie, vzťah k európskym 
krajinám i budovanie etických 

hodnôt) pre žiakov základných 
škôl a bohatý program na pódiu. 
Deti si budú môcť vyskúšať zber, 
separáciu a spracovanie odpadu, 
otestovať svoju finančnú gra-
motnosť, ostrihať vlasy figuríne, 
bubnovať na bubnoch, zaspievať 
karaoke, spoznávať históriu 
Trnavy cez historické postavy 
mesta či pochopiť, prečo je dô-
ležité naše mentálne aj fyzické 
zdravie. Rôzne aktivity si pre 

deti pripravili desiatky organi-
zácií, ako napríklad Baterkáreň, 
MAKUKI ateliér, SZUŠ Gaudia, 
Knižnica Juraja Fándlyho v Tr-
nave, Európsky dialóg, Ipčko, 
Veselá veda, Finplay, Škola s cha-
rakterom, množstvo stredných 
škôl či fakúlt dvoch trnavských 
univerzít a iné organizácie venu-
júce sa edukácií.

Poobedňajší program od 17.00 
do 20.00 ponúkne interaktívny 

bábky, figúrky zvieratiek. Naprí-
klad Martin Hronský stvárňuje 
Gullivera, má svoju vlastnú 
bábku. Tá ho vlastne nahradzuje, 
napríklad v krajine obrov. Hráme 
sa totiž stále s perspektívou. 
Gulliver a táto predloha bola na to 
ideálna. Môžeme preto odviazať 
fantáziu, aby sme ju posunuli na 
úplne novú dimenziu ako sme 
zvyknutí,“ hovorí L. Mihálová 
a pripomína, že Divadlo Jána 

Palárika je prvým činoherným 
divadlom, ktoré prišlo s takým-
to experimentom.

Hlavnú postavu Gullivera 
stvárnil Martin Hronský, ktorý 
je v poslednom období jedným 
z kľúčových hercov na trnav-
skom javisku. „Najťažšou bola 
technická časť, herectvo prišlo 
na rad až neskôr. Po zvládnutí 
technických výziev som začal 
premýšľať nad postavou. Bolo tam 

veľa technických detailov, ktoré 
sme si museli pamätať. Bolo to pre 
mňa vo všetkom nové, vodili sme 
bábky, s čím sme nemali skúsenos-
ti, kolegovia pracovali s kamerou, 
pochopili sme ako to funguje – čiže 
stretli sme sa s bábkoherectvom, 
filmom i klasických divadlom,“ 
povedal M. Hronský.

Martin Jurčo
foto djp
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Deň otvorených dverí  
v Štátnom archíve v Trnave na tému:  
Túlavé topánky našich predkov

Po nútenej, pandemickej 
prestávke Štátny archív v Trnave 
opätovne otvorí svoje brány širo-
kej verejnosti, aby mohla spoznať 
odbornú prácu archivárov a uvi-
dieť originály archívnych doku-
mentov uložených v archíve. Ten-
to rok sa tak stane presne v deň, 
keď si celý svet pripomína dôleži-
tosť archívov pre spoločnosť – na 
Medzinárodný deň archívov (9. 
jún). V piatok 9. júna a v sobotu 
10. júna 2023 pripravili trnavskí 
archivári bohatý program, ktorý 
sa celý bude niesť v duchu témy 
„Túlavé topánky našich predkov“. 
Piatkový program je zamera-
ný predovšetkým na základné 
a stredné školy, v sobotu v archí-
ve radi privítame všetky vekové 
kategórie. Návštevníci absolvujú 
prehliadku samotnej budovy 
archívu – zrekonštruovaného 
historického meštianskeho domu 
na Štefánikovej ulici 7 v centre 
Trnavy, pamiatkovo chránené-
ho, ktorého základy siahajú do 
obdobia 14. storočia. Návšteva 
priestorov bádateľne, archívnych 

depotov a ďalších bežne nedo-
stupných priestorov archívu. 
Prehliadka budovy bude zakon-
čená výstavou, ktorá je zameraná 
na cestovanie. Širokej verejnosti 
sprostredkujeme informácie z ar-
chívnych dokumentov, kam vied-
li cesty Trnavčanov v minulosti, 
aké vzácne osobnosti zavítali 
do nášho regiónu, ktoré osob-
nosti museli v minulosti nútene 
opustiť svoj domov, predstavíme 
zahraničné cesty a destinácie, 
pomyselným prstom umožníme 
návštevníkom prejsť po mapách, 
zistia aj, ako vyzerali cestovné 
pasy v minulosti a pod. Okrem 
dokumentov bude samostat-
ná časť výstavy zahŕňať aj 3D 
predmety z rôznych kútov sveta 
a období. Skrátka priblížime 
obrazom i zvukom všetko, čo sú-
viselo s cestovaním v minulosti. 
A začneme už v 16. storočí.

Počas Dňa otvorených dverí 
nebudú chýbať ani tvorivé dielne 
pre malých i veľkých, kde si 
záujemcovia budú môcť vyskúšať 
rôzne typy pisárskeho náčinia 

používaného v minulosti (brkové 
i oceľové pero, mechanické 
písacie stroje), budú prebiehať 
ukážky pečatenia voskom. V pia-
tok i sobotu si môžete potrápiť aj 
svoje „sivé mozgové bunky“ ako 
Poirot pri skladaní puzzle z ar-
chívnych dokumentov či pri rie-
šení úloh z geografie. Prelistovať 
si budete môcť aj niektoré vzácne 
originály z knižnice archívu. Pre 
záujemcov bude pripravená aj 
výmenná burza kníh – radi Vám 
darujeme, prípadne aj vymeníme 
odborné knihy a časopisy z našej 
knižnice.

V piatok sú pre deti prichysta-
né aj aktivity na nádvorí archívu. 
V sobotu o 15.00 odznie odborná 
prednáška PhDr. Júlie Ragačovej 
Cestovať znamená žiť, ktorá sa 
dotkne viacerých oblastí cestova-
nia – dotkne sa napr. aj témy nú-
teného cestovania v 20. storočí. 
Verím, že naša ponuka viacerých 
zaujala, a preto sa už tešíme na 
júnové stretnutie u nás v archíve!

Júlia Ragačová

workshop priamo na pešej zóne 
s názvom Ako sa učiť s radosťou?, 
ktorý od 17.00 povedie spisovateľ 
Daniel Hevier. O 18.30 sa môže-
me tešiť na panelovú diskusiu 
s názvom Pripravení na zmeny, 
ktorú bude viesť Noro Chomistek 
a jeho hostkami a hosťom budú 
moderátorka Veronika Cifrová 
Ostrihoňová, greenfluencerka 
Natália Pažická a Martin Takáč, 
vedec, informatik a učiteľ pô-
sobiaci v Centre pre kognitívnu 
vedu na Fakulte matematiky, 
fyziky a informatiky UK. Disku-
sia prinesie množstvo odpovedí, 
ako sa pripraviť na nastávajúce 
zmeny v súvislosti s nástupom 
umelej inteligencie, klimatickej 
krízy, popularitou sociálnych 

sietí či iných spoločenských 
zmien, o ktorých je nevyhnutné 
viesť dialóg. Festival je zadarmo 
a je určený pre všetkých, ktorí 
majú chuť sa zabaviť a naučiť 
niečo nové. Na svoje si prídu 
nielen deti základných škôl, ale 
aj študenti stredných či vysokých 
škôl a iná verejnosť, ktorá sa rada 
vzdeláva a pripravuje na súčasnú 
dobu.

Projekt Učiaca sa Trnava 
vznikol v roku 2020 a od svojho 
začiatku sa spolupodieľa na 
tvorbe rôznych networkingov, 
na ktorých sa stretáva množstvo 
aktérov z oblasti vzdelávania, 
ktorí majú záujem o zmeny vo 
vzdelávaní na Slovensku. V sú-
časnosti okrem festivalu projekt 

organizuje napríklad aj Školu 
učiteľov, Biznis Point určený 
pre všetkých personalistov a HR 
manažérov či Učiace sa mamy – 
vzdelávacie workshopy pre 
mamy na materskej dovolenke.

Podrobný program festivalu 
nájdete na webovej stránke 
www.uciacasatrnava.sk, ale aj 
v udalosti na Facebooku. Orga-
nizátorom festivalu Učiaca sa 
Trnava je OZ Lifestarter a Mesto 
Trnava. Hlavným partnerom 
je spoločnosť CEVA Logistics 
a množstvo ďalších podporova-
teľov, ktorí pomáhajú vytvoriť 
podnetné prostredie pre tých, 
ktorým vzdelávanie a osobný 
rozvoj nie sú ľahostajné.

Norbert Chomistek
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Víťazná hra Extrém na festivale  
rozhlasových hier odráža súčasnosť

Festival rozhlasovej hry s pod-
titulom To najlepšie z rozhlasovej 
hry sa uskutočnil na viacerých 
miestach v meste. Centrom bolo 
Divadlo Jána Palárika a Knižnica 
Juraja Fándlyho. Divadlo bolo 
miestom otváracieho a záverečné-
ho galaprogramu, ktorý vysielalo 
Rádio Devín, a priebežne naživo 
vysielali z foyeru divadla aj Rádio 
Regina a Rádio Slovensko. Do 
relácií si prizývali tvorcov hier 
i ich interpretov (napr. Kamila 
Mikulčíka). V nových priestoroch 
knižnice sa uskutočnili súťažné 
odposluchy a stretnutia s tvorcami 
literatúry i rozhlasových hier, rov-
nako napríklad aj na Gymnáziu 
Jána Hollého.

Víťazný titul vyberala odborná 
porota, v ktorej bol napríklad 
autor, interpret a pedagóg Fero 
Király, režisér Patrik Lančarič, 
scenáristka a dramaturgička 
Martina Vannayová, ale aj psy-
chologička médií a pedagogicko-
-výskumná pracovníčka v oblasti 
mediálnych a komunikačných 
štúdií Fakulty masmediálnej 
komunikácie UCM Zora Hudíko-
vá. Víťazným titulom kategórie 
Fórum mladých autorov sa stala 
rozhlasová hra Ivany Kováčikovej 
Malá dáma. Predsedníčka poroty 
Lucia Mihálová ocenila, že víťazná 
hra nám dovolila nahliadnuť do 
vnútra dievčaťa, ktoré sa snaží 
vysporiadať s traumou z minulos-
ti. Ivana Kováčiková hru skom-
ponovala ako rozhovor staršieho 
ja, ktoré sa snaží nájsť počiatky 
svojich problémov a mladšieho 
ja, ktoré sa stále snaží trauma-
tickú udalosť zneužitia popierať, 
vytesňovať, zľahčovať a prekrú-
cať. Cenu za originálny prístup 
k rozhlasovému médiu v kategórii 
Fórum mladých autorov odborná 
porota prisúdila Petrovi Pavlacovi 
a Dušanovi Kozákovi za superví-
ziu cyklu Fórum mladých autorov.

Slovenské literárne centrum 
udelilo cenu za dramatizáciu 
diela slovenského spisovateľa 

do rozhlasovej podoby Karolovi 
Horváthovi za scenár rozhlaso-
vej hry Reštavrácia podľa prózy 
Jána Kalinčiaka. Za rozhlasovú 
hru Extrém si odniesla ocenenie 
v kategórii hier nad 45 minút 
cenu Ivica Ruttkayová. Hra 
zachytáva ženu, traumatizovanú 
domácim násilím, uprostred 
vzťahovej krízy. Na jej pozadí 
ponúka autorka závažnú sondu 
do súčasnej spoločnosti. Sonda do 
života ženy sa odohráva v kontex-
te života ľudí z ulice.  V prípade 
hry Extrém, bolo rozhodnutie 
poroty úplne jednohlasné. Hra 
samotná i jej invenčná realizácia 
vynikajú vo všetkých zložkách, 
ktoré tvoria rozhlasovú hru. 
V kategórii rozhlasových hier do 
45 minút zvíťazila dramatizácia 
prózy Františka Švantnera List na 
rozlúčku autorky Gabriely Alexo-
vej. Novela List, ktorá je predlo-
hou tejto rozhlasovej hry, vyšla 
v zbierke noviel Dáma a patrí do 
poslednej, existenciálnej, fázy 
tvorby Františka Švantnera, ktorú 
bezprostredne ovplyvnila 2. sve-
tová vojna. V súvislosti s originál-
nym prístupom k rozhlasovému 
médiu v kategórii rozhlasových 

hier do 45 minút si odniesla Cenu 
za zvuk a tvorivú zvukovú prácu 
v hre Davida Vyhnánka a Markéty 
Bockovej z cyklu Naša zabudnutá 
klasika Masaryk a Slováci zvuková 
majsterka Ľubica Olšovská. Ako 
uvádza porotca Fero Király, najmä 
preto, lebo jej prístup k audioma-
teriálu nás pozýva premýšľať za 
horizont slova a pojmov.

Predsedníčka poroty Lucia Mi-
hálová takto zhodnotila tento roč-
ník festivalu: „Mali sme možnosť 
zažiť niekoľko veľkých prekva-
pení. Bola tam adaptácia klasiky, 
ale vznikli aj niektoré pôvodné 
slovenské texty, ktoré sú veľmi 
životaschopné. Mám skôr pocit, 
že pôvodných hier, ktoré vznikajú 
pre rozhlas, by mohlo byť viac.“ 
Väčšina porotcov sa zhodla v tom, 
že rozhlasová hra a v podstate 
všetky typy rozhlasových žánrov 
dostávajú v novej ére svoju života-
schopnosť. Televízia odchádza do 
úzadia a do popredia sa dostá-
vajú zvukové knihy a podcasty. 
„Pre mňa je fascinujúce vidieť, 
že reflexia súčasnosti v rôznych 
umeniach je veľmi podobná. Aj 
my v divadle sa snažíme vystih-
núť problémy, ktoré spoločnosť, 
trápia, podobné problémy sa 
dostali aj do rozhlasových hier. 
Takto môžu osloviť aj súčasníka. 
Rozhlasová hra sa môže stať veľmi 
populárnym druhom umenia, 
keďže sme svedkami zvyšujúcej 
sa obľube zvukových kníh, ale aj 
podcastov. Myslím, že sa vyvíjame 
v tom, že sme schopnejší pozor-
nejšie počúvať a nasávať informá-
cie práve sluchom. Je to dané aj 
tým, že sa v posledných rokoch 
rozmohlo chodenie a športovanie 
a popritom počúvanie niečoho. To 
znamená, pri počúvaní môžeme 
zostať aktívni v nejakej činnosti. 
Aj v tomto rozhlas a rozhlasové 
umenie môže zažiť svoje krásne 
nové obdobie alebo renesanciu,“ 
pripomenula Lucia Mihálová.

Text a foto Martin Jurčo
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ZÁPADOSLOVENSKÉ  
MÚZEUM
Múzejné nám. 3
OTVÁRACIE HODINY:
utorok – piatok: 8.30 – 17.00
sobota – nedeľa: 11.00 – 17.00
V pondelok zatvorené.
www.zsmuzeum.sk
033/ 5512913, 033/5512 911
e -mail: zsmuzeum@zupa -tt.sk

EXPOZÍCIE
ETNOGRAFIA – Materiálna kultúra 
trnavského vidieka, Príroda Malých 
Karpát, Sakrálne pamiatky, Kam-
panologická expozícia, Oratórium, 
Štefan Cyril Parrák
– pocta kráľovi zberateľov, 
Osobnosti športu TTSK, Klarisky 
v Trnave, Krása zašlých čias, Arche-
ologická expozícia, Ľudový textil 
trnavského regiónu

VÝSTAVY
SALÓN ZVUZS 2023
Členská výstava Združenia výtvar-
ných umelcov západného Sloven-
ska
Otvorenie v piatok 16. 6. 2023, 
potrvá do 3. 9.

TERČE SPOLKU TRNAVSKÝCH 
OSTROSTRELCOV
do 31. 1. 2025

MINERÁLY SLOVENSKA
do 29. 2. 2024

100 / STO ROKOV FCST
Výstava z histórie trnavského 
futbalu
do 19. 11. 2023

KRAJINA KRÁSY
Ornament očami detí
Výstava detskej tvorby v spolupráci 
s OZ Tatrín
do 30. 7. 2023

ORNAMENT
Výstava zapožičaná z Kysuckého 
múzea v Čadci
do 30. 6. 2023

DETSKÝ SVET
Výstava pre malých i veľkých
do 31. 12. 2024

ZBIERKOVÝ PREDMET MESIACA
Spartak Trnava – 100 rokov

PODUJATIA
EKOLOGICKÝ ČIN ROKA
Slávnostné odovzdávanie cien
6. 6. 2023 o 13.00 v koncertnej sále 
múzea

TVORIVÉ DIELNE  
NA OBJEDNANIE
VESELÉ ZVIERATKÁ – tvorenie 
z farebného papiera
Dielňa pre deti MŠ a 1. roč. ZŠ
SOVA – tvorenie z farebného 
papiera
Dielňa pre I. stupeň ZŠ (1. – 4. roč.)
PLETENCE – Stará technika spleta-
nia farebných bavlniek,
výroba náramku, ozdoby, šnúrok.
Dielňa pre II. stupeň ZŠ

DOM HUDBY  
M. SCHNEIDERA 
TRNAVSKÉHO
Ul. M. Schneidera Trnavského 5, 
Trnava
LETNÁ SEZÓNA 1. 3.–31. 10.
OTVÁRACIE HODINY:
V pondelok zatvorené
Utorok – piatok: 8.30 – 12.30  
na objednanie
13.00 – 14.30 prítomný lektor 
v budove
Sobota – nedeľa: 11.00 – 17.00  
pre vopred objednané skupiny nad 
10 návštevníkov. Víkendovú návšte-
vu prosíme ohlasovať v pondelok – 
štvrtok na čísle:  
033/ 5512 913

EXPOZÍCIE
ŽIVOT A DIELO MIKULÁŠA 
SCHNEIDERA TRNAVSKÉHO
DOBRO – DVORANA SLÁVY

MÚZEUM KNIŽNEJ  
KULTÚRY
Námestie sv. Mikuláša 10,  
033/55 14 421
LETNÁ SEZÓNA 1. 3.–31. 10.
OTVÁRACIE HODINY:
V pondelok zatvorené
Utorok – piatok: 8.30 – 12.30  
na objednanie
13.00 – 15.00 prítomný lektor 
v budove
Sobota – nedeľa: 11.00 – 17.00 pre 
vopred objednané skupiny nad 10 
návštevníkov. Víkendovú návštevu 
prosíme ohlasovať v pondelok – 
štvrtok na čísle: 033/ 5512 913

EXPOZÍCIE
WILLIAM SCHIFFER
život a dielo sochára a medailéra

S LÁSKOU ZA PRAVDU
Unikátny nábytkový súbor z pozo-
stalosti Mons. ThDr. Pavla Jan-
tauscha, prvého apoštolského
administrátora Apoštolskej admi-
nistratúry v Trnave

VÝSTAVY
SEDEMNÁSTE STOROČIE SLOVOM 
A OBRAZOM
Historické tlače z fondov Západo-
slovenského múzea
do 31. 3. 2023

SLOVÁCI, PÍŠTE PO SLOVENSKY!
do 31. 12. 2023

TVORIVÉ DIELNE NA 
OBJEDNANIE
Záložky do knihy – Dielňa  
pre I. stupeň ZŠ (1. – 4. roč.)

GALÉRIA JÁNA KONIARKA
GALÉRIA VÝKLAD
Hlavná 8, facebook/galeriavyklad, 
Instagram/galeriavyklad

Imre Bak: VARIANTY TICHA
kurátori: Vladimír Beskid,  
Áron Fenyvesi
Potrvá do 2. júla 2023
Výber z posledných dvoch 
monumentálnych maliarskych 
sérií zosnulého Imreho Baka 
(1939-2023), ktorý patril medzi 
najvplyvnejšie osobnosti maďar-
ského maliarstva za posledných 
šesť desaťročí. Jadrom Bakovej 
sólovej výstavy v Trnave sú jeho 
posledné dve maliarske série 
vytvorené v rokoch 2021 a 2022. 
Celá séria „Varianty ticha“ je 
presiaknutá bledo tónovanými 
farbami, ktorú možno v jeho 
obrazoch čítať ako priehľadnosť, 
priesvitnosť alebo dokonca ako 
prejav „ničoty“.

Adam Szentpétery: NETWORK
Kurátor: Vladimír Beskid
Potrvá do 2. júla 2023
Galéria Jána Koniarka v Trna-
ve v dramaturgii prestavovania 
výrazných osobnosti slovenskej 
scény prináša individuálnu výstavu 
Adama Szentpéteryho (nar. 1956). 



POZVÁNKY

36 JÚN 2023

Ide o výber z aktuálnej tvorby auto-
ra predovšetkým za posledné roky 
2020 – 2023.

SKULPTURPARK
Kurátor: Vladimír Beskid
Potrvá do 1. januára 2030
Prvá stála sochárska expozícia 
v nádvorí trnavskej Koppelovej vily 
GJK otvorená od 18. mája 2023. 
Ide o základnú zostavu 7 diel, ku 
ktorým budú pribúdať ďalšie reali-
zácie súčasného umenia.

KNIŽNICA J. FÁNDLYHO
1. júna o 17.00  
v záhradnej čitárni
JOZEF ILAVSKÝ: OBRAZ  
KRAJINY A ČLOVEKA
Uuvedenie monografie za účasti 
akad. maliara Jozefa Ilavského a au-
tora monografie Ľubomíra Podušela. 
Moderuje Pavol Tomašovič, účinkuje 
Suchovský spevácky zbor.

7. júna o 17.00  
v záhradnej čitárni
MESTO A UMENIE VO  
VEREJNÝCH PRIESTOROCH
Podujatie v rámci cyklu Mesto 
a knižnica, hosť: mestský kurátor 
Adrián Kobetič, hudba Ľubomír 
Konečný. Podujatie z verejných 
zdrojov podporil Fond na podporu 
umenia.

8. júna o 17.00  
v záhradnej čitárni
SRDCE ŽENY
Stretnutie členiek dámskeho klubu, 
ktorý združuje ženy z Trnavy a blíz-
keho okolia

9. júna o 16.30  
v záhradnej čitárni
STEAM EDUKÁCIA  
NA SLOVENSKU
Prednáška v rámci projektu Vedo-
Most

13. júna o 17.00  
v záhradnej čitárni
KORNÉLIE
Stretnutie čitateľov s novinárkou 
a šéfredaktorkou denníka SME 
Beátou Balogovou, moderuje Jozef 
Dado Nagy v rámci cyklu Súčasná 
slovenská literatúra. Podujatie 
z verejných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia.

14. júna o 17.00  
v záhradnej čitárni
SEXAGINTA
Stretnutie v rámci cyklu Poézia 
slova a života, hosť: grafik, ilustrá-
tor, hudobník a textár Igor Cvacho. 
Moderátori Pavol Tomašovič a Šte-
fan Kuzma. Podujatie z verejných 
zdrojov podporil Fond na podporu 
umenia.

20. júna o 10.00  
v záhradnej čitárni
VÝŽIVA V SENIORSKOM  
VEKU
Podujatie z cyklu Trendy senior, 
prednáša: Andrea Šimorová 
z Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva v Trnave. Podujatie 
z verejných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia.

21. júna o 17.00  
v záhradnej čitárni
CESTY - KONTAKTY - RESTY
O slovenskom fotografovi sveto-
vých hviezd Dežovi Hoffmannovi 
a ďalších osobnostiach
s publicistom Mariánom Pauerom, 
moderuje Martin Jurčo, spev Milka 
Zuziaková.

23. júna o 16.30  
v záhradnej čitárni
KREATIV KLUB
Tvorivá dielňa pre dospelých 
s Dagmar Baranovits na tému: 
Levanduľové tvorenie, počet miest 
je obmedzený. Nahlasovanie 
záujemcov osobne, telefonicky 
033/5511782 alebo mailom na: 
odborne@kniznicatrnava.sk.

26. júna o 17.00  
v záhradnej čitárni
O KNIHE PRI KÁVE
čitateľský klub

27. – 29. júna od 8.00 do 18.00 
v suteréne knižnice
LETNÁ BURZA KNÍH
V spolupráci s Krajskou pobočkou 
Spolku slovenských knihovníkov 
a knižníc

28. júna o 17.00  
v záhradnej čitárni
FRANTA OUDES - NESKUTOČNÝ 
PRÍBEH JEDNÉHO TRNAVČANA
Prezentácia knižnej novinky Simo-
ny Jurčovej, kurátorky umeleckej 

zbierky Západoslovenského múzea 
v Trnave

SCRABBLE V KNIŽNICI
Pravidelné stretnutia seniorov 
pri spoločenskej hre každú streda 
o 14.00 v učebni

PONUKA PRE STREDNÉ ŠKOLY
5. júna o 10.00  
v záhradnej čitárni
O SLOVENČINE
Stretnutie študentov s jazykoved-
com a vysokoškolským pedagógom 
Jurajom Hladkým v rámci cyklu 
Knižnica a poznanie, moderuje 
Martin Jurčo.

ODBORNÉ PODUJATIA
7. júna od 9.00 do 15.00 v aule 
Pazmaneum Trnavskej univerzity, 
Univerzitné nám. 1, Trnava
KNIŽNICE SENIOROM II.
Vzdelávanie pre knihovníkov, pred-
nášajúci: Zdeňka Adlerová, Michal 
Koricina, Klára Nehodová, Ale-
xandra Palkovič. Podujatie vzniklo 
v spolupráci s Krajskou pobočkou 
Spolku slovenských knihovníkov 
a knižníc.

8. júna o 10.00  
v záhradnej čitárni
HRY S PAMÄŤOU
Ukážková hodina s trénerkou pa-
mäti Zdeňkou Adlerovou

PRE DETI A TÍNEDŽEROV
1. júna o 10.45 v čitárni
CESTOVINY S VAJCOM
Autorská rozprávka na motívy 
obľúbeného príbehu o vajci, ktoré 
išlo na vandrovku, účinkuje Neva-
divadlo, oslava Medzinárodného 
dňa detí.

1. júna o 10.00 a o 13.00  
v pobočke Tulipán
MDD NA TULIPÁNE
Zábavno -náučné podujatie pre deti 
a tínedžerov

1. júna o 12.00  
v hudobnom oddelení
JÁN BOTTO - LEGENDY, BALADY, 
POVESTI
Interaktívne hudobno -slovné 
pásmo, účinkuje Ildiko Kali
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1. júna o 16.00  
v oddelení pre deti
TVORIVÉ ŠTVRTKY
Téma: Obrázková záhradka (3D 
tvorenie z papiera), vhodné pre 
deti od 6 rokov. Nahlasovanie 
záujemcov osobne, telefonicky 
033/5511782 alebo emailom na 
detske@kniznicatrnava.sk

2. júna o 15.00 v herni
TÍNEDŽERSKÉ STRETKO
Téma: Debata o svetových rekor-
doch z ľudskej a prírodnej ríše

5. júna o 10.00  
v pobočke Tulipán
JAŠTER JESETER
Dobrodružný príbeh o miznutí ži-
votodarnej vody, účinkuje Divadlo 
Fí. Podujatie podporila Nadácia 
ZSE

6. júna o 10.00  
v záhradnej čitárni
LÚKA
Bábková inscenácia Divadla Fí, 
vhodné pre batoliatka od 6 me-
siacov do 3 rokov, v rámci cyklu 
Maličkí a mamičky

6. júna o 10.00 v herni
ZÁKLADY ZERO WASTE
Podpora ekologického myslenia 
detí, určené pre 2. stupeň ZŠ, host-
ka: Dana Moderdovská, lektorka 
a aktívna zerowasterka. Podujatie 
z verejných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia.

9. júna o 16.30  
v hudobnom oddelení
KLAVÍRNY KONCERT
Predstavia sa žiaci hudobného 
odboru Súkromnej ZUŠ pri Štúdiu 
baletu Dušana Nebylu

13. júna o 10.30 v herni
MAMA KLUB
Klubové stretnutie s mamičkami 
a ich deťmi na tému: Červená 
Čiapočka - zážitkové čítanie vhodné 
pre deti od 3 rokov.

15. júna o 10.30 v herni
TAJOMSTVO RÍŠE DRAKA
Stretnutie detí so psychologičkou, 
prekladateľkou a spisovateľkou 
Annou Ďarmati

16. júna o 15.00 v herni
TÍNEDŽERSKÉ STRETKO
Debata o prázdninových plánoch 
na tému: Leto prichádza.

16. júna o 16.30  
v hudobnom oddelení
KLAVÍRNY KONCERT
Predstavia sa žiaci klavírnej triedy 
Františky Bašovskej.

19. júna o 13.00  
v hudobnom oddelení
KRESLÍME SI HUDOBNÉ  
OBRÁZKY
Vernisáž výstavy najkrajších 
výtvarných prác študentov na 
tému Miroslav Žbirka, v spolu-
práci s Gymnáziom Jána Hollého 
v Trnave

23. jún od 8.30 do 12.00  
na Hlavnej ulici v Trnave
FESTIVAL UČIACA SA TRNAVA
Festival venovaný neformálnemu 
vzdelávaniu a podpore celoživot-
ného učenia, hlavný organizátor: 
Občianske združenie Lifestarter

27. júna o 16.00 v herni
MAMA KLUB
Klubové stretnutie s mamičkami 
a ich deťmi na tému: Ďakujem ti za 
čas mama - prezentácia veršovanej 
knižky za účasti autorky Diany 
Kleštincovej

SÚŤAŽ: SLOVENSKO -  
PRECHÁDZKY STOROČIAMI
Súťaž o skvelé ceny, otázky na 
www.kniznicatrnava.sk alebo pria-
mo v oddelení pre deti a v poboč-
kách Prednádražie a Tulipán

DIVADLO J. PALÁRIKA
VEĽKÁ SÁLA…
1. júna o 10.00
Veľryba Gréta
Andrea Gregušová,  
Lucia Mihálová
Rozprávka o podmorskej speváčke 
Gréte a jej kamarátoch muzikan-
toch nám ukáže, že každý z nás 
môže spraviť zo sveta krajšie 
miesto na život.

1. júna o 19.00
Drahý špás
Francis Veber
Čo robiť, ak ste dlhodobo neza-
mestnaný a v banke nemáte ani 

cent? Pošlite na seba daňovú kon-
trolu! Výdatná komédia s príchuťou 
francúzskeho prepychu.

2. júna o 19.00
Pavučina
Agatha Christie
Čo by ste robili, ak by ste jedného 
dňa našli u seba v knižnici mŕtvo-
lu? Napínavá detektívna komédia 
z pera Agathy Christie, najpredáva-
nejšej autorky na svete.

3. júna o 19.00
Pavučina

4. júna o 19.00
Návšteva v Linči
Divadlo Zeleneč
Hra s pesničkami podľa tragickej 
komédie Friedricha Dürrenmatta 
Návšteva starej dámy.

5. júna o 10.00
Kopanec
Gesine Schmidt, Andres Veiel
Hra podľa skutočnej udalosti. 
Štyria chalani a brutálna žúrka, 
ktorá sa stala pre jedného z nich 
osudnou. Diskusia po predstavení.

8. júna o 10.00 a o 19.00
Subjekt: Gulliver
Na motívy diela Jonathana Swifta
Prežite neuveriteľné dobrodruž-
stvá najslávnejšieho cestovateľa 
Lemuela Gullivera v inovatívnom 
divadelno -filmovom spracovaní 
„live puppet cinema“.

9. júna o 19.00
Palárik (a to jeho teátro)
Jakub Nvota
Katolícky kňaz, dramatik a najmä 
človek, ktorý neprestal veriť, že 
Slováci raz budú vyspelým európ-
skym národom.

10. júna o 19.00
Búrlivé výšiny
Emily Brontëová
Mystický príbeh o vášni, zrade 
a pomste, ktorý odkrýva tajomstvá 
„lásky až za hrob“.

11. júna o 16.00
Malý princ
Antoine de Saint -Exupéry
Rozprávka o vesmírnom putovaní 
Malého princa si získa srdcia ma-
lých i veľkých.
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13. júna o 19.00
Troilos a Kressida
William Shakespeare
Groteskná tragikomédia o banalite 
lásky, pýchy a vojny. Počas predsta-
venia natáča RTVS audiovizuálny 
záznam.

14. júna o 10.00
Subjekt: Gulliver

15. júna o 10.00
Peter a Lucia
podľa novely Romaina Rollanda
Príbeh dvoch zaľúbencov, ktorým 
vojna prerušila ich spoločný sen. 
Príbeh mladých ľudí zmietaných 
krutosťou a nezmyselnosťou vojny.

15. júna o 19.00
Búrlivé výšiny

16. júna o 19.00
Búrlivé výšiny

17. júna o 10.30, o 14.00 a o 16.00
Púpätko
Alicja Morawska -Rubczak
Nechajte vaše bábätká rozkvitať 
v divadle.

19. júna o 19.00
Dokonalé dieťa
Mariana Luteránová  
a Ján Luterán
Autorská komédia Dokonalé dieťa 
je o našich deťoch, ale nie pre naše 
deti. Je to terapia pre všetkých 
unavených rodičov, ktorí potrebujú 
aspoň chvíľu oddychu. Bez kriku, 
plaču či prebaľovania.

ŠTÚDIO
7. júna o 11.00
Ako sa hus vyparádila
Zuzana Hurová
Rozprávka o husi, ktorá sa až príliš 
zamerala na svoj vzhľad, nás učí 
nachádzať krásu v každom človeku 
a poukazuje na to, že porovnávať sa 
s ostatnými sa nikdy nevypláca.

12. júna o 9.30 a o 11.00
Ako sa hus vyparádila

21. júna o 10.00
Ako sa hus vyparádila

27. júna o 16.30
Ako sa hus vyparádila
Hráme na divadelnom dvorčeku

BUDOVA DJP
3. júna o 14:00
Interaktívna detektívna hra - Vraž-
da v divadle
Zahrajte si s nami interaktívnu hru, 
objavte zákutia divadla a vyriešte 
záhadu ako správny detektív.

DISK / DIVADELNÁ  
SKUPINA
17. júna 2023 o 20.00 v Divadel-
nom štúdiu DISK
Blaho Uhlár a kolektív DISK: Nový 
priestor
Inscenácia vhodná pre divákov od 
18 rokov.
Scenár: Kolektív tvorcov.
Hrajú: Monika Babicová, Daniel 
Duban, Zuzana Jankowská, Braňo 
Mosný, Veronika Ostatníková, Jano 
Rampák a Peter Tilajčík.
Výtvarná koncepcia: Miriam 
Struhárová. Hudba: Lucia Piussi 
(Amore mio) s použitím skladieb 
iných autorov. Réžia: Blaho Uhlár.
Svetlá: Blaho Uhlár. Zvuk: Michal 
Žák.
Projekt finančne podporilo Mesto 
Trnava, Trnavský samosprávny 
kraj a PwC Nadačný fond v Nadácii 
Pontis.
Predaj vstupeniek: TIC Mestská 
veža Trnava, tel. 033/323 64 40.
GoOut link: https://goout.net/sk/
novy -priestor/szyhqnv/
Rezervácie: 0905 930 923.
Vstupné 7 €, seniori, študenti a ZŤP 
5 €.
www.divadlodisk.sk

TRNAVSKÉ OSVETOVÉ 
STREDISKO
Reminiscencie Trnavskej palety
kolektívna výstava výtvarných diel 
14 vystavujúcich autorov v sídle 
Trnavského samosprávneho kraja 
(TTSK). Potrvá do 12. 6. 2023.

KreaTiviTa 2023 „Iba očká a stĺpiky“
kolektívna výstava textilnej tvorby 
v Trnavskom osvetovom stredisku 
(TOS). Pozrieť si ju môžete od 2. 6. 
do 30. 7. 2023.

KreaTiviTa 2023 „Keď duša pre-
hovorí“
kolektívna výstava výtvarných diel 
a fotografií Veroniky Bahnovej 
v sídle TTSK. Potrvá od 12. 6. do 
31. 10. 2023.

7. júna 2023 o 10.00 v TOS, 
exteriér Domu hudby Mikuláša 
Schneidera Trnavského
Deň zdravia „V zdravom svete na 
osvete“
Prezentácia výživových doplnkov, 
merania tlaku a hladiny cukru, kul-
túrny program – koncert skupiny 
Bukasový masív (18.00)

10. júna 2023 od 10.00 do 18.00 
v TOS, exteriér Domu hudby
Svetový deň pletenia  
na verejnosti
Neformálne stretnutie nadšencov 
pletenia a háčkovania.
 
15. júna 2023 o 9.00  
v CINEMAX ARÉNA Trnava
CINEAMA 2023
Krajská súťaž amatérskej filmovej 
tvorby.

17. júna 2023 o 17.00 v TOS,  
exteriér Domu hudby
Maestro ste doma?
Spomienkový koncert pri príle-
žitosti 65. výročia úmrtia M. Sch. 
Trnavského.

30. júna – 2. júla 2023 v TOS,  
exteriér Domu hudby
Trnavská bábkarská šnóra
Trojdňový Festival bábkového 
divadla.

ŠTÁTNY ARCHÍV  
V TRNAVE
VÝSTAVY
Túlavé topánky našich predkov
9. jún - 15. november 2023
Prehliadku cez víkend je potrebné 
objednať telefonicky na tel. čísle: 
033/551 11 80
 
Deň otvorených dverí na tému 
Túlavé topánky našich predkov
9. júna 2023 8.00 – 16.00
10. júna 2023 10.00 – 17.00 
Komentované prehliadky budo-
vy archívu (každú celú hodinu, 
posledný vstup v sobotu o 16.00 
h), Výstava Túlavé topánky našich 
predkov, Tvorivé dielne (nielen) 
pre deti, Prednáška PhDr. Júlie Ra-
gačovej na tému Cestovať zname-
ná žiť (v sobotu o 15.00), Aktivity 
na nádvorí archívu – tematický 
kvíz z geografie (v piatok).
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TRNAVSKÁ  
HUDOBNÁ JAR
11. jún 2023 o 20.00,  
Bazilika sv. Mikuláša
Posledný koncert Trnavskej hudob-
nej jari bude veľkolepým zážitkom. 
Ako jediný sa koná v Bazilike 
Sv. Mikuláša. Predstavia sa:  
Duchovná hudba bratov Haydnov-
cov a Wolfganga Amadea
Trnavský komorný orchester
Miešaný spevácky zbor Tirnavia

RADNIČNÉ HRY
24. júna o 17.00
OSMIJANKOVE ROZPRÁVKY 
O PRINCEZNÁCH
Bratislavské bábkové divadlo
Predstavenie zoberie na 45 minút 
do izby Osamelej princeznej, kde 
sa ju Osmijanko pokúsi rozveseliť 
rozprávkami o jej kolegyniach - 
princeznách. Okrem rozprávok vás 
čaká skvelá osmijankovská kapela 
a jej piesne pre všetkých hravých 
poslucháčov. Vhodné pre deti od 3 
rokov.

25. júna o 20.00
PODIVUHODNÉ HODINY  
LITERATÚRY MATÚŠA A HANY
Túlavé divadlo
Hana dopisuje román a Matúšovi 
tvrdí, že s nimi v byte žije aj hlavná 
postava – chlapec, ktorý kreslí atla-
sy ľudí. Rodinná priateľka psychiat-
rička je toho názoru, že paralelný 
svet môže byť super, ak sa v oboch 
dá piť červené víno. Príďte si užiť 
ľahko apokalyptickú konverzačnú 
komédiu od Jakuba Nvotu, kde sa 
budete cítiť ako doma.

26. júna o 20.00
DON QUIJOTE DE LA MANCHA, 
DIVADLO KLAUNIKY BRNO
Pred divákov predstúpi 2,38 m vy-
soký profesor španielskeho jazyka 
a literatúry a 120 kilogramová An-
cha pracujúca ako vychovávateľka 
na kominárskom internáte v Šlapa-
niciach, v kostýmoch. So skupinou 
španielčinárov sa ujímajú neľahkej 
úlohy - čo najlepšie stvárniť príbeh 
dômyselného rytiera Dona Quijota. 
Tešte sa na jedno z najinteraktív-
nejších spracovaní donquijotskej 
tematiky, plné humoru, hravosti 
a improvizácie v réžii Boleslava 
Polívku.

27. júna o 21.00
CREDANCE, POETICKY 
HUDOBNO -TANEČNÝ PROGRAM 
NIGHT IN PARIS
Čo všetko sa môže odohrať za 
jednu hodinu v parížskej kaviarni? 
Zažite rozmanitý tanečný príbeh, 
kde sa pri káve udejú situácie 
okorenené tangom, poetickou 
Améliou z Montmartru či Roxan-
ne až po zaujímavé choreografie 
na Beatles, Gorana Bregoviča či 
slovenskú ľudovku.

29. júna o 20.00
DEŇ RADOSTI, ŠTÚDIO L + S
Trnava bude prvým mestom, 
kam pricestuje hneď po brati-
slavskej premiére legendárna hra 
z pera Milana Lasicu a Júliusa 
Satinského, v ktorej Pesimista 
neverí, že by Deň radosti mohlo 
niečo prekaziť a Optimista pevne 
verí, že to nevyjde. Hra v naštu-
dovaní novej generácie divadel-
níkov ponúka obraz Pesimistu 
a Optimistu v 21. storočí. Réžia: 
Karol Vosátko,
účinkujú: Svätopluk Malachovský, 
Michal Kubovčík, Jozef Adamčík

PRO MUSICA NOSTRA  
TYRNAVIENSI 2023
18. júna 2023 o 18.00
COLLEGIUM MARIANUM
Zrkadlová sála Divadla Jána 
Palárika
Medzinárodný hudobný festival 
klasickej hudby, ktorý sa koná vo 
vybraných historických pamiat-
kach jednotlivých regiónov. Vstup-
né: 10 €, študenti, dôchodcovia, 
ZŤP – 8 €.

MALÝ BERLÍN
3. júna 2023 o 20.00, Nádvorie
Koncert: PARA
Nádvorie má chuť oslavovať život 
dobrou hudbou! S Parou sme Ná-
dvorie otvárali a po piatich rokoch 
s ňou tentoraz oficiálne otvoríme 
slnečné leto. Koncert je na státie na 
Nádvorí a koná sa za každého po-
časia. V prípade dažďa si prineste 
pršiplášte.
Vstupné: predpredaj: 10 €, v deň 
podujatia: 15 €. Online predaj: 
Maxiticket.sk

15. jún 2023 o 19.00, Hlavná sála
Kabaret: Žltý kanárik:  
Kabaretný úlet mesiaca jún
Obľúbený kabaret opäť zareaguje 
na témy výsostne aktuálne tak, 
ako žiadny iný! Poďte sa naposledy 
pred letnými prázdninami pobaviť 
do Malého Berlína na veselý večer 
pod taktovkou obľúbeného Túlavé-
ho divadla.
Vstupné: predpredaj: 9 €, v deň 
podujatia: 12 €, študenti, seniori, 
ZŤP: 6 €.  
Online predaj: Maxiticket.sk

DEŇ DETÍ
4. júna 2023 o 15.00
medzi Bazilikou Sv. Mikuláša 
a hradbami

NAŠE MESTO 2023
9. júna 2023
dobrovoľnícke podujatie
Pridajte sa aj vy k firmám, mi-
movládkam a tisícom dobrovoľní-
kov a pomôžte aj tento rok skrášliť, 
vyčistiť a zlepšiť naše mestá. 
Vytvorme v našich mestách krajší 
priestor pre život.
www.nasemesto.sk

DNI ZDRAVIA 2023
14. – 15. júna od 9.00 do 16.00 na 
Hlavnej ulici
Podujatie zamerané na zdravie 
a prevenciu – preventívne merania, 
odbery, masáže i poradenstvo.

GARDEN PARTY  
NA KORZE
30. júna o 18.00, Hlavná ulica

DO PRÁCE NA BICYKLI
1. – 30. júna 2023
Celonárodná kampaň na podporu 
rozvoja cyklistickej dopravy. Zare-
gistrujte sa do 7. júna, vysadnite na 
bicykel a spoznajte všetky výhody, 
ktoré jazda na dvoch kolesách 
prináša.

BATERKÁREŇ
1. júna od 10.00 do 18.00
Otvorte s nami detské reuse 
centrum
Príďte spolu s nami osláviť Deň 
detí otvorením nového priestoru 
- Detského reuse centra, ktoré 
bude súčasťou našej Baterkárne. 
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Pripravené pre vás budú najlep-
šie detské kúsky z reuse centra: 
oblečenie, knižky a hračky. Deti 
sa zabavia v detskom kútiku 
a pripravené bude aj malé pre-
kvapenie.

7. júna od 16.00 do 18.30
1/3 INTENZÍVNY KURZ KRES-
LENIA PRE ZAČIATOČNÍKOV 
v priestoroch Zdieľanej dielne 
(vedľa Baterkárne):  
Kresba ceruzkou: zátišie
Na prvej lekcii sa naučíš: základ-
né princípy vystavania jednodu-
chého zátišia, plastické objekty 
premeniť do 2D podoby na plochu 
výkresu

14. júna od 16.00 do 18.30
2/3 INTENZÍVNY KURZ  
KRESLENIA PRE ZAČIATOČNÍKOV 
v priestoroch Zdieľanej dielne: 
Štylizovaná kresba
Na druhej lekcii sa prakticky oboz-
námiš so slovom štylizácia, naučíš 
sa zjednodušovať komplikovanejšie 
tvary.

21. júna od 16.00 do 18.30
3/3 INTENZÍVNY KURZ  
KRESLENIA PRE ZAČIATOČNÍKOV 
v priestoroch Zdieľanej dielne: 
Základy portrétu
Poď sa naučiť základy anatómie 
a proporcií ľudskej tváre.
Cena celého kurzu: 69,90 € / 
osoba. Kapacita kurzu je ob-
medzená, preto je individuálny 
prístup zabezpečený. Cena jednej 
samostatnej lekcie je 24,90 € / 
osoba.

13. 6.
Každý štvrtok od 10.00 do 14.00
INTENZÍVNY KURZ ŠITIA PRE ZA-
ČIATOČNÍKOV A ZAČIATOČNÍČKY
Naučte sa základy šitia a za 4 ho-
diny si odneste hotový výrobok. 
Cena: 44,90 € / osoba

20. júna od 15.30 do 18.00: Začína-
me: vyberaj, strihaj a kombinuj
INTENZÍVNY KURZ ŠITIA PRE 
POKROČILÝCH v priestoroch  
Zdieľanej dielne
Na prvej lekcii kurzu sa v rýchlosti 
oboznámite so šijacím strojom, 
s ktorým budete pracovať. Zošijete 
základné časti puzdra, naučíte sa 
predšívať a vytvoriť výpustku.

27. júna od 15.30 do 18.00:  
Nauč sa všívať zips
INTENZÍVNY KURZ ŠITIA  
PRE POKROČILÝCH v priestoroch 
Zdieľanej dielne
Všívanie zipsov je zručnosť, nad 
ktorou sa niekedy natrápi aj 
skúsenejší krajčír. Výsledkom 
kurzu bude puzdro na štetce či ako 
peračník vytvorené z dvoch látok 
a so všitým zipsom.
Cena kurzu: 74,90 € / osoba. Kurz 
nie je možné zakúpiť po častiach, 
keďže lekcie na seba nadväzujú.

ZVÝHODNENÉ KREATÍVNE  
KURZY PRE SENIOROV  
A SENIORKY
každý druhý štvrtok
8. júna od 10.30 do 12.00
22. júna od 10.30 do 12.00
Maľujeme kvety technikou akvarelu
Kurz určený pre začiatočníkov, ale 

Ohliadnutie sa za 10. ročníkom Májového Trnavského rínku

aj pre tých, ktorí už majú skúsenosť 
so štetcom a farbami. Cena: 24,90 € 
/ osoba - 50% zľava nad 60 rokov - 
cena po zľave: 12,50 €.

13. júna od 11.00 do 15.00
Opravovňa v Baterkárni s AfB 
Social and Green IT
Aj tento rok sme pre vás v spolu-
práci s AfB pripravili Opravovňu! 
Počas vyhradených hodín vám 
v Zdieľanej dielni pomôžu s drob-
nou opravou PC a notebookov. 
Potrebná je registrácia cez formu-
lár, ktorý nájdete na webe v popise 
udalosti.

23. - 24. júna v čase otváracích 
hodín Baterkárne
Veľký letný Barter Market
Obľúbené výmenné podujatie 
vám tentokrát prinášame počas 
dvoch dní. Uskutoční sa v priesto-
roch našej milej Baterkárne a aj 
vonku pred jej bránami. Pri vstu-
pe každý účastník zaplatí symbo-
lické 2 €, v rámci ktorých si môže 
odniesť 1 až 3 ks z vystavených 
predmetov. V prípade, že si účast-
ník vyberie viac kusov, dopláca 
za ne nasledovne: 4-10 ks – 5 €, 
11-30 ks – 10 €.

Prihláste sa na kurzy na webovej 
stránke: www.baterkaren.sk. 
V prípade otázok nás kontaktujte: 
e -mail: natalia@baterkaren.sk, 
tel. č.: +421 911 833 114.



1. 6. • 16:00 SPIDER-MAN:  
CEZ PARALELNÉ SVETY (SD)
18:30 Toto je môj foter
20:10 Strašiak

2. 6. • 16:00 MEGA SUPER
17:30 SPIDER-MAN:  
CEZ PARALELNÉ SVETY (SD)
20:00 Toto je môj foter

3. 6. • 14:00 MEGA SUPER
15:30 SPIDER-MAN: CEZ 
PARALELNÉ SVETY (SD)
18:00 Malá morská víla
20:20 Strašiak

4. 6. • 14:00 MEGA SUPER
15:30 Malá morská víla
18:00 SPIDER-MAN: CEZ 
PARALELNÉ SVETY (ST)
20:30 Toto je môj foter

5. 6. • 19:00 Šimečka, Kostolný, 
Leško: Ako zachrániť demokraciu
(diskusia)

6. 6. • 16:00 Tak zle, ako sa len dá
18:00 Predtým, teraz a potom 
(Nana) – FK Naoko
20:00 Bombastický Johan  
(Alle hater Johan) – FK Naoko

7. 6. • 16:00 Toto je môj foter
18:00 Tak zle, ako sa len dá
20:00 Strašiak

8. 6. • 19:00 Let číslo 124 (divadelná 
komédia)

9. 6. • 16:00 SPIDER-MAN:  
CEZ PARALELNÉ SVETY (SD)
18:30 Transformers: Monštrá sa 
prebúdzajú (SD)
22:15 LUMEN 2023

10. 6. • LUMEN 2023

11. 6. • 14:00 MEGA SUPER
15:30 SPIDER-MAN: CEZ 
PARALELNÉ SVETY (SD)
18:00 Transformers: Monštrá sa 
prebúdzajú (SD)
20:10 Tak zle, ako sa len dá

12. 6. • 16:00 Tak zle, ako sa len dá
17:30 Toto je môj foter
20:00 Silné reči 
– listky.silnereci.sk
13. 6. • 16:00 Tak zle, ako sa len dá
18:00 Podivuhodný prípad doktora 
Jekylla a pána Hydea
(Dr. Jekyll and Mr. Hyde)  
– FK Naoko
20:00 Svätá hora (La montaña 
sagrada) – FK Naoko

14. 6. • 16:00 Toto je môj foter
17:30 SPIDER-MAN: CEZ 
PARALELNÉ SVETY (SD)
20:00 Transformers: Monštrá sa 
prebúdzajú (ST)

15. 6. • 16:00 Smolu nosíš ty, láska
18:00 Americká spravodlivosť
20:00 Flash

16. 6. • 18:00 JADRANKA 25 
a hostia (koncert)

17. 6. • 19:00 HOT MEN DANCE 
(tanečná mega show)

18. 6. • 14:00 Elementy
16:00 MEGA SUPER
17:30 Smolu nosíš ty, láska
19:30 Flash

19. 6. • 16:00 Smolu nosíš ty, láska
17:45 Flash
20:15 Americká spravodlivosť

KINO HVIEZDA
www.kinohviezda.trnava.sk

20. 6. • 16:00 Smolu nosíš ty, láska
18:00 Nová hračka (Le Nouveau 
Jouet) – FK Naoko
20:00 Krtko (El topo) – FK Naoko

21. 6. • 16:00 Flash
19:00 SILK ROAD MOUNTAIN 
RACE 2019/2022 (film + diskusia)
(Štefan Pinčák a Dano Ralaus)

22. 6. • 19:00 Milenec  
(divadelná komédia)

23. 6. • 16:00 Transformers:  
Monštrá sa prebúdzajú (SD)
18:20 NIČ V ZLOM
20:00 Flash

24.6. • 14:00 Elementy
16:00 MEGA SUPER
17:30 Asteroid City
19:30 Flash

25. 6. • 14:00 MEGA SUPER
15:30 Elementy
17:30 Smolu nosíš ty, láska
19:30 NIČ V ZLOM

26. 6. • 16:00 Smolu nosíš ty, láska
18:00 NIČ V ZLOM
20:00 Asteroid City

27. 6. • 16:00 Smolu nosíš ty, láska
18:00 Igor Levit – Bez strachu  
(Igor Levit – No Fear) – FK Naoko
20:00 On sa bojí (Beau Is Afraid) – 
FK Naoko

28. 6. • 16:00 NIČ V ZLOM
18:00 Smolu nosíš ty, láska
20:00 Flash

29. 6. • 16:00 Krakenteena Ruby
18:00 Cool Girl!
20:00 Indiana Jones a Nástroj 
osudu (SD)

30. 6. • 16:00 Krakenteena Ruby
18:00 Cool Girl!
20:00 Indiana Jones a Nástroj 
osudu (ST)

1. 7. • 18:00 Júlový koncert  
(Kysucký prameň a Amadeo)

2. 7. • 14:00 Krakenteena Ruby
16:00 Elementy
18:00 Cool Girl!
20:00 Indiana Jones a Nástroj 
osudu (SD)



UDALOSTI

JÚN 20234

Radničné    
   hry         23

Radnica — nádvorie

od 24. do 29. júna
program

kultura.trnava.sk

zazivtrnave

OSMIJANKOVE ROZPRÁVKY O PRINCEZNÁCH
Bratislavské bábkové divadlo

PODIVUHODNÉ HODINY LITERATÚRY MATÚŠA A HANY
Túlavé divadlo

DON QUIJOTE DE LA MANCHA
Divadlo Klaunika

NIGHT IN PARIS
Tanečné divadlo Credance company
DEŇ RADOSTI
Štúdio L+S


